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Presupuesto Certificado del fondo general para el año fiscal 2022 por tipo de gasto1

Presupuesto del Gobierno central 
para el año fiscal 2022

$21,412 millones

Nota: Las cifras presentadas han sido redondeadas, por lo que es posible que no sumen exactamente a los totales provistos.
1. Excluye agencias con planes fiscales independientes
Fuente: Presupuesto Certificado del año fiscal 2022

Presupuesto del fondo general para el 
año fiscal 2022

$10,112 millones

$

$

Fondo Generales
10,112 
47%

SRF
3,516 
17%

Fondos Federales
7,784 
36%

Nόmina
2,792 
28%

Opex
5,260 
52%

PayGo
2,060 
20%
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$ en miles Fondo General Fondos de Ingresos Especiales Fondos Federales Total
PRIFAS

# Nombre de agencia Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal FY22
Departamento de Seguridad Pública

45 Departamento de Seguridad Pública 818,462 113,641 213,540 1,145,643 23,031 24,852 257 48,140 4,565 12,304 0 16,869 1,210,652
Total Departamento de Seguridad Pública 818,462 113,641 213,540 1,145,643 23,031 24,852 257 48,140 4,565 12,304 0 16,869 1,210,652

Salud
71 Departamento de Salud 75,562 239,215 97,784 412,561 10,072 115,826 1,456 127,354 59,385 467,952 0 527,337 1,067,252
90 Administración de Servicios Médicos de

Puerto Rico 8,874 12,855 22,195 43,924 88,158 59,430 2,598 150,186 0 0 0 0 194,110
95 Administración de Servicios de Salud Mental

y Contra la Adicción 20,197 59,924 37,043 117,164 0 5,264 0 5,264 7,111 43,907 0 51,018 173,446
187 Administración de Seguros de Salud de Puerto

Rico 6,476 1,530,424 345 1,537,245 0 414,394 0 414,394 0 561,896 0 561,896 2,513,535
188 Corporación del Centro Cardiovascular de

Puerto Rico y del Caribe 0 0 0 0 27,923 48,944 1,471 78,338 0 0 0 0 78,338
288 Centro Comprensivo del Cáncer

12,843 7,422 0 20,265 1,000 9,724 0 10,724 2,362 1,623 0 3,985 34,974
293 Centro de Investigaciones, Educación y

Servicios Médicos para la Diabetes 285 10 0 295 0 409 0 409 0 0 0 0 704
Total Salud 124,237 1,849,850 157,367 2,131,454 127,153 653,991 5,525 786,669 68,858 1,075,378 0 1,144,236 4,062,359

Educación
81 Departamento de Educación 879,459 366,367 1,096,763 2,342,589 935 12,325 0 13,260 891,237 1,146,427 0 2,037,664 4,393,513

Total Educación 879,459 366,367 1,096,763 2,342,589 935 12,325 0 13,260 891,237 1,146,427 0 2,037,664 4,393,513

Universidad de Puerto Rico
176 Universidad de Puerto Rico 0 628,510 0 628,510 0 0 0 0 0 0 0 0 628,510

Total Universidad de Puerto Rico 0 628,510 0 628,510 0 0 0 0 0 0 0 0 628,510

Tribunal y Asamblea Legislativa
10 Tribunal General de Justicia 189,925 75,379 70,229 335,533 0 10,522 0 10,522 95 499 0 594 346,649

100 Asamblea Legislativa 0 90,124 9,199 99,323 0 0 0 0 0 0 0 0 99,323
Total Tribunal y Asamblea Legislativa 189,925 165,503 79,428 434,856 0 10,522 0 10,522 95 499 0 594 445,972

Familias y Niños
122 Secretariado del Departamento de la Familia 12,913 13,936 18,676 45,525 0 0 0 0 5,099 11,572 0 16,671 62,196
123 Administración de Familias y Niños 51,577 104,291 15,626 171,494 0 0 0 0 16,934 50,042 0 66,976 238,470
124 Administración para el Sustento de Menores 5,441 3,080 2,650 11,171 0 0 0 0 12,312 11,578 0 23,890 35,061
127 Administración de Desarrollo Socioeconómico

de la Familia 28,490 24,812 34,809 88,111 0 0 0 0 29,384 2,114,004 0 2,143,388 2,231,499
241 Administración para el Cuidado y Desarrollo

Integral de la Niñez 2,012 2,002 3,010 7,024 0 0 0 0 11,372 85,016 0 96,388 103,412
Total Familias y Niños 100,433 148,121 74,771 323,325 0 0 0 0 75,101 2,272,212 0 2,347,313 2,670,638

Asignaciones bajo Custodias
17 Asignaciones bajo la Custodia de la Oficina de

Gerencia y Presupuesto 50,672 492,085 33,360 576,117 5,000 5,400 0 10,400 0 0 0 0 586,517
25 Asignaciones Bajo la Custodia de Hacienda

0 651,568 32,580 684,148 0 82,434 322,674 405,108 0 0 0 0 1,089,256
Total Asignaciones bajo Custodias 50,672 1,143,653 65,940 1,260,265 5,000 87,834 322,674 415,508 0 0 0 0 1,675,773

Hacienda/Oficina del Principal Oficial Financiero
16 Oficina de Gerencia y Presupuesto 6,515 6,191 6,190 18,896 327 686 0 1,013 0 0 0 0 19,909
24 Departamento de Hacienda 58,969 72,160 46,111 177,240 7,127 23,736 0 30,863 0 0 0 0 208,103
30 Oficina de Administración y Transformación

de los Recursos Humanos en el Gobierno de 1,865 846 3,949 6,660 368 487 0 855 0 0 0 0 7,515
31 Administración de Servicios Generales 5,901 11,184 6,010 23,095 555 3,463 0 4,018 0 0 0 0 27,113

295 Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia
Fiscal de Puerto Rico 8,351 75,602 25 83,978 0 11,271 0 11,271 0 0 0 0 95,249

Total Hacienda/Oficina del Principal Oficial Financiero 81,601 165,983 62,285 309,869 8,377 39,643 0 48,020 0 0 0 0 357,889

Oficina del Ejecutivo
15 Oficina del Gobernador 10,353 3,230 2,224 15,807 0 0 0 0 463 1,696 0 2,159 17,966
29 Administración de Asuntos Federales de

Puerto Rico 1,332 907 588 2,827 0 0 0 0 0 0 0 0 2,827
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$ en miles Fondo General Fondos de Ingresos Especiales Fondos Federales Total
PRIFAS

# Nombre de agencia Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal FY22
155 Oficina Estatal de Conservación Histórica 893 734 267 1,894 0 985 0 985 1,436 1,703 0 3,139 6,018
161 Autoridad para el Financiamiento de la

Infraestructura de Puerto Rico 1,582 0 135 1,717 0 639 0 639 0 0 0 0 2,356
162 Autoridad de Edificios Públicos 0 0 0 0 48,885 50,123 23,176 122,184 0 0 0 0 122,184
276 Autoridad para las Alianzas Público Privadas 2,286 13,079 0 15,365 0 9,500 0 9,500 33,175 170,842 0 204,017 228,882
329 Oficina de Desarrollo Socioeconómico

1,751 754 34 2,539 0 0 0 0 726 30,333 0 31,059 33,598
Total Oficina del Ejecutivo 18,197 18,704 3,248 40,149 48,885 61,247 23,176 133,308 35,800 204,574 0 240,374 413,831

Municipios
208 Aportaciones a los Municipios 0 87,892 0 87,892 0 0 0 0 0 0 0 0 87,892

Total Municipios 0 87,892 0 87,892 0 0 0 0 0 0 0 0 87,892

Entidades de Control y Transparencia
8 Oficina del Contralor 28,725 9,670 6,256 44,651 0 0 0 0 0 0 0 0 44,651

193 Oficina de Ética Gubernamental 7,102 1,414 607 9,123 0 0 0 0 0 0 0 0 9,123
Total Entidades de Control y Transparencia 35,827 11,084 6,863 53,774 0 0 0 0 0 0 0 0 53,774

Obras Públicas
11 Comisión para la Seguridad en el Tránsito 0 0 0 0 938 225 270 1,433 722 10,218 0 10,940 12,373
49 Departamento de Transportación y Obras

Públicas 15,736 97,761 20,739 134,236 15,882 23,602 2,201 41,685 0 0 0 0 175,921
168 Autoridad de los Puertos 0 0 0 0 20,102 46,720 24,525 91,347 0 42,999 0 42,999 134,346
285 Autoridad de Transporte Integrado 8,239 7,735 14,356 30,330 27,696 11,881 0 39,577 5,122 16,142 0 21,264 91,171

Total Obras Públicas 23,975 105,496 35,095 164,566 64,618 82,428 26,996 174,042 5,844 69,359 0 75,203 413,811

Desarrollo Económico
119 Departamento de Desarrollo Económico y

Comercio 10,530 10,778 11,256 32,564 25,301 80,599 9,347 115,247 8,007 147,090 0 155,097 302,908
Total Desarrollo Económico 10,530 10,778 11,256 32,564 25,301 80,599 9,347 115,247 8,007 147,090 0 155,097 302,908

Estado
23 Departamento de Estado 3,559 8,644 2,146 14,349 1,633 1,530 0 3,163 0 0 0 0 17,512

Total Estado 3,559 8,644 2,146 14,349 1,633 1,530 0 3,163 0 0 0 0 17,512

Trabajo
34 Comisión de Investigación, Procesamiento y

Apelación 279 100 120 499 0 0 0 0 0 0 0 0 499
67 Departamento del Trabajo y Recursos

Humanos 3,895 7,178 42,382 53,455 25,411 278,292 4,354 308,057 15,398 10,115 0 25,513 387,025
68 Junta de Relaciones del Trabajo 536 12 328 876 146 281 0 427 0 0 0 0 1,303

126 Administración de Rehabilitación Vocacional 594 11,464 10,485 22,543 376 276 0 652 25,841 16,031 0 41,872 65,067
279 Comisión Apelativa del Servicio Público 2,039 347 142 2,528 0 0 0 0 0 0 0 0 2,528

Total Trabajo 7,343 19,101 53,457 79,901 25,933 278,849 4,354 309,136 41,239 26,146 0 67,385 456,422

Corrección
137 Departamento de Corrección y Rehabilitación 203,713 107,238 50,653 361,604 0 22,937 0 22,937 16 3,265 0 3,281 387,822
220 Salud Correccional 13,610 25,813 1,982 41,405 0 0 0 0 0 0 0 0 41,405

Total Corrección 217,323 133,051 52,635 403,009 0 22,937 0 22,937 16 3,265 0 3,281 429,227

Justicia
38 Departamento de Justicia 75,258 11,595 30,106 116,959 1,242 4,261 0 5,503 5,626 30,150 0 35,776 158,238

139 Junta de Libertad Bajo Palabra 2,010 175 412 2,597 0 0 0 0 0 0 0 0 2,597
Total Justicia 77,268 11,770 30,518 119,556 1,242 4,261 0 5,503 5,626 30,150 0 35,776 160,835

Agricultura
55 Departamento de Agricultura 6,269 17,193 12,277 35,739 899 731 0 1,630 753 214 0 967 38,336

198 Corporación de Seguros Agrícolas 0 0 0 0 1,111 1,237 123 2,471 0 0 0 0 2,471
277 Administración para el Desarrollo de

Empresas Agropecuarias 0 0 6,462 6,462 10,454 102,236 2,847 115,537 0 0 0 0 121,999
Total Agricultura 6,269 17,193 18,739 42,201 12,464 104,204 2,970 119,638 753 214 0 967 162,806

Recursos Naturales y Ambientales
50 Departamento de Recursos Naturales y

Ambientales 33,708 36,861 24,734 95,303 5,864 33,220 0 39,084 12,807 37,898 0 50,705 185,092

Page 4



$ en miles Fondo General Fondos de Ingresos Especiales Fondos Federales Total
PRIFAS

# Nombre de agencia Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal FY22
Total Recursos Naturales y Ambientales 33,708 36,861 24,734 95,303 5,864 33,220 0 39,084 12,807 37,898 0 50,705 185,092

Vivienda
78 Departamento de la Vivienda 7,777 1,908 13,904 23,589 520 19,133 1,343 20,996 15,832 826,579 0 842,411 886,996

106 Administración de Vivienda Pública 0 410 2,751 3,161 28 13,679 0 13,707 36,202 509,034 0 545,236 562,104
235 Autoridad para el Financiamiento de

la Vivienda 0 7,880 0 7,880 9,176 12,551 17 21,744 0 157,222 0 157,222 186,846
Total Vivienda 7,777 10,198 16,655 34,630 9,724 45,363 1,360 56,447 52,034 1,492,835 0 1,544,869 1,635,946

Cultura
82 Instituto de Cultura Puertorriqueña 3,506 7,736 3,583 14,825 0 1,311 0 1,311 157 586 0 743 16,879

191 Corporación de las Artes Musicales 3,248 1,276 389 4,913 457 1,060 0 1,517 0 0 0 0 6,430
192 Corporación del Centro de Bellas Artes de

Puerto Rico 876 1,806 367 3,049 805 1,227 0 2,032 0 0 0 0 5,081
Total Cultura 7,630 10,818 4,339 22,787 1,262 3,598 0 4,860 157 586 0 743 28,390

Procurador del Ciudadano
96 Oficina de la Procuradora de las Mujeres 1,689 931 244 2,864 0 0 0 0 460 2,232 0 2,692 5,556

120 Oficina del Procurador del Veterano de Puerto
Rico 603 1,498 204 2,305 0 2,000 0 2,000 0 0 0 0 4,305

152 Oficina del Procurador de las Personas de
Edad Avanzada 351 1,883 401 2,635 0 0 0 0 3,578 19,158 0 22,736 25,371

153 Defensoría de las Personas con Impedimentos 775 423 449 1,647 0 0 0 0 1,839 285 0 2,124 3,771
231 Oficina del Procurador del Paciente 1,000 359 176 1,535 0 0 0 0 0 0 0 0 1,535

Total Procurador del Ciudadano 4,418 5,094 1,474 10,986 0 2,000 0 2,000 5,877 21,675 0 27,552 40,538

Universidades
109 Escuela de Artes Plásticas 1,601 615 296 2,512 377 1,581 0 1,958 0 0 0 0 4,470
215 Corporación del Conservatorio de Música de

Puerto Rico 2,953 1,438 0 4,391 2,103 1,396 424 3,923 0 0 0 0 8,314
Total Universidades 4,554 2,053 296 6,903 2,480 2,977 424 5,881 0 0 0 0 12,784

Agencias Independientes
28 Comisión Estatal de Elecciones 11,967 8,461 4,078 24,506 0 0 0 0 0 0 0 0 24,506
37 Comisión de Derechos Civiles 430 304 72 806 0 0 0 0 0 0 0 0 806
43 Guardia Nacional de Puerto Rico 4,063 5,329 7,235 16,627 0 0 0 0 6,528 21,201 0 27,729 44,356
60 Oficina del Procurador del Ciudadano 2,361 689 462 3,512 0 0 0 0 0 0 0 0 3,512
62 Comisión de Desarrollo Cooperativo de Puerto

Rico 1,229 344 985 2,558 0 0 0 0 0 0 0 0 2,558
69 Departamento de Asuntos del Consumidor 5,799 743 5,268 11,810 492 1,195 0 1,687 0 0 0 0 13,497
87 Departamento de Recreación y Deportes 11,766 8,702 9,601 30,069 0 0 0 0 0 0 0 0 30,069

105 Comisión Industrial 0 0 0 0 10,386 4,220 4,745 19,351 0 0 0 0 19,351
167 Compañía para el Desarrollo Integral de la

Península de Cantera 443 131 0 574 295 389 0 684 231 1,792 0 2,023 3,281
189 Instituto de Ciencias Forenses 11,312 3,404 2,000 16,716 0 437 0 437 123 722 0 845 17,998
196 Corporación de Puerto Rico para la Difusión

Pública 0 0 0 0 0 2,500 0 2,500 0 0 0 0 2,500
200 Panel Sobre el Fiscal Especial Independiente 1,232 1,851 3 3,086 0 0 0 0 0 0 0 0 3,086
238 Autoridad de Ponce (Autoridad del Puerto de

las Américas) 47 151 1,323 1,521 0 0 0 0 0 0 0 0 1,521
264 Corporación del Proyecto ENLACE del Caño

Martín Peña 1,691 28,134 0 29,825 0 0 0 0 42 3,238 0 3,280 33,105
268 Instituto de Estadísticas de Puerto Rico 746 1,070 0 1,816 0 0 0 0 0 0 0 0 1,816
271 Servicios de Innovación y Tecnología de

Puerto Rico 3,348 35,286 0 38,634 0 0 0 0 0 0 0 0 38,634
272 Oficina del Inspector General del Gobierno de

Puerto Rico 5,734 3,047 570 9,351 4,443 766 0 5,209 0 0 0 0 14,560
281 Oficina del Contralor Electoral 2,208 140 38 2,386 0 0 0 0 0 0 0 0 2,386
286 Autoridad del Puerto de Ponce 134 272 278 684 102 246 0 348 0 0 0 0 1,032
303 Autoridad del Distrito del Centro de

Convenciones 0 0 0 0 1,018 24,825 0 25,843 0 0 0 0 25,843
311 Comisión de Juegos de PR 1,036 271 845 2,152 8,410 295,153 0 303,563 0 0 0 0 305,715
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$ en miles Fondo General Fondos de Ingresos Especiales Fondos Federales Total
PRIFAS

# Nombre de agencia Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal Payroll Opex PayGo Subtotal FY22
312 Junta de Retiro del Gobierno de Puerto Rico

20,548 31,760 10,302 62,610 0 2,870 0 2,870 0 0 0 0 65,480
Total Agencias Independientes 86,094 130,089 43,060 259,243 25,146 332,601 4,745 362,492 6,924 26,953 0 33,877 655,612

Agencias por cerrar conforme al plan de reorganización del gobierno
138 Fideicomiso Institucional de la Guardia

Nacional de Puerto Rico 0 0 0 0 541 6,131 45 6,717 0 0 0 0 6,717
186 Autoridad de Conservación y Desarrollo de

Culebra 133 81 17 231 178 75 0 253 0 0 0 0 484
195 Banco de Desarrollo Económico para Puerto

Rico 0 0 0 0 6,402 4,098 1,564 12,064 0 0 0 0 12,064
Total Agencias por cerrar conforme al plan 133 81 17 231 7,121 10,304 1,609 19,034 0 0 0 0 19,265

Comisión de Servicios Públicos
298 Junta Reglamentadora de Servicio Público 3,005 241 5,007 8,253 9,124 19,832 685 29,641 665 707 0 1,372 39,266

Total Comisión de Servicios Públicos 3,005 241 5,007 8,253 9,124 19,832 685 29,641 665 707 0 1,372 39,266

Instrumentalidad
310 Corporación de Financiamiento Municipal 0 0 0 0 562 132,892 0 133,454 0 0 0 0 133,454

Total Instrumentalidad 0 0 0 0 562 132,892 0 133,454 0 0 0 0 133,454

Comisión de Finanzas
22 Oficina del Comisionado de Seguros 0 0 0 0 5,215 2,382 1,264 8,861 0 0 0 0 8,861
75 Oficina del Comisionado de Instituciones

Financieras 0 0 0 0 6,942 3,098 2,263 12,303 0 0 0 0 12,303
Total Comisión de Finanzas 0 0 0 0 12,157 5,480 3,527 21,164 0 0 0 0 21,164

Tierra
165 Autoridad de Tierras de Puerto Rico 0 0 0 0 4,382 1,169 3,309 8,860 0 0 0 0 8,860
177 Administración de Terrenos 0 0 0 0 3,357 2,030 2,198 7,585 0 0 0 0 7,585
236 Fondo de Innovación para el Desarrollo

Agricola de Puerto Rico (FIDA) 0 0 0 0 1,360 11,633 0 12,993 0 0 0 0 12,993
Total Tierra 0 0 0 0 9,099 14,832 5,507 29,438 0 0 0 0 29,438

Otros
70 Corporación del Fondo del Seguro del Estado 0 0 0 0 169,593 256,123 95,705 521,421 0 0 0 0 521,421
79 Administración de Compensaciones por

Accidentes de Automóviles 0 0 0 0 23,209 49,678 12,866 85,753 0 0 0 0 85,753
297 Junta de Supervisión y Administración

Financiera 0 59,582 0 59,582 0 0 0 0 0 0 0 0 59,582
Total Otros 0 59,582 0 59,582 192,802 305,801 108,571 607,174 0 0 0 0 666,756

Total 2,792,399 5,260,358 2,059,633 10,112,390 619,913 2,374,122 521,727 3,515,762 1,215,605 6,568,272 0 7,783,877 21,412,029

Page 6



Fondo General Fondos de Ingresos Especiales Fondos Federales

Nombre Nómina Gastos de Op. PayGo Subtotal Nómina Gastos de Op. PayGo Subtotal Nómina Gastos de Op. PayGo Subtotal Total AF22

Departamento de Seguridad Pública
Negociado de Manejo de Emergencias y
Administración de Desastres

2,720,000 2,813,000 - 5,533,000 - 302,000 - 302,000 2,607,000 2,154,000 - 4,761,000 10,596,000

Negociado de La Policía De Puerto Rico 728,753,000 103,691,000 - 832,444,000 7,398,000 4,180,000 - 11,578,000 1,580,000 2,096,000 - 3,676,000 847,698,000
Negociado de Investigaciones Especiales 3,867,000 813,000 - 4,680,000 - - - - - - - - 4,680,000
Negociado del Cuerpo de Bomberos De Puerto
Rico

51,397,000 4,125,000 - 55,522,000 2,864,000 5,660,000 - 8,524,000 378,000 8,054,000 - 8,432,000 72,478,000

Servicios compartidos incluidos en Departamento
de Seguridad Pública

15,043,000 1,312,000 213,540,000 229,895,000 2,701,000 - - 2,701,000 - - - - 232,596,000

Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1 - - - - 8,442,000 10,055,000 257,000 18,754,000 - - - - 18,754,000
Negociado del Cuerpo De Emergencias Medicas 16,682,000 887,000 - 17,569,000 1,626,000 4,655,000 - 6,281,000 - - - - 23,850,000
Total 818,462,000 113,641,000 213,540,000 1,145,643,000 23,031,000 24,852,000 257,000 48,140,000 4,565,000 12,304,000 - 16,869,000 1,210,652,000
Departamento de Salud
Hospital Universitario de Bayamón 6,299,000 269,000 - 6,568,000 94,000 12,486,000 - 12,580,000 11,287,000 2,968,000 - 14,255,000 33,403,000
Hospital Universitario de Adultos 17,164,000 37,536,000 - 54,700,000 3,143,000 42,019,000 - 45,162,000 - 14,536,000 - 14,536,000 114,398,000
Programa de discapacidad intelectual 12,972,000 42,515,000 - 55,487,000 - - - - - - - - 55,487,000
Hospital Universitario Pediátrico 13,179,000 21,721,000 - 34,900,000 2,678,000 24,338,000 - 27,016,000 3,000 1,866,000 - 1,869,000 63,785,000
Otros programas 25,948,000 137,174,000 97,784,000 260,906,000 4,157,000 36,983,000 1,456,000 42,596,000 48,095,000 448,582,000 - 496,677,000 800,179,000
Total 75,562,000 239,215,000 97,784,000 412,561,000 10,072,000 115,826,000 1,456,000 127,354,000 59,385,000 467,952,000 - 527,337,000 1,067,252,000
Departamento de Educación
Programa para personas con impedimentos 236,049,000 82,664,000 - 318,713,000 - 9,000,000 - 9,000,000 22,655,000 64,922,000 - 87,577,000 415,290,000
Programa de procedimiento de querellas y
remedio provisional

444,000 22,162,000 - 22,606,000 - - - - - - - - 22,606,000

Otros programas 642,966,000 261,541,000 1,096,763,000 2,001,270,000 935,000 3,325,000 - 4,260,000 868,582,000 1,081,505,000 - 1,950,087,000 3,955,617,000
Total 879,459,000 366,367,000 1,096,763,000 2,342,589,000 935,000 12,325,000 - 13,260,000 891,237,000 1,146,427,000 - 2,037,664,000 4,393,513,000
Administración de Servicios de Salud Mental
y Contra la Adicción
Hospital Psiquiátrico de Río Piedras 3,179,000 15,374,000 - 18,553,000 - 4,447,000 - 4,447,000 - - - - 23,000,000
Otros programas 17,018,000 44,550,000 37,043,000 98,611,000 - 817,000 - 817,000 7,111,000 43,907,000 - 51,018,000 150,446,000
Total 20,197,000 59,924,000 37,043,000 117,164,000 - 5,264,000 - 5,264,000 7,111,000 43,907,000 - 51,018,000 173,446,000
Departamento de Desarrollo Económico y
Comercio
Junta de Planificación 6,061,000 1,491,000 3,743,000 11,295,000 - - - - 2,052,000 13,116,000 - 15,168,000 26,463,000
Compañía de Turismo de Puerto Rico - - - - 9,214,000 66,031,000 5,858,000 81,103,000 - - - - 81,103,000
Autoridad para el Redesarrollo de los Terrenos y
Facilidades de la Estación Naval Roosevelt

32,000 2,253,000 - 2,285,000 456,000 1,149,000 - 1,605,000 - - - - 3,890,000

Otros programas 4,437,000 7,034,000 7,513,000 18,984,000 15,631,000 13,419,000 3,489,000 32,539,000 5,955,000 133,974,000 - 139,929,000 191,452,000
Total 10,530,000 10,778,000 11,256,000 32,564,000 25,301,000 80,599,000 9,347,000 115,247,000 8,007,000 147,090,000 - 155,097,000 302,908,000
Departamento de Corrección y Rehabilitación
Programas para menores transgresores 16,102,000 4,577,000 - 20,679,000 - - - - - - - - 20,679,000
Otros programas 187,611,000 102,661,000 50,653,000 340,925,000 - 22,937,000 - 22,937,000 16,000 3,265,000 - 3,281,000 367,143,000
Total 203,713,000 107,238,000 50,653,000 361,604,000 - 22,937,000 - 22,937,000 16,000 3,265,000 - 3,281,000 387,822,000
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GOBIERNO DE PUERTO RICO 
 
 

30 de junio de 2021 
 
 
 

Presupuesto de Fondos Especiales Estatales y Fondos Federales 
 
Se presupuestan $3,515,762,000 de Fondos Especiales Estatales y $7,783,877,000 de Fondos 
Federales para los gastos del Gobierno de Puerto Rico establecidos en la Sección 1 y la Sección 
17 de este documento para el año fiscal que concluye el 30 de junio de 2022. 
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A continuación se provee un resumen de los gastos autorizados en este presupuesto organizado 
conforme a las consolidaciones de agencias y tipos de fondos, según se establecen en el plan fiscal 
certificado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera para Puerto Rico (la “Junta de 
Supervisión”) el 23 de abril de 2021 (el “Plan Fiscal 2021”): 
 
[EL RESTO DE ESTA PÁGINA SE HA DEJADO EN BLANCO INTENCIONALMENTE]  
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FONDOS DE INGRESOS ESPECIALES Nómina Gastos de Op. PayGo Total

I Departamento de Seguridad Pública
1 Departamento de Seguridad Pública 23,031,000 24,852,000 257,000 48,140,000

Subtotal Departamento de Seguridad Pública $23,031,000 $24,852,000 $257,000 $48,140,000

II Salud

2 Administración de Seguros de Salud de Puerto Rico - 414,394,000 - 414,394,000

3 Departamento de Salud 10,072,000 115,826,000 1,456,000 127,354,000

4 Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico 88,158,000 59,430,000 2,598,000 150,186,000

5 Corporación del Centro Cardiovascular de Puerto Rico y del Caribe 27,923,000 48,944,000 1,471,000 78,338,000

6 Centro Comprensivo del Cáncer 1,000,000 9,724,000 - 10,724,000

7 Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción - 5,264,000 - 5,264,000

8 Centro de Investigaciones, Educacion y Servicios Medicos para
la Diabetes - 409,000 - 409,000

Subtotal Salud $127,153,000 $653,991,000 $5,525,000 $786,669,000

III Educación
9 Departamento de Educación 935,000 12,325,000 - 13,260,000

Subtotal Educación $935,000 $12,325,000 $0 $13,260,000

IV Tribunal y Asamblea Legislativa
10 Tribunal General de Justicia - 10,522,000 - 10,522,000

Subtotal Tribunal y Asamblea Legislativa $0 $10,522,000 $0 $10,522,000

V Asignaciones bajo Custodias

11 Asignaciones bajo la Custodia de Hacienda - 82,434,000 322,674,000 405,108,000
12 Asignaciones bajo la Custodia de la OGP 5,000,000 5,400,000 - 10,400,000

Subtotal Asignaciones bajo Custodias $5,000,000 $87,834,000 $322,674,000 $415,508,000

VI Hacienda/Oficina del Principal Oficial Financiero

13 Departamento de Hacienda 7,127,000 23,736,000 - 30,863,000

14 Administración de Servicios Generales 555,000 3,463,000 - 4,018,000

15 Oficina de Administración y Transformación de los Recursos

Humanos en el Gobierno de PR 368,000 487,000 - 855,000

16 Oficina de Gerencia y Presupuesto 327,000 686,000 - 1,013,000
17 Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico - 11,271,000 - 11,271,000

Subtotal Hacienda/Oficina del Principal Oficial Financiero $8,377,000 $39,643,000 $0 $48,020,000

VII Oficina del ejecutivo

18 Autoridad de Edificios Públicos 48,885,000 50,123,000 23,176,000 122,184,000

19 Autoridad para el Financiamiento de la Infraestructura

de Puerto Rico - 639,000 - 639,000

20 Oficina Estatal de Conservación Histórica - 985,000 - 985,000
21 Autoridad para las Alianzas Público Privadas - 9,500,000 - 9,500,000

Subtotal Oficina del ejecutivo $48,885,000 $61,247,000 $23,176,000 $133,308,000

VIII Obras Públicas

22 Autoridad de los Puertos 20,102,000 46,720,000 24,525,000 91,347,000

23 Departamento de Transportación y Obras Públicas 15,882,000 23,602,000 2,201,000 41,685,000

24 Autoridad de Transporte Integrado 27,696,000 11,881,000 - 39,577,000
25 Comisión para la Seguridad en el Tránsito 938,000 225,000 270,000 1,433,000

Subtotal Obras Públicas $64,618,000 $82,428,000 $26,996,000 $174,042,000
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FONDOS DE INGRESOS ESPECIALES Nómina Gastos de Op. PayGo Total

IX Desarrollo Económico
26 Departamento de Desarrollo Económico y Comercio 25,301,000 80,599,000 9,347,000 115,247,000

Subtotal Desarrollo Económico $25,301,000 $80,599,000 $9,347,000 $115,247,000

X Estado
27 Departamento de Estado 1,633,000 1,530,000 - 3,163,000

Subtotal Estado $1,633,000 $1,530,000 $0 $3,163,000

XI Trabajo

28 Departamento del Trabajo y Recursos Humanos 25,411,000 278,292,000 4,354,000 308,057,000

29 Administración de Rehabilitación Vocacional 376,000 276,000 - 652,000
30 Junta de Relaciones del Trabajo 146,000 281,000 - 427,000

Subtotal Trabajo $25,933,000 $278,849,000 $4,354,000 $309,136,000

XII Corrección
31 Departamento de Corrección y Rehabilitación - 22,937,000 - 22,937,000

Subtotal Corrección $0 $22,937,000 $0 $22,937,000

XIII Justicia
32 Departamento de Justicia 1,242,000 4,261,000 - 5,503,000

Subtotal Justicia $1,242,000 $4,261,000 $0 $5,503,000

XIV Agricultura

33 Administración para el Desarrollo de Empresas Agropecuarias 10,454,000 102,236,000 2,847,000 115,537,000

34 Corporación de Seguros Agrícolas 1,111,000 1,237,000 123,000 2,471,000
35 Departamento de Agricultura 899,000 731,000 - 1,630,000

Subtotal Agricultura $12,464,000 $104,204,000 $2,970,000 $119,638,000

XV Recursos Naturales y Ambientales
36 Departamento de Recursos Naturales y Ambientales 5,864,000 33,220,000 - 39,084,000

Subtotal Recursos Naturales y Ambientales $5,864,000 $33,220,000 $0 $39,084,000

XVI Vivienda

37 Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda 9,176,000 12,551,000 17,000 21,744,000

38 Departamento de la Vivienda 520,000 19,133,000 1,343,000 20,996,000
39 Administración de Vivienda Pública 28,000 13,679,000 - 13,707,000

Subtotal Vivienda $9,724,000 $45,363,000 $1,360,000 $56,447,000

XVII Cultura

40 Corporación del Centro de Bellas Artes de Puerto Rico 805,000 1,227,000 - 2,032,000

41 Corporación de las Artes Musicales 457,000 1,060,000 - 1,517,000
42 Instituto de Cultura Puertorriqueña - 1,311,000 - 1,311,000

Subtotal Cultura $1,262,000 $3,598,000 $0 $4,860,000

XVIII Procurador del Ciudadano
43 Oficina del Procurador del Veterano de Puerto Rico - 2,000,000 - 2,000,000

Subtotal de Procurador del Ciudadano $0 $2,000,000 $0 $2,000,000

XIX Universidades

43 Corporación del Conservatorio de Música de Puerto Rico 2,103,000 1,396,000 424,000 3,923,000
44 Escuela de Artes Plásticas 377,000 1,581,000 - 1,958,000

Subtotal Universidades $2,480,000 $2,977,000 $424,000 $5,881,000
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FONDOS DE INGRESOS ESPECIALES Nómina Gastos de Op. PayGo Total

XX Agencias independientes

45 Autoridad del Distrito del Centro de Convenciones 1,018,000 24,825,000 - 25,843,000

46 Comisión Industrial 10,386,000 4,220,000 4,745,000 19,351,000

47 Corporación de Puerto Rico para la Difusión Pública - 2,500,000 - 2,500,000

48 Departamento de Asuntos del Consumidor 492,000 1,195,000 - 1,687,000

49 Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera 295,000 389,000 - 684,000

50 Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 4,443,000 766,000 - 5,209,000

51 Autoridad del Puerto de Ponce 102,000 246,000 - 348,000

52 Comisión de Juegos de PR 8,410,000 295,153,000 - 303,563,000

53 Junta de Retiro del Gobierno de Puerto Rico - 2,870,000 - 2,870,000
54 Instituto de Ciencias Forenses - 437,000 - 437,000

Subtotal Agencias independientes $25,146,000 $332,601,000 $4,745,000 $362,492,000

XXI Agencias por cerrar conforme al plan de reorganización del gobierno

55 Banco de Desarrollo Económico para Puerto Rico 6,402,000 4,098,000 1,564,000 12,064,000

56 Fideicomiso Institucional de la Guardia Nacional de Puerto Rico 541,000 6,131,000 45,000 6,717,000
57 Autoridad de Conservación y Desarrollo de Culebra 178,000 75,000 - 253,000

Subtotal Agencias por cerrar conforme al plan de reorganización del gobierno $7,121,000 $10,304,000 $1,609,000 $19,034,000

XXII Comisión de Servicios Públicos
58 Junta Reglamentadora de Servicio Público 9,124,000 19,832,000 685,000 29,641,000

Subtotal Comisión de Servicios Públicos $9,124,000 $19,832,000 $685,000 $29,641,000

XXIII Otros

59 Corporación del Fondo del Seguro del Estado 169,593,000 256,123,000 95,705,000 521,421,000
60 Administración de Compensaciones por Accidentes de Automóviles 23,209,000 49,678,000 12,866,000 85,753,000

Subtotal Otros $192,802,000 $305,801,000 $108,571,000 $607,174,000

XXIV Comisión de Finanzas

61 Oficina del Comisionado de Seguros 5,215,000 2,382,000 1,264,000 8,861,000
62 Oficina del Comisionado de Instituciones Financieras 6,942,000 3,098,000 2,263,000 12,303,000

Subtotal Comisión de Finanzas $12,157,000 $5,480,000 $3,527,000 $21,164,000

XXV Tierras

63 Autoridad de Tierras de Puerto Rico 4,382,000 1,169,000 3,309,000 8,860,000

64 Administración de Terrenos 3,357,000 2,030,000 2,198,000 7,585,000

65 Fondo de Innovación para el Desarrollo Agricola de - - - -
Puerto Rico (FIDA) 1,360,000 11,633,000 - 12,993,000

Subtotal Tierras $9,099,000 $14,832,000 $5,507,000 $29,438,000

XXVI Instrumentalidad
66 Corporación de Financiamiento Municipal 562,000 132,892,000 - 133,454,000

Subtotal Instrumentalidad $562,000 $132,892,000 $0 $133,454,000

TOTAL DE FONDOS DE INGRESOS ESPECIALES $619,913,000 $2,374,122,000 $521,727,000 $3,515,762,000
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FONDOS FEDERALES Nómina Gastos de Op. PayGo Total

I Departamento de Seguridad Pública
1 Departamento de Seguridad Pública 4,565,000 12,304,000 - 16,869,000

Subtotal Departamento de Seguridad Pública $4,565,000 $12,304,000 $0 $16,869,000

II Salud
2 Administración de Seguros de Salud de Puerto Rico - 561,896,000 - 561,896,000

3 Departamento de Salud 59,385,000 467,952,000 - 527,337,000

4 Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción 7,111,000 43,907,000 - 51,018,000

5 Centro Comprensivo del Cáncer 2,362,000 1,623,000 - 3,985,000

Subtotal Salud $68,858,000 $1,075,378,000 $0 $1,144,236,000

III Educación
6 Departamento de Educación 891,237,000 1,146,427,000 - 2,037,664,000

Subtotal Educación $891,237,000 $1,146,427,000 $0 $2,037,664,000

IV Tribunal y Asamblea Legislativa
7 Tribunal General de Justicia 95,000 499,000 - 594,000

Subtotal Tribunal y Asamblea Legislativa $95,000 $499,000 $0 $594,000

V Familias y Niños
8 Administración de Desarrollo Socioeconómico de la Familia 29,384,000 2,114,004,000 - 2,143,388,000

9 Administración para el Cuidado y Desarrollo Integral de la Niñez 11,372,000 85,016,000 - 96,388,000

10 Administración de Familias y Niños 16,934,000 50,042,000 - 66,976,000

11 Administración para el Sustento de Menores 12,312,000 11,578,000 - 23,890,000

12 Secretariado del Departamento de la Familia 5,099,000 11,572,000 - 16,671,000

Subtotal Familias y Niños $75,101,000 $2,272,212,000 $0 $2,347,313,000

VI Oficina del Ejecutivo
13 Autoridad para las Alianzas Público Privadas 33,175,000 170,842,000 - 204,017,000

14 Oficina de Desarrollo Socioeconómico 726,000 30,333,000 - 31,059,000

15 Oficina del Gobernador 463,000 1,696,000 - 2,159,000

16 Oficina Estatal de Conservación Histórica 1,436,000 1,703,000 - 3,139,000

Subtotal Oficina del Ejecutivo $35,800,000 $204,574,000 $0 $240,374,000

VII Obras Públicas
17 Autoridad de los Puertos - 42,999,000 - 42,999,000

18 Autoridad de Transporte Integrado 5,122,000 16,142,000 - 21,264,000

19 Comisión para la Seguridad en el Tránsito 722,000 10,218,000 - 10,940,000

Subtotal Obras Públicas $5,844,000 $69,359,000 $0 $75,203,000
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FONDOS FEDERALES Nómina Gastos de Op. PayGo Total

VIII Desarrollo Económico
20 Departamento de Desarrollo Económico y Comercio 8,007,000 147,090,000 - 155,097,000

Subtotal Desarrollo Económico $8,007,000 $147,090,000 $0 $155,097,000

IX Trabajo
21 Administración de Rehabilitación Vocacional 25,841,000 16,031,000 - 41,872,000

22 Departamento del Trabajo y Recursos Humanos 15,398,000 10,115,000 - 25,513,000

Subtotal Trabajo $41,239,000 $26,146,000 $0 $67,385,000

X Corrección
23 Departamento de Corrección y Rehabilitación 16,000 3,265,000 - 3,281,000

Subtotal Corrección $16,000 $3,265,000 $0 $3,281,000

XI Justicia
24 Departamento de Justicia 5,626,000 30,150,000 - 35,776,000

Subtotal Justicia $5,626,000 $30,150,000 $0 $35,776,000

XII Agricultura
25 Departamento de Agricultura 753,000 214,000 - 967,000

Subtotal Agricultura $753,000 $214,000 $0 $967,000

XIII Recursos Naturales y Ambientales
26 Departamento de Recursos Naturales y Ambientales 12,807,000 37,898,000 - 50,705,000

Subtotal Recursos Naturales y Ambientales $12,807,000 $37,898,000 $0 $50,705,000

XIV Vivienda
27 Departamento de la Vivienda 15,832,000 826,579,000 - 842,411,000

28 Administración de Vivienda Pública 36,202,000 509,034,000 - 545,236,000

29 Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda - 157,222,000 - 157,222,000

Subtotal Vivienda $52,034,000 $1,492,835,000 $0 $1,544,869,000

XV Cultura
30 Instituto de Cultura Puertorriqueña 157,000 586,000 - 743,000

Subtotal Cultura $157,000 $586,000 $0 $743,000

XVI Agencias independientes
31 Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera 231,000 1,792,000 - 2,023,000

32 Corporación del Proyecto ENLACE del Caño Martín Peña 42,000 3,238,000 - 3,280,000

33 Guardia Nacional de Puerto Rico 6,528,000 21,201,000 - 27,729,000

34 Instituto de Ciencias Forenses 123,000 722,000 - 845,000

Subtotal Agencias independientes $6,924,000 $26,953,000 $0 $33,877,000
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FONDOS FEDERALES Nómina Gastos de Op. PayGo Total

XVII Comisión de Servicios Públicos
35 Junta Reglamentadora de Servicio Público 665,000 707,000 - 1,372,000

Subtotal Comisión de Servicios Públicos $665,000 $707,000 $0 $1,372,000

XVIII Procurador del Ciudadano
36 Oficina del Procurador de las Personas de Edad Avanzada 3,578,000 19,158,000 - 22,736,000

37 Oficina de la Procuradora de las Mujeres 460,000 2,232,000 - 2,692,000

38 Defensoría de las Personas con Impedimentos 1,839,000 285,000 - 2,124,000

Subtotal Procurador del Ciudadano $5,877,000 $21,675,000 $0 $27,552,000

TOTAL DE FONDOS FEDERALES 1,215,605,000 6,568,272,000 - 7,783,877,000
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 Sección 1 - Se autorizan las siguientes cantidades de los Fondos Especiales Estatales 
(“FEE”) para los gastos del Gobierno de Puerto Rico aquí establecidos para el año fiscal que 
concluye el 30 de junio de 2022 (“AF2022”): 
 
[EL RESTO DE ESTA PÁGINA SE HA DEJADO EN BLANCO INTENCIONALMENTE]  
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 I Departamento de Seguridad Pública

2 1. Departamento de Seguridad Pública

3 A. Nómina y costos relacionados 23,031,000

4 i Salarios 7,163,000

5 ii Sueldos para Puestos de Confianza 923,000

6 iii Horas extra 7,673,000

7 iv Bono de Navidad -

8 v Aportación patronal al seguro médico 937,000

9 vi Otros beneficios del empleado 3,760,000

10 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

11 viii Aumentos salariales según lo dispuesto en la Ley 181-2019 2,543,000

12 ix Otros gastos de nómina 32,000

13 B. Pagos al "Paygo" 257,000

14 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 3,325,000

15 i Pagos a AEE 1,233,000

16 ii Pagos a AAA 123,000

17 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 1,969,000

18 D. Servicios comprados 4,533,000

19 i Pagos a PRIMAS 160,000

20 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,680,000

21 iii Reparaciones y mantenimientos 1,720,000

22 iv Otros servicios comprados 973,000

23 E. Gastos de transportación 200,000

24 F. Servicios profesionales 1,818,000

25 i Gastos legales 120,000

26 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 46,000

27 iii Sistemas de Información 96,000

28 iv Servicios médicos 10,000

29 v Otros servicios profesionales 1,546,000

30 G. Otros gastos de funcionamiento 3,311,000

31 i Otros gastos de funcionamiento 3,311,000

32 H. Materiales y suministros 2,824,000

33 I. Donativos, subsidios y otras distribuciones  4,700,000

34 i Otros donativos, subsidios y distribuciones 405,000

35 ii Distribución de fondos para agencias que responden

36 a llamadas de emergencia 9-1-1 4,295,000

37 J. Compra de equipo 3,361,000

38 K. Asignación pareo de fondos federales 450,000

Page 205



FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 L. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 330,000

2 i Pagos a AEE -

3 ii Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 330,000

4 Total Departamento de Seguridad Pública 48,140,000

5

6 1.1 Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1

7 A. Nómina y costos relacionados 8,442,000

8 i Salarios 5,123,000

9 ii Sueldos para Puestos de Confianza 461,000

10 iii Horas extra -

11 iv Bono de Navidad -

12 v Aportación patronal al seguro médico 800,000

13 vi Otros beneficios del empleado 2,058,000

14 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

15 viii Otros gastos de nómina -

16 B. Pagos al "Paygo" 257,000

17 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 493,000

18 i Pagos a AEE 152,000

19 ii Pagos a AAA 12,000

20 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 329,000

21 D. Servicios comprados 2,044,000

22 i Pagos a PRIMAS 137,000

23 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 767,000

24 iii Reparaciones y mantenimientos 707,000

25 iv Otros servicios comprados 433,000

26 E. Gastos de transportación 10,000

27 F. Servicios profesionales 386,000

28 i Gastos legales 120,000

29 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 28,000

30 iii Sistemas de Información 96,000

31 iv Otros servicios profesionales 142,000

32 G. Otros gastos de funcionamiento 2,362,000

33 i Otros gastos de funcionamiento 2,362,000

34 H. Materiales y suministros 60,000

35 I. Donativos, subsidios y otras distribuciones  4,700,000

36 i Otros donativos, subsidios y distribuciones 405,000

37 ii Distribución de fondos para agencias que responden

38 a llamadas de emergencia 9-1-1 4,295,000
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 Total Negociado de Sistemas de Emergencias 9-1-1 18,754,000

2

3 1.2 Negociado de La Policía De Puerto Rico

4 A. Nómina y costos relacionados 7,398,000

5 i Salarios -

6 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

7 iii Horas extra 7,398,000

8 iv Bono de Navidad -

9 v Aportación patronal al seguro médico -

10 vi Otros beneficios del empleado -

11 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

12 viii Otros gastos de nómina -

13 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,045,000

14 i Pagos a AEE 961,000

15 ii Pagos a AAA 84,000

16 C. Servicios comprados 586,000

17 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 290,000

18 ii Reparaciones y mantenimientos 91,000

19 iii Otros servicios comprados 205,000

20 D. Gastos de transportación 30,000

21 E. Servicios profesionales 444,000

22 i Gastos legales -

23 ii Sistemas de Información -

24 iii Otros servicios profesionales 444,000

25 F. Otros gastos de funcionamiento 585,000

26 i Otros gastos de funcionamiento 585,000

27 G. Materiales y suministros 554,000

28 H. Compra de equipo 936,000

29 Total Negociado de La Policía De Puerto Rico 11,578,000

30

31 1.3 Negociado del Cuerpo De Emergencias Medicas

32 A. Nómina y costos relacionados 1,626,000

33 i Salarios 76,000

34 ii Sueldos para Puestos de Confianza 141,000

35 iii Horas extra 275,000

36 iv Bono de Navidad -

37 v Aportación patronal al seguro médico 1,000

38 vi Otros beneficios del empleado 1,133,000
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1 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

2 viii Otros gastos de nómina -

3 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 19,000

4 i Pagos a AEE 18,000

5 ii Pagos a AAA 1,000

6 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos -

7 C. Servicios comprados 1,475,000

8 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 554,000

9 ii Reparaciones y mantenimientos 611,000

10 iii Otros servicios comprados 310,000

11 D. Servicios profesionales 970,000

12 i Gastos legales -

13 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad -

14 iii Servicios médicos 10,000

15 iv Otros servicios profesionales 960,000

16 E. Otros gastos de funcionamiento 50,000

17 F. Materiales y suministros 800,000

18 G. Compra de equipo 1,311,000

19 H. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 30,000

20 Total Negociado del Cuerpo De Emergencias Medicas 6,281,000

21

22 1.4 Negociado del Cuerpo de Bomberos De Puerto Rico

23 A. Nómina y costos relacionados 2,864,000

24 i Salarios -

25 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

26 iii Horas extra -

27 iv Bono de Navidad -

28 v Aportación patronal al seguro médico -

29 vi Otros beneficios del empleado 321,000

30 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

31 viii Aumentos salariales según lo dispuesto en la Ley 181-2019 2,543,000

32 ix Otros gastos de nómina -

33 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,765,000

34 i Pagos a AEE 102,000

35 ii Pagos a AAA 23,000

36 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 1,640,000

37 C. Servicios comprados 428,000

38 i Pagos a PRIMAS 23,000
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1 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 69,000

2 iii Reparaciones y mantenimientos 311,000

3 iv Otros servicios comprados 25,000

4 D. Gastos de transportación 160,000

5 E. Servicios profesionales 18,000

6 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 18,000

7 F. Otros gastos de funcionamiento 218,000

8 G. Materiales y suministros 1,207,000

9 H. Compra de equipo 1,114,000

10 I. Asignación pareo de fondos federales 450,000

11 J. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 300,000

12 Total Negociado del Cuerpo de Bomberos De Puerto Rico 8,524,000

13

14 1.5 Negociado de Manejo de Emergencias y Administración de Desastres

15 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 3,000

16 i Pagos a AAA 3,000

17 B. Otros gastos de funcionamiento 96,000

18 C. Materiales y suministros 203,000

19 Total Negociado de Manejo de Emergencias y Administración de Desastres 302,000

20

21 1.6 Servicios compartidos incluidos en el Departamento de Seguridad Pública

22 A. Nómina y costos relacionados 2,701,000

23 i Salarios 1,964,000

24 ii Sueldos para Puestos de Confianza 321,000

25 iii Horas extra -

26 iv Bono de Navidad -

27 v Aportación patronal al seguro médico 136,000

28 vi Otros beneficios del empleado 248,000

29 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

30 viii Otros gastos de nómina 32,000

31 Total Servicios compartidos incluidos en el Departamento de Seguridad Pública 2,701,000

32 Subtotal Departamento de Seguridad Pública 48,140,000

33 -

34 II Salud

35 2. Administración de Seguros de Salud de Puerto Rico

36 A. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 414,394,000

37 i Para pagar primas de seguros médicos según lo dispuesto en

38  la Ley 72-1993, según enmendada 414,394,000
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 Total Administración de Seguros de Salud de Puerto Rico 414,394,000

2

3 3. Departamento de Salud

4 A. Nómina y costos relacionados 10,072,000

5 i Salarios 7,090,000

6 ii Sueldos para Puestos de Confianza 519,000

7 iii Horas extra 602,000

8 iv Bono de Navidad -

9 v Aportación patronal al seguro médico 415,000

10 vi Otros beneficios del empleado 739,000

11 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

12 viii Otros gastos de nómina 707,000

13 B. Pagos al "Paygo" 1,456,000

14 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 16,165,000

15 i Pagos a AEE 350,000

16 ii Pagos a AAA 14,000

17 iii Pagos a AEP 35,000

18 iv Pagos para facturas de servicios que ofrece la

19 Administración de Servicios Médicos (ASEM) 15,064,000

20 v Otras facilidades y pagos por servicios públicos 702,000

21 D. Servicios comprados 29,409,000

22 i Pagos a PRIMAS 248,000

23 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 2,866,000

24 iii Reparaciones y mantenimientos 2,471,000

25 iv Otros servicios comprados 23,824,000

26 E. Gastos de transportación 1,090,000

27 F. Servicios profesionales 23,852,000

28 i Sistemas de Información 392,000

29 ii Gastos legales 118,000

30 iii Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 48,000

31 iv Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 63,000

32 v Servicios médicos 5,537,000

33 vi Otros servicios profesionales 17,694,000

34 G. Materiales y suministros 17,531,000

35 H. Compra de equipo 1,154,000

36 I. Anuncios y pautas en medios 141,000

37 J. Donativos, subsidios y otras distribuciones  18,219,000

38 i Para el pago a centros de salud de la comunidad que reciben fondos
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 federales a través de sección 330 del "Public Health Service Act" 18,219,000

2 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 2,814,000

3 L. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 1,241,000

4 M. Otros gastos de funcionamiento 4,210,000

5 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 56,000

6 ii Otros gastos de funcionamiento 4,154,000

7 Total Departamento de Salud 127,354,000

8

9 3.1 Hospital Universitario Pediátrico incluido en Departamento de Salud

10 A. Nómina y costos relacionados 2,678,000

11 i Salarios 2,062,000

12 ii Sueldos para Puestos de Confianza 44,000

13 iii Horas extra 219,000

14 iv Bono de Navidad -

15 v Aportación patronal al seguro médico 49,000

16 vi Otros beneficios del empleado 121,000

17 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

18 viii Otros gastos de nómina 183,000

19 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 18,000

20 C. Servicios comprados 13,325,000

21 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 368,000

22 ii Reparaciones y mantenimientos 1,226,000

23 iii Otros servicios comprados 11,731,000

24 D. Gastos de transportación 11,000

25 E. Servicios profesionales 2,095,000

26 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 29,000

27 ii Sistemas de Información 24,000

28 iii Servicios médicos 1,737,000

29 iv Otros servicios profesionales 305,000

30 F. Materiales y suministros 6,755,000

31 G. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 281,000

32 H. Otros gastos de funcionamiento 1,853,000

33 Total Hospital Universitario Pediátrico incluido en Departamento de Salud 27,016,000

34

35 3.2 Hospital Universitario de Adultos incluido en Departamento de Salud

36 A. Nómina y costos relacionados 3,143,000

37 i Salarios 2,073,000

38 ii Sueldos para Puestos de Confianza -
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1 iii Horas extra 367,000

2 iv Bono de Navidad -

3 v Aportación patronal al seguro médico 111,000

4 vi Otros beneficios del empleado 230,000

5 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

6 viii Otros gastos de nómina 362,000

7 B. Pagos al "Paygo" -

8 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 16,024,000

9 i Pagos a AEE 350,000

10 ii Pagos para facturas de servicios que ofrece la

11 Administración de Servicios Médicos (ASEM) 15,064,000

12 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 610,000

13 D. Servicios comprados 9,701,000

14 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 339,000

15 ii Reparaciones y mantenimientos 123,000

16 iii Otros servicios comprados 9,239,000

17 E. Gastos de transportación 10,000

18 F. Servicios profesionales 9,456,000

19 i Servicios médicos 3,782,000

20 ii Otros servicios profesionales 5,674,000

21 G. Materiales y suministros 5,892,000

22 H. Otros gastos de funcionamiento 936,000

23 Total Hospital Universitario de Adultos incluido en Departamento de Salud 45,162,000

24

25 3.3 Hospital Universitario de Bayamón incluido en Departamento de Salud

26 A. Nómina y costos relacionados 94,000

27 i Salarios 34,000

28 ii Sueldos para Puestos de Confianza 48,000

29 iii Horas extra -

30 iv Bono de Navidad -

31 v Aportación patronal al seguro médico 3,000

32 vi Otros beneficios del empleado 9,000

33 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

34 viii Otros gastos de nómina -

35 B. Pagos al "Paygo" -

36 C. Servicios comprados 2,106,000

37 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 395,000

38 ii Reparaciones y mantenimientos 596,000
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1 iii Otros servicios comprados 1,115,000

2 D. Gastos de transportación 4,000

3 i Otros gastos de transportación 4,000

4 E. Servicios profesionales 7,113,000

5 i Sistemas de Información 115,000

6 ii Gastos legales 6,000

7 iii Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 14,000

8 iv Servicios médicos 14,000

9 v Otros servicios profesionales 6,964,000

10 F. Materiales y suministros 2,176,000

11 G. Compra de equipo 151,000

12 H. Anuncios y pautas en medios 8,000

13 I. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 451,000

14 J. Otros gastos de funcionamiento 477,000

15 Total Hospital Universitario de Bayamón incluido en Departamento de Salud 12,580,000

16

17 3.4 Otros Programas incluidos en Departamento de Salud

18 A. Nómina y costos relacionados 4,157,000

19 i Salarios 2,921,000

20 ii Sueldos para Puestos de Confianza 427,000

21 iii Horas extra 16,000

22 iv Bono de Navidad -

23 v Aportación patronal al seguro médico 252,000

24 vi Otros beneficios del empleado 379,000

25 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

26 viii Otros gastos de nómina 162,000

27 B. Pagos al "Paygo" 1,456,000

28 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 123,000

29 i Pagos a AEE -

30 ii Pagos a AAA 14,000

31 iii Pagos a AEP 35,000

32 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos 74,000

33 D. Servicios comprados 4,277,000

34 i Pagos a PRIMAS 248,000

35 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,764,000

36 iii Reparaciones y mantenimientos 526,000

37 iv Otros servicios comprados 1,739,000

38 E. Gastos de transportación 1,065,000
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1 F. Servicios profesionales 5,188,000

2 i Sistemas de Información 253,000

3 ii Gastos legales 112,000

4 iii Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 34,000

5 iv Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 34,000

6 v Servicios médicos 4,000

7 vi Otros servicios profesionales 4,751,000

8 G. Materiales y suministros 2,708,000

9 H. Compra de equipo 1,003,000

10 I. Anuncios y pautas en medios 133,000

11 J. Donativos, subsidios y otras distribuciones  18,219,000

12 i Para el pago a centros de salud de la comunidad que reciben fondos

13 federales a través de sección 330 del "Public Health Service Act" 18,219,000

14 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 2,814,000

15 L. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 509,000

16 M. Otros gastos de funcionamiento 944,000

17 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 56,000

18 ii Otros gastos de funcionamiento 888,000

19 Total Otros Programas incluidos en Departamento de Salud 42,596,000

20

21 4. Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico

22 A. Nómina y costos relacionados 88,158,000

23 i Salarios 55,370,000

24 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,811,000

25 iii Horas extra 6,089,000

26 iv Bono de Navidad -

27 v Aportación patronal al seguro médico 8,764,000

28 vi Otros beneficios del empleado 8,387,000

29 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 3,487,000

30 viii Otros gastos de nómina 4,250,000

31 B. Pagos al "Paygo" 2,598,000

32 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 4,646,000

33 i Pagos a AEE 4,210,000

34 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 436,000

35 D. Servicios comprados 12,739,000

36 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,822,000

37 ii Reparaciones y mantenimientos 5,371,000

38 iii Otros servicios comprados 4,295,000
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1 iv Pagos a PRIMAS 1,251,000

2 E. Gastos de transportación 59,000

3 F. Servicios profesionales 20,410,000

4 i Gastos legales 216,000

5 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 3,360,000

6 iii Sistemas de Información 879,000

7 iv Servicios médicos 11,958,000

8 v Otros servicios profesionales 3,997,000

9 G. Otros gastos de funcionamiento 3,427,000

10 i Otros gastos de funcionamiento 3,427,000

11 H. Materiales y suministros 16,140,000

12 I. Compra de equipo 2,006,000

13 J. Anuncios y pautas en medios 3,000

14 Total Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico 150,186,000

15

16 5. Corporación del Centro Cardiovascular de Puerto Rico y del Caribe

17 A. Nómina y costos relacionados 27,923,000

18 i Salarios 20,788,000

19 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

20 iii Horas extra 674,000

21 iv Bono de Navidad -

22 v Aportación patronal al seguro médico 2,300,000

23 vi Otros beneficios del empleado 2,442,000

24 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

25 viii Otros gastos de nómina 1,719,000

26 B. Pagos al "Paygo" 1,471,000

27 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 4,640,000

28 i Pagos a AEE 2,987,000

29 ii Pagos a AAA 825,000

30 iii Pagos a AEP 828,000

31 D. Servicios comprados 4,590,000

32 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 613,000

33 ii Reparaciones y mantenimientos 547,000

34 iii Otros servicios comprados 3,430,000

35 E. Gastos de transportación 1,000

36 F. Servicios profesionales 5,747,000

37 i Gastos legales 150,000

38 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 277,000
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1 iii Sistemas de Información 3,000

2 iv Servicios médicos 5,317,000

3 G. Otros gastos de funcionamiento 1,490,000

4 i Otros gastos de funcionamiento 1,427,000

5 ii Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 63,000

6 H. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 837,000

7 i Pagos a AEP 837,000

8 I. Materiales y suministros 30,925,000

9 J. Anuncios y pautas en medios 26,000

10 K. Donativos, subsidios y otras distribuciones  88,000

11 L. Compra de equipo 600,000

12 Total Corporación del Centro Cardiovascular de Puerto Rico y del Caribe 78,338,000

13

14 6. Centro Comprensivo del Cáncer

15 A. Nómina y costos relacionados 1,000,000

16 i Salarios 892,000

17 ii Sueldos para Puestos de Confianza 13,000

18 iii Horas extra -

19 iv Bono de Navidad -

20 v Aportación patronal al seguro médico -

21 vi Otros beneficios del empleado 78,000

22 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

23 viii Otros gastos de nómina 17,000

24 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,304,000

25 i Pagos a AAA 103,000

26 ii Pagos a AEE 1,201,000

27 C. Servicios comprados 3,787,000

28 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 44,000

29 ii Reparaciones y mantenimientos 188,000

30 iii Otros servicios comprados 3,555,000

31 D. Servicios profesionales 4,392,000

32 i Servicios médicos 4,392,000

33 E. Otros gastos de funcionamiento 241,000

34 Total Centro Comprensivo del Cáncer 10,724,000

35

36 7. Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción

37 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 7,000

38 B. Servicios comprados 30,000
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1 C. Gastos de transportación 10,000

2 D. Servicios profesionales 4,372,000

3 i Servicios médicos 3,860,000

4 ii Otros servicios profesionales 512,000

5 E. Otros gastos de funcionamiento 643,000

6 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 204,000

7 ii Otros gastos de funcionamiento 439,000

8 F. Materiales y suministros 178,000

9 G. Compra de equipo 12,000

10 H. Anuncios y pautas en medios 12,000

11 Total Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción 5,264,000

12

13 7.1 Hospital Psiquiátrico de Río Piedras incluido en Servicios de Salud

14 Mental y Contra la Adicción

15 A. Servicios profesionales 3,860,000

16 i Servicios médicos 3,860,000

17 B. Otros gastos de funcionamiento 409,000

18 C. Materiales y suministros 178,000

19 Total Hospital Psiquiátrico de Río Piedras incluido en Servicios de Salud

20 Mental y Contra la Adicción 4,447,000

21

22 7.2 Otros Programas bajo la Administración de Servicios de Salud Mental

23 y Contra la Adicción

24 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 7,000

25 B. Servicios comprados 30,000

26 C. Gastos de transportación 10,000

27 D. Servicios profesionales 512,000

28 i Servicios médicos -

29 ii Otros servicios profesionales 512,000

30 E. Otros gastos de funcionamiento 234,000

31 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 204,000

32 ii Otros gastos de funcionamiento 30,000

33 F. Materiales y suministros -

34 G. Compra de equipo 12,000

35 H. Anuncios y pautas en medios 12,000

36 Total Otros Programas bajo la Administración de Servicios de Salud Mental

37 y Contra la Adicción 817,000

38
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1 8. Centro de Investigaciones, Educación y Servicios Médicos para

2 la Diabetes

3 A. Servicios profesionales 409,000

4 i Gastos legales -

5 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad -

6 iii Sistemas de Información -

7 iv Servicios médicos 409,000

8 v Servicios profesionales de formación y educación -

9 vi Otros servicios profesionales -

10 Total Centro de Investigaciones, Educación y Servicios Médicos para

11 la Diabetes 409,000

12 Subtotal Salud 786,669,000

13 -

14 III Educación

15 9. Departamento de Educación

16 A. Nómina y costos relacionados 935,000

17 i Salarios 856,000

18 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

19 iii Horas extra -

20 iv Bono de Navidad -

21 v Aportación patronal al seguro médico 4,000

22 vi Otros beneficios del empleado 75,000

23 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

24 viii Otros gastos de nómina -

25 B. Servicios comprados 892,000

26 i Reparaciones y mantenimientos 98,000

27 ii Otros servicios comprados 794,000

28 iii Arrendamientos (excluyendo AEP) -

29 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,000

30 D. Gastos de transportación 188,000

31 E. Servicios profesionales 9,693,000

32 i Sistemas de Información 643,000

33 ii Otros servicios profesionales 50,000

34 iii Terapias y servicios relacionados estudiantiles 9,000,000

35 F. Otros gastos de funcionamiento 397,000

36 i Otros gastos de funcionamiento 397,000

37 F. Materiales y suministros 635,000

38 G. Anuncios y pautas en medios 50,000
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1 H. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 150,000

2 i Becas para escuelas de la comunidad 150,000

3 J. Compra de equipo 319,000

4 Total Departamento de Educación 13,260,000

5

6 9.1 Programa Para Personas con Impedimentos incluido en

7 Departamento de Educación

8 A. Nómina y costos relacionados -

9 B. Servicios profesionales 9,000,000

10 i Terapias y servicios relacionados estudiantiles 9,000,000

11 Total Programa Para Personas con Impedimentos incluido en

12 Departamento de Educación 9,000,000

13

14 9.2 Otros Programas incluidos en Departamento de Educación

15 A. Nómina y costos relacionados 935,000

16 i Salarios 856,000

17 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

18 iii Horas extra -

19 iv Bono de Navidad -

20 v Aportación patronal al seguro médico 4,000

21 vi Otros beneficios del empleado 75,000

22 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

23 viii Otros gastos de nómina -

24 B. Servicios comprados 892,000

25 i Reparaciones y mantenimientos 98,000

26 ii Otros servicios comprados 794,000

27 iii Arrendamientos (excluyendo AEP) -

28 C. Gastos de transportación 188,000

29 D. Servicios profesionales 693,000

30 i Sistemas de Información 643,000

31 ii Otros servicios profesionales 50,000

32 E. Otros gastos de funcionamiento 397,000

33 i Otros gastos de funcionamiento 397,000

34 F. Materiales y suministros 635,000

35 G. Anuncios y pautas en medios 50,000

36 H. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 150,000

37 i Becas para escuelas de la comunidad 150,000

38 I. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,000
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1 J. Compra de equipo 319,000

2 Total Otros Programas incluidos en Departamento de Educación 4,260,000

3 Subtotal Educación 13,260,000

4 -

5 IV Tribunal y Asamblea Legislativa

6 10. Tribunal General de Justicia

7 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,303,000

8 i Pagos a AEE 1,031,000

9 ii Pagos a AAA 272,000

10 B. Servicios comprados 904,000

11 i Pagos a PRIMAS 904,000

12 C. Otros gastos de funcionamiento -

13 D. Asignaciones Englobadas 8,315,000

14 Total Tribunal General de Justicia 10,522,000

15 Subtotal Tribunal y Asamblea Legislativa 10,522,000

16 -

17 V Asignaciones bajo Custodias

18 11. Asignaciones bajo la Custodia de Hacienda

19 A. Pagos al "Paygo" 322,674,000

20 B. Otros gastos de funcionamiento 30,000,000

21 i Para gastos incurridos en servicios bancarios centralizados y plataforma

22 digital de sellos y comprobantes de rentas internas 30,000,000

23 C. Aportaciones a entidades no gubernamentales 302,000

24 i Transferencias a Acceso a la Justicia y Abogados de Oficio

25 según lo estipulado en la Ley 51-2017 300,000

26 ii Transferencias a la Corporación para la Conservación del Estuario de

27 la Bahía de San Juan según lo estipulado en la Ley 48-2009 2,000

28 D. Asignaciones Englobadas 52,132,000

29 i Transferencias del Gobierno de Puerto Rico a los

30 proveedores del seguro compulsorio de automóviles según

31 lo estipulado en la Ley 253-1995 22,132,000

32 ii Distribuciones de los ingresos de la Lotería al Fondo de Equiparación

33 Municipal según lo estipulado en la Ley 10-1989 30,000,000

34 Total Asignaciones bajo la Custodia de Hacienda 405,108,000

35

36 12. Asignaciones bajo la Custodia de la OGP

37 A. Nómina y costos relacionados 5,000,000

38 i Reserva de incentivos por cumplimiento de metas para el Departamento
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1 de Desarrollo Económico y Comercio (DDEC) 5,000,000

2 B. Gastos de transportación 200,000

3 i Reserva de incentivos por cumplimiento de metas para el

4 Departamento de Desarrollo Económico y Comercio (DDEC) 200,000

5 C. Servicios profesionales 4,335,000

6 i Reserva de incentivos por cumplimiento de metas para el

7 Departamento de Desarrollo Económico y Comercio (DDEC) 1,935,000

8 ii Reserva de incentivos por cumplimiento de metas para la

9 Autoridad de Transporte Integrado de Puerto Rico 2,400,000

10 D. Otros gastos de funcionamiento 500,000

11 i Reserva de incentivos por cumplimiento de metas para el

12 Departamento de Desarrollo Económico y Comercio (DDEC) 500,000

13 E. Materiales y suministros 130,000

14 i Reserva de incentivos por cumplimiento de metas para el

15 Departamento de Desarrollo Económico y Comercio (DDEC) 130,000

16 F. Anuncios y pautas en medios 235,000

17 i Reserva de incentivos por cumplimiento de metas para el

18 Departamento de Desarrollo Económico y Comercio (DDEC) 235,000

19 Total Asignaciones bajo la Custodia de la OGP 10,400,000

20 Subtotal Asignaciones bajo Custodias 415,508,000

21 -

22 VI Hacienda/Oficina del Principal Oficial Financiero

23 13. Departamento de Hacienda

24 A. Nómina y costos relacionados 7,127,000

25 i Salarios 5,341,000

26 ii Sueldos para Puestos de Confianza 695,000

27 iii Horas extra -

28 iv Bono de Navidad -

29 v Aportación patronal al seguro médico 272,000

30 vi Otros beneficios del empleado 665,000

31 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 144,000

32 viii Otros gastos de nómina 10,000

33 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 2,285,000

34 i Pagos a AEE 703,000

35 ii Pagos a AAA 119,000

36 iii Pagos a AEP 1,463,000

37 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos -

38 C. Servicios comprados 3,250,000
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 139,000

2 ii Reparaciones y mantenimientos 428,000

3 iii Otros servicios comprados 2,683,000

4 D. Gastos de transportación 277,000

5 E. Servicios profesionales 3,670,000

6 i Gastos legales -

7 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 87,000

8 iii Sistemas de Información 3,090,000

9 iv Otros servicios profesionales 493,000

10 F. Otros gastos de funcionamiento 2,192,000

11 i Otros gastos de funcionamiento 2,192,000

12 G. Materiales y suministros 1,906,000

13 H. Compra de equipo 1,401,000

14 I. Anuncios y pautas en medios 7,595,000

15 J. Asignaciones Englobadas 1,160,000

16 Total Departamento de Hacienda 30,863,000

17

18 14. Administración de Servicios Generales

19 A. Nómina y costos relacionados 555,000

20 i Salarios 538,000

21 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

22 iii Horas extra -

23 iv Bono de Navidad -

24 v Aportación patronal al seguro médico 15,000

25 vi Otros beneficios del empleado 2,000

26 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

27 viii Otros gastos de nómina -

28 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,254,000

29 i Pagos a AEE 122,000

30 ii Pagos a AAA 182,000

31 iii Pagos a AEP 381,000

32 iv Para alquiler de segundo piso con AEP 569,000

33 C. Servicios comprados 814,000

34 i Pagos a PRIMAS 314,000

35 ii Otros servicios comprados 500,000

36 D. Servicios profesionales 1,395,000

37 i Gastos legales -

38 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 1,049,000
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 iii Otros servicios profesionales 346,000

2 Total Administración de Servicios Generales 4,018,000

3

4 15. Oficina de Administración y Transformación de los Recursos Humanos

5 en el Gobierno de PR

6 A. Nómina y costos relacionados 368,000

7 i Salarios 192,000

8 ii Sueldos para Puestos de Confianza 60,000

9 iii Horas extra -

10 iv Bono de Navidad -

11 v Aportación patronal al seguro médico -

12 vi Otros beneficios del empleado 6,000

13 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

14 viii Otros gastos de nómina 110,000

15 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 8,000

16 C. Servicios comprados 100,000

17 i Pagos a PRIMAS 8,000

18 ii Reparaciones y mantenimientos -

19 iii Otros servicios comprados 92,000

20 D. Gastos de transportación 4,000

21 E. Servicios profesionales 246,000

22 i Gastos legales 153,000

23 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 39,000

24 iii Servicios médicos 6,000

25 iv Otros servicios profesionales 48,000

26 F. Otros gastos de funcionamiento 28,000

27 G. Materiales y suministros 38,000

28 H. Compra de equipo 47,000

29 I. Anuncios y pautas en medios 10,000

30 J. Donativos, subsidios y otras distribuciones  6,000

31 Total Oficina de Administración y Transformación de los Recursos Humanos

32 en el Gobierno de PR 855,000

33

34 16. Oficina de Gerencia y Presupuesto

35 A. Nómina y costos relacionados 327,000

36 i Salarios 194,000

37 ii Sueldos para Puestos de Confianza 94,000

38 iii Horas extra -
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1 iv Bono de Navidad -

2 v Aportación patronal al seguro médico 11,000

3 vi Otros beneficios del empleado 28,000

4 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

5 viii Otros gastos de nómina -

6 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 20,000

7 C. Servicios comprados 170,000

8 D. Servicios profesionales 200,000

9 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 131,000

10 ii Otros servicios profesionales 69,000

11 E. Otros gastos de funcionamiento 236,000

12 F. Materiales y suministros 40,000

13 G. Compra de equipo 20,000

14 Total Oficina de Gerencia y Presupuesto 1,013,000

15

16 17. Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico

17 A. Servicios profesionales 11,271,000

18 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 11,271,000

19 Total Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico 11,271,000

20 Subtotal Hacienda/Oficina del Principal Oficial Financiero 48,020,000

21 -

22 VII Oficina del ejecutivo

23 18. Autoridad de Edificios Públicos

24 A. Nómina y costos relacionados 48,885,000

25 i Salarios 31,523,000

26 ii Sueldos para Puestos de Confianza 2,003,000

27 iii Horas extra 741,000

28 iv Bono de Navidad -

29 v Aportación patronal al seguro médico 6,955,000

30 vi Otros beneficios del empleado 6,599,000

31 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 1,064,000

32 viii Otros gastos de nómina -

33 B. Pagos al "Paygo" 23,176,000

34 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 15,691,000

35 i Pagos a AEE 11,889,000

36 ii Pagos a AAA 1,951,000

37 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 1,851,000

38 D. Servicios comprados 26,375,000
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1 i Pagos a PRIMAS 13,467,000

2 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) -

3 iii Reparaciones y mantenimientos 12,764,000

4 iv Otros servicios comprados 144,000

5 E. Gastos de transportación 700,000

6 F. Servicios profesionales 1,211,000

7 i Gastos legales 273,000

8 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 422,000

9 iii Sistemas de Información 86,000

10 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 161,000

11 v Honorarios profesionales del Título III 43,000

12 vi Otros servicios profesionales 226,000

13 G. Materiales y suministros 301,000

14 H. Donativos, subsidios y otras distribuciones  3,163,000

15 i Gastos de titulo III 3,163,000

16 I. Otros gastos de funcionamiento 682,000

17 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 74,000

18 ii Otros gastos de funcionamiento 608,000

19 J. Inversión en mejoras permanentes 2,000,000

20 Total Autoridad de Edificios Públicos 122,184,000

21

22 19. Autoridad para el Financiamiento de la Infraestructura de Puerto Rico

23 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 13,000

24 i Pagos a AEE -

25 ii Pagos a AAA -

26 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 13,000

27 B. Servicios comprados 308,000

28 i Pagos a PRIMAS -

29 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 145,000

30 iii Otros servicios comprados 163,000

31 C. Servicios profesionales 272,000

32 i Gastos legales 80,000

33 ii Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 60,000

34 iii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 121,000

35 iv Sistemas de Información -

36 v Servicios profesionales de formación y educación -

37 vi Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 11,000

38 vii Otros servicios profesionales -
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1 D. Otros gastos de funcionamiento 16,000

2 E. Materiales y suministros 10,000

3 F. Compra de equipo 20,000

4 Total Autoridad para el Financiamiento de la Infraestructura de Puerto Rico 639,000

5

6 20. Oficina Estatal de Conservación Histórica

7 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 204,000

8 i Pagos a AEE 99,000

9 ii Pagos a AAA 91,000

10 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 14,000

11 B. Servicios comprados 268,000

12 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 5,000

13 ii Otros servicios comprados -

14 iii Reparaciones y mantenimientos 263,000

15 C. Otros gastos de funcionamiento 388,000

16 D. Materiales y suministros 123,000

17 E. Anuncios y pautas en medios 2,000

18 Total Oficina Estatal de Conservación Histórica 985,000

19

20 21. Autoridad para las Alianzas Público Privadas

21 A. Nómina y costos relacionados -

22 i Salarios -

23 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

24 iii Horas extra -

25 iv Bono de Navidad -

26 v Aportación patronal al seguro médico -

27 vi Otros beneficios del empleado -

28 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

29 viii Otros gastos de nómina -

30 B. Servicios profesionales 9,500,000

31 i Servicios profesionales relacionados con la

32 transacción de AEE 9,500,000

33 C. Otros gastos de funcionamiento -

34 i Otros gastos de funcionamiento -

35 Total Autoridad para las Alianzas Público Privadas 9,500,000

36 Subtotal Oficina del ejecutivo 133,308,000

37 -

38 VIII Obras Públicas
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1 22. Autoridad de los Puertos

2 A. Nómina y costos relacionados 20,102,000

3 i Salarios 12,622,000

4 ii Sueldos para Puestos de Confianza 890,000

5 iii Horas extra 438,000

6 iv Bono de Navidad -

7 v Aportación patronal al seguro médico 2,189,000

8 vi Otros beneficios del empleado 2,920,000

9 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 880,000

10 viii Otros gastos de nómina 163,000

11 B. Pagos al "Paygo" 24,525,000

12 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 7,812,000

13 i Pagos a AEE 3,127,000

14 ii Pagos a AAA 4,488,000

15 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 197,000

16 D. Servicios comprados 14,052,000

17 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 372,000

18 ii Reparaciones y mantenimientos 1,000,000

19 iii Otros servicios comprados 133,000

20 iv Pagos a PRIMAS 12,547,000

21 E. Gastos de transportación 269,000

22 F. Servicios profesionales 14,392,000

23 i Sistemas de Información 475,000

24 ii Gastos legales 613,000

25 iii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 158,000

26 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura -

27 v Servicios médicos 1,000

28 vi To pay for scanning services of inbound containers 13,145,000

29 G. Otros gastos de funcionamiento 891,000

30 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 537,000

31 ii Otros gastos de funcionamiento 263,000

32 iii Pagos a la Administracion de Servicios Generales 91,000

33 H. Inversión en mejoras permanentes 6,020,000

34 i Para reparar los daños causados por el choque de la embarcación

35 Epic de la línea de cruceros Norwegian con la compensación

36 recibida de MAPFRE 6,020,000

37 I. Materiales y suministros 545,000

38 J. Anuncios y pautas en medios 1,000
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1 K. Compra de equipo -

2 L. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 2,738,000

3 i Pagos a AAA 1,738,000

4 ii Pagos a AEE 1,000,000

5 Total Autoridad de los Puertos 91,347,000

6

7 23. Departamento de Transportación y Obras Públicas

8 A. Nómina y costos relacionados 15,882,000

9 i Salarios 12,012,000

10 ii Sueldos para Puestos de Confianza 800,000

11 iii Horas extra 11,000

12 iv Bono de Navidad -

13 v Aportación patronal al seguro médico 1,078,000

14 vi Otros beneficios del empleado 1,752,000

15 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 229,000

16 viii Otros gastos de nómina -

17 B. Pagos al "Paygo" 2,201,000

18 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,272,000

19 i Pagos a AEE 367,000

20 ii Pagos a AAA 443,000

21 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 462,000

22 D. Servicios comprados 7,541,000

23 i Pagos a PRIMAS 104,000

24 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 3,080,000

25 iii Reparaciones y mantenimientos 1,003,000

26 iv Otros servicios comprados 3,354,000

27 E. Gastos de transportación 309,000

28 F. Servicios profesionales 11,514,000

29 i Gastos legales 244,000

30 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 190,000

31 iii Sistemas de Información 10,701,000

32 iv Servicios médicos 30,000

33 v Otros servicios profesionales 349,000

34 G. Otros gastos de funcionamiento 1,476,000

35 i Otros gastos de funcionamiento 1,476,000

36 H. Materiales y suministros 1,056,000

37 I. Compra de equipo 418,000

38 J. Anuncios y pautas en medios 16,000
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1 Total Departamento de Transportación y Obras Públicas 41,685,000

2

3 24. Autoridad de Transporte Integrado

4 A. Nómina y costos relacionados 27,696,000

5 i Salarios 14,498,000

6 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,993,000

7 iii Horas extra 2,304,000

8 iv Bono de Navidad -

9 v Aportación patronal al seguro médico 6,354,000

10 vi Otros beneficios del empleado 2,057,000

11 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 490,000

12 viii Otros gastos de nómina -

13 B. Pagos al "Paygo" -

14 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 945,000

15 i Pagos a AEE 945,000

16 ii Pagos a AAA -

17 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos -

18 D. Servicios comprados 3,619,000

19 i Otros servicios comprados 44,000

20 i Pagos a PRIMAS 3,575,000

21 E. Gastos de transportación 161,000

22 F. Servicios profesionales 1,034,000

23 i Gastos legales 411,000

24 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 473,000

25 iii Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 71,000

26 iv Otros servicios profesionales 79,000

27 G. Otros gastos de funcionamiento 796,000

28 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 397,000

29 ii Otros gastos de funcionamiento 399,000

30 H. Materiales y suministros 3,606,000

31 I. Compra de equipo -

32 J. Anuncios y pautas en medios 2,000

33 i Anuncios y pautas en medios 2,000

34 K. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores 1,718,000

35 i Pagos a AEE -

36 Total Autoridad de Transporte Integrado 39,577,000

37

38 25. Comisión para la Seguridad en el Tránsito
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1 A. Nómina y costos relacionados 938,000

2 i Salarios 537,000

3 ii Sueldos para Puestos de Confianza 315,000

4 iii Horas extra -

5 iv Bono de Navidad -

6 v Aportación patronal al seguro médico 29,000

7 vi Otros beneficios del empleado 57,000

8 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

9 viii Otros gastos de nómina -

10 B. Pagos al "Paygo" 270,000

11 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 19,000

12 i Pagos a AEP 11,000

13 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 8,000

14 D. Servicios comprados 42,000

15 i Pagos a PRIMAS 11,000

16 ii Reparaciones y mantenimientos 13,000

17 iii Otros servicios comprados 18,000

18 iv Arrendamientos (excluyendo AEP) -

19 E. Servicios profesionales 41,000

20 i Gastos legales 36,000

21 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 4,000

22 iii Servicios médicos 1,000

23 F. Otros gastos de funcionamiento 96,000

24 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 66,000

25 ii Otros gastos de funcionamiento 30,000

26 G. Compra de equipo 9,000

27 H. Materiales y suministros 5,000

28 i Otros materiales y suministros 5,000

29 I. Anuncios y pautas en medios 13,000

30 Total Comisión para la Seguridad en el Tránsito 1,433,000

31 Subtotal Obras Públicas 174,042,000

32 -

33 IX Desarrollo Económico

34 26. Departamento de Desarrollo Económico y Comercio

35 A. Nómina y costos relacionados 25,301,000

36 i Salarios 8,996,000

37 ii Sueldos para Puestos de Confianza 3,082,000

38 iii Horas extra 168,000
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1 iv Bono de Navidad -

2 v Aportación patronal al seguro médico 1,712,000

3 vi Otros beneficios del empleado 3,401,000

4 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 1,373,000

5 viii Otros gastos de nómina 594,000

6 ix Salarios para empleados de Compañía de Fomento

7 Industrial 5,975,000

8 B. Pagos al "Paygo" 9,347,000

9 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 3,334,000

10 i Pagos a AAA 1,211,000

11 ii Pagos a AEP 726,000

12 iii Pagos a AEE 774,000

13 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos 623,000

14 D. Servicios comprados 8,265,000

15 i Pagos a PRIMAS 884,000

16 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,742,000

17 iii Reparaciones y mantenimientos 3,075,000

18 iv Otros servicios comprados 2,564,000

19 E. Donativos, subsidios y otras distribuciones  65,000

20 i Otros donativos, subsidios y distribuciones 65,000

21 F. Gastos de transportación 672,000

22 G. Servicios profesionales 5,174,000

23 i Gastos legales 1,748,000

24 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 903,000

25 iii Sistemas de Información 1,015,000

26 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura -

27 v Servicios profesionales laborales y de recursos humanos -

28 vi Otros servicios profesionales 1,508,000

29 H. Otros gastos de funcionamiento 21,717,000

30 i Para aumentar el turismo en Puerto Rico a través de

31 incentivos a las aerolíneas 5,000,000

32 ii Para aumentar la exposición de la Compañía de

33 Turismo de Puerto Rico en eventos especiales 2,500,000

34 iii Para cumplir con el contrato de cuatro años con el

35 tour PGA en Puerto Rico 1,800,000

36 iv Para cumplir con el contrato de cuatro años con el evento

37 anual de la Florida Caribbean Cruise Association 750,000

38 v Para contribuir al Evento de Hípico Clásico, según
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 lo dispuesto en la Ley 192-2004 512,000

2 vi Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 539,000

3 vii Otros gastos de funcionamiento 10,616,000

4 I. Inversión en mejoras permanentes 5,000,000

5 J. Materiales y suministros 503,000

6 K. Compra de equipo 339,000

7 L. Anuncios y pautas en medios 1,575,000

8 M. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 4,923,000

9 N. Aportaciones a entidades no gubernamentales 29,032,000

10 O. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores -

11 i Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores -

12 Total Departamento de Desarrollo Económico y Comercio 115,247,000

13

14 26.1 Compañía de Turismo de Puerto Rico incluido en Departamento de

15 Desarrollo Económico y Comercio

16 A. Nómina y costos relacionados 9,214,000

17 i Salarios 5,875,000

18 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

19 iii Horas extra 75,000

20 iv Bono de Navidad -

21 v Aportación patronal al seguro médico 1,046,000

22 vi Otros beneficios del empleado 1,325,000

23 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 479,000

24 viii Otros gastos de nómina 414,000

25 B. Pagos al "Paygo" 5,858,000

26 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,012,000

27 i Pagos a AEE 360,000

28 ii Pagos a AAA 223,000

29 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 429,000

30 D. Servicios comprados 5,259,000

31 i Pagos a PRIMAS 470,000

32 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 941,000

33 iii Reparaciones y mantenimientos 2,123,000

34 iv Otros servicios comprados 1,725,000

35 E. Gastos de transportación 457,000

36 F. Servicios profesionales 2,843,000

37 i Gastos legales 1,443,000

38 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 718,000
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1 iii Sistemas de Información 397,000

2 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura -

3 v Otros servicios profesionales 285,000

4 G. Otros gastos de funcionamiento 20,806,000

5 i Para aumentar el turismo en Puerto Rico a través de

6 incentivos a las aerolíneas 5,000,000

7 ii Para aumentar la exposición de la Compañía de

8 Turismo de Puerto Rico en eventos especiales 2,500,000

9 iii Para cumplir con el contrato de cuatro años con el

10 tour PGA en Puerto Rico 1,800,000

11 iv Para cumplir con el contrato de cuatro años con el evento

12 anual de la Florida Caribbean Cruise Association 750,000

13 v Para contribuir al Evento de Hípico Clásico, según

14 lo dispuesto en la Ley 192-2004 512,000

15 vi Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 207,000

16 vii Otros gastos de funcionamiento 10,037,000

17 H. Materiales y suministros 210,000

18 I. Compra de equipo 123,000

19 J. Anuncios y pautas en medios 1,398,000

20 K. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 4,923,000

21 i Distribuciones a la Autoridad del Distrito del Centro de Convenciones

22 asociada con la recaudación de impuestos de habitaciones de hotel

23  según lo dispuesto en la ley 272-2003 4,923,000

24 L. Aportaciones a entidades no gubernamentales 29,000,000

25 i Costos administrativos y contractuales asociados con los pagos a una

26  organización de mercadeo del destino para Puerto Rico, según lo

27 dispuesto en la Ley 17-2017 29,000,000

28 Total Compañía de Turismo de Puerto Rico incluido en Departamento

29 de Desarrollo Económico y Comercio 81,103,000

30

31 26.2 Autoridad para el Redesarrollo de los Terrenos y Facilidades de la

32 Estación Naval Roosevelt Roads incluido en Departamento de Desarrollo

33 Económico y Comercio

34 A. Nómina y costos relacionados 456,000

35 i Salarios 217,000

36 ii Sueldos para Puestos de Confianza 150,000

37 iii Horas extra -

38 iv Bono de Navidad -
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1 v Aportación patronal al seguro médico 23,000

2 vi Otros beneficios del empleado 66,000

3 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

4 viii Otros gastos de nómina -

5 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 92,000

6 i Pagos a AEE -

7 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 92,000

8 C. Servicios comprados 480,000

9 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 45,000

10 ii Reparaciones y mantenimientos 23,000

11 iii Otros servicios comprados 412,000

12 D. Gastos de transportación 31,000

13 E. Servicios profesionales 127,000

14 i Gastos legales 115,000

15 ii Otros servicios profesionales 12,000

16 F. Otros gastos de funcionamiento 396,000

17 i Otros gastos de funcionamiento 396,000

18 G. Materiales y suministros 11,000

19 H. Anuncios y pautas en medios 2,000

20 J. Compra de equipo 10,000

21 Total Autoridad para el Redesarrollo de los Terrenos y Facilidades de la

22 Estación Naval Roosevelt Roads incluido en Departamento de Desarrollo

23 Económico y Comercio 1,605,000

24

25 26.3 Otros programas incluidos en Departamento de Desarrollo

26 Económico y Comercio

27 A. Nómina y costos relacionados 15,631,000

28 i Salarios 2,904,000

29 ii Sueldos para Puestos de Confianza 2,932,000

30 iii Horas extra 93,000

31 iv Bono de Navidad -

32 v Aportación patronal al seguro médico 643,000

33 vi Otros beneficios del empleado 2,010,000

34 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 894,000

35 viii Otros gastos de nómina 180,000

36 ix Salarios para empleados de Compañía de Fomento

37 Industrial 5,975,000

38 B. Pagos al "Paygo" 3,489,000
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1 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 2,230,000

2 i Pagos a AAA 988,000

3 ii Pagos a AEP 726,000

4 iii Pagos a AEE 414,000

5 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos 102,000

6 D. Servicios comprados 2,526,000

7 i Pagos a PRIMAS 414,000

8 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 756,000

9 iii Reparaciones y mantenimientos 929,000

10 iv Otros servicios comprados 427,000

11 E. Gastos de transportación 184,000

12 F. Servicios profesionales 2,204,000

13 i Gastos legales 190,000

14 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 185,000

15 iii Sistemas de Información 618,000

16 iv Servicios profesionales laborales y de recursos humanos -

17 v Otros servicios profesionales 1,211,000

18 G. Otros gastos de funcionamiento 515,000

19 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 332,000

20 ii Otros gastos de funcionamiento 183,000

21 H. Inversión en mejoras permanentes 5,000,000

22 I. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores -

23 i Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores -

24 J. Materiales y suministros 282,000

25 K. Compra de equipo 206,000

26 L. Anuncios y pautas en medios 175,000

27 M. Donativos, subsidios y otras distribuciones  65,000

28 i Otros donativos, subsidios y distribuciones 65,000

29 N. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía -

30 O. Aportaciones a entidades no gubernamentales 32,000

31 Total otros programas incluidos en Departamento de Desarrollo

32 Económico y Comercio 32,539,000

33 Subtotal Desarrollo Económico 115,247,000

34 -

35 X Estado

36 27. Departamento de Estado

37 A. Nómina y costos relacionados 1,633,000

38 i Salarios 1,268,000
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1 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

2 iii Horas extra -

3 iv Bono de Navidad -

4 v Aportación patronal al seguro médico 69,000

5 vi Otros beneficios del empleado 116,000

6 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

7 viii Otros gastos de nómina 180,000

8 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 14,000

9 C. Servicios comprados 314,000

10 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 222,000

11 ii Reparaciones y mantenimientos 15,000

12 iii Otros servicios comprados 77,000

13 D. Gastos de transportación 22,000

14 E. Servicios profesionales 664,000

15 i Gastos legales 634,000

16 ii Sistemas de Información -

17 iii Servicios médicos -

18 iv Otros servicios profesionales 30,000

19 F. Otros gastos de funcionamiento 453,000

20 G. Materiales y suministros 13,000

21 H. Compra de equipo -

22 I. Anuncios y pautas en medios 50,000

23 Total Departamento de Estado 3,163,000

24 Subtotal Estado 3,163,000

25 -

26 XI Trabajo

27 28. Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

28 A. Nómina y costos relacionados 25,411,000

29 i Salarios 19,524,000

30 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,968,000

31 iii Horas extra -

32 iv Bono de Navidad -

33 v Aportación patronal al seguro médico 825,000

34 vi Otros beneficios del empleado 2,099,000

35 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 995,000

36 viii Otros gastos de nómina -

37 B. Pagos al "Paygo" 4,354,000

38 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,606,000
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1 i Pagos a AEE 350,000

2 ii Pagos a AAA 134,000

3 iii Pagos a AEP 354,000

4 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos 768,000

5 D. Servicios comprados 2,130,000

6 i Pagos a PRIMAS 53,000

7 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,776,000

8 iii Reparaciones y mantenimientos 136,000

9 iv Otros servicios comprados 165,000

10 E. Gastos de transportación 597,000

11 F. Servicios profesionales 5,424,000

12 i Gastos legales 1,028,000

13 ii Sistemas de Información 4,064,000

14 iii Otros servicios profesionales 332,000

15 G. Otros gastos de funcionamiento 6,239,000

16 H. Materiales y suministros 987,000

17 I. Compra de equipo 562,000

18 J. Anuncios y pautas en medios 128,000

19 K. Donativos, subsidios y otras distribuciones  10,497,000

20 i Aportaciones a municipios, según lo dispuesto en la Ley 52-1991 10,497,000

21 L. Aportaciones a entidades no gubernamentales 9,471,000

22 i Aportaciones a patronos privados, según lo dispuesto en la Ley 52-1991 9,471,000

23 M. Asignaciones Englobadas 240,651,000

24 i Fondos federales de desempleo recaudados y manejados

25 por el Estado Libre Asociado de Puerto Rico 238,701,000

26 ii Pago de beneficios del seguro por incapacidad no ocupacional, según

27  lo dispuesto en la Ley 139-1968 1,418,000

28 iii Pago de beneficios del seguro social para choferes y otros trabajadores,

29 según lo dispuesto en la Ley 428-1950 532,000

30 Total Departamento del Trabajo y Recursos Humanos 308,057,000

31

32 29. Administración de Rehabilitación Vocacional

33 A. Nómina y costos relacionados 376,000

34 i Salarios 376,000

35 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

36 iii Horas extra -

37 iv Bono de Navidad -

38 v Aportación patronal al seguro médico -
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1 vi Otros beneficios del empleado -

2 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

3 viii Otros gastos de nómina -

4 B. Servicios comprados 48,000

5 C. Otros gastos de funcionamiento 107,000

6 D. Materiales y suministros 119,000

7 E. Aportaciones a entidades no gubernamentales 2,000

8 Total Administración de Rehabilitación Vocacional 652,000

9

10 30. Junta de Relaciones del Trabajo

11 A. Nómina y costos relacionados 146,000

12 i Salarios -

13 ii Sueldos para Puestos de Confianza 109,000

14 iii Horas extra -

15 iv Bono de Navidad -

16 v Aportación patronal al seguro médico -

17 vi Otros beneficios del empleado 8,000

18 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

19 viii Otros gastos de nómina 1,000

20 ix Para contratar investigador adicional 28,000

21 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 6,000

22 C. Servicios comprados 255,000

23 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 168,000

24 ii Reparaciones y mantenimientos 9,000

25 iii Otros servicios comprados 78,000

26 D. Servicios profesionales 1,000

27 E. Otros gastos de funcionamiento 11,000

28 F. Materiales y suministros 4,000

29 G. Compra de equipo 4,000

30 Total Junta de Relaciones del Trabajo 427,000

31 Subtotal Trabajo 309,136,000

32 -

33 XII Corrección

34 31. Departamento de Corrección y Rehabilitación

35 A. Nómina y costos relacionados -

36 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 300,000

37 C. Servicios comprados 7,500,000

38 D. Gastos de transportación 20,000
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1 E. Otros gastos de funcionamiento 5,169,000

2 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 19,000

3 ii Otros gastos de funcionamiento 5,150,000

4 F. Materiales y suministros 8,948,000

5 G. Compra de equipo 1,000,000

6 Total Departamento de Corrección y Rehabilitación 22,937,000

7 Subtotal Corrección 22,937,000

8 -

9 XIII Justicia

10 32. Departamento de Justicia

11 A. Nómina y costos relacionados 1,242,000

12 i Salarios 1,242,000

13 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

14 iii Horas extra -

15 iv Bono de Navidad -

16 v Aportación patronal al seguro médico -

17 vi Otros beneficios del empleado -

18 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

19 viii Otros gastos de nómina -

20 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 160,000

21 C. Servicios comprados 1,896,000

22 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 777,000

23 ii Reparaciones y mantenimientos 10,000

24 iii Otros servicios comprados 1,109,000

25 D. Gastos de transportación 50,000

26 E. Servicios profesionales 603,000

27 i Sistemas de Información 548,000

28 ii Gastos legales -

29 iii Otros servicios profesionales 55,000

30 F. Otros gastos de funcionamiento 486,000

31 i Otros gastos de funcionamiento 486,000

32 G. Materiales y suministros 204,000

33 H. Compra de equipo 60,000

34 I. Donativos, subsidios y otras distribuciones  496,000

35 J. Aportaciones a entidades no gubernamentales 302,000

36 i Aportaciones a entidades no gubernamentales 302,000

37 K. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 4,000

38 i Otros incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 4,000
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1 Total Departamento de Justicia 5,503,000

2 Subtotal Justicia 5,503,000

3 -

4 XIV Agricultura

5 33. Administración para el Desarrollo de Empresas Agropecuarias

6 A. Nómina y costos relacionados 10,454,000

7 i Salarios 7,876,000

8 ii Sueldos para Puestos de Confianza 676,000

9 iii Horas extra -

10 iv Bono de Navidad -

11 v Aportación patronal al seguro médico 374,000

12 vi Otros beneficios del empleado 750,000

13 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 778,000

14 viii Otros gastos de nómina -

15 B. Pagos al "Paygo" 2,847,000

16 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 667,000

17 i Pagos a AEE 270,000

18 ii Pagos a AAA 212,000

19 iii Pagos a AEP 14,000

20 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos 171,000

21 D. Servicios comprados 830,000

22 i Pagos a PRIMAS 101,000

23 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 157,000

24 iii Reparaciones y mantenimientos 332,000

25 iv Otros servicios comprados 240,000

26 E. Gastos de transportación 1,950,000

27 F. Servicios profesionales 262,000

28 G. Otros gastos de funcionamiento 57,504,000

29 i Para compras de café y otras mercancías para revender

30 al Departamento de Educación y otras instituciones 47,047,000

31 ii Otros gastos de funcionamiento 10,457,000

32 H. Materiales y suministros 167,000

33 I. Donativos, subsidios y otras distribuciones  103,000

34 J. Aportaciones a entidades no gubernamentales 40,753,000

35 i Para reembolsar a los agricultores el subsidio salarial según la

36 Ley 60-2019 20,000,000

37 ii Incentivos de pareo de inversiones en negocios agrícolas,

38  según lo la Ley 60-2019 8,706,000
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1 iii Provisión de abono para cultivo de agricultores bona fide 5,442,000

2 iv Para incentivar la industria de la piña, la avícola y otros

3 proyectos relacionados 1,500,000

4 v Subsidy of Payment of Insurance Premiums, as provided in

5  Law 12-1966, as amended 1,500,000

6 vi Asistencia Técnica e Incentivos económicos a los agricultores

7  bona fide 2,105,000

8 vii Incentivo de seguros para ranchos de agricultores 500,000

9 viii Incentivo de Mecanización Agrícola 500,000

10 ix Programa Incentivo al Arrendar de Maquinaria Agrícola 500,000

11 Total Administración para el Desarrollo de Empresas Agropecuarias 115,537,000

12

13 34. Corporación de Seguros Agrícolas

14 A. Nómina y costos relacionados 1,111,000

15 i Salarios 635,000

16 ii Sueldos para Puestos de Confianza 193,000

17 iii Horas extra -

18 iv Bono de Navidad -

19 v Aportación patronal al seguro médico 100,000

20 vi Otros beneficios del empleado 129,000

21 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 54,000

22 viii Otros gastos de nómina -

23 B. Pagos al "Paygo" 123,000

24 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 57,000

25 D. Servicios comprados 188,000

26 i Pagos a PRIMAS 188,000

27 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) -

28 iii Reparaciones y mantenimientos -

29 iv Otros servicios comprados -

30 E. Gastos de transportación 7,000

31 F. Servicios profesionales 302,000

32 i Sistemas de Información 20,000

33 ii Gastos legales 66,000

34 iii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 215,000

35 iv Servicios médicos 1,000

36 v Otros servicios profesionales -

37 G. Otros gastos de funcionamiento 643,000

38 H. Materiales y suministros 11,000
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1 i Otros materiales y suministros 11,000

2 I. Anuncios y pautas en medios 14,000

3 J. Compra de equipo 15,000

4 Total Corporación de Seguros Agrícolas 2,471,000

5

6 35. Departamento de Agricultura

7 A. Nómina y costos relacionados 899,000

8 i Salarios 830,000

9 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

10 iii Horas extra -

11 iv Bono de Navidad -

12 v Aportación patronal al seguro médico 27,000

13 vi Otros beneficios del empleado 42,000

14 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

15 viii Otros gastos de nómina -

16 B. Servicios comprados 110,000

17 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 40,000

18 ii Reparaciones y mantenimientos 49,000

19 iii Otros servicios comprados 21,000

20 C. Gastos de transportación 183,000

21 D. Otros gastos de funcionamiento 83,000

22 E. Materiales y suministros 167,000

23 F. Compra de equipo 116,000

24 G. Facilidades y pagos por servicios públicos 72,000

25 Total Departamento de Agricultura 1,630,000

26 Subtotal Agricultura 119,638,000

27 -

28 XV Recursos Naturales y Ambientales

29 36. Departamento de Recursos Naturales y Ambientales

30 A. Nómina y costos relacionados 5,864,000

31 i Salarios 4,336,000

32 ii Sueldos para Puestos de Confianza 388,000

33 iii Horas extra -

34 iv Bono de Navidad -

35 v Aportación patronal al seguro médico 153,000

36 vi Otros beneficios del empleado 491,000

37 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 496,000

38 viii Otros gastos de nómina -
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1 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 2,142,000

2 i Pagos a AEE 101,000

3 ii Pagos a AAA 47,000

4 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 1,994,000

5 C. Servicios comprados 6,366,000

6 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 623,000

7 ii Reparaciones y mantenimientos 1,008,000

8 iii Pagos a PRIMAS 12,000

9 iv Otros servicios comprados 4,723,000

10 D. Gastos de transportación 670,000

11 E. Otros gastos de funcionamiento 3,869,000

12 F. Materiales y suministros 1,773,000

13 G. Compra de equipo 1,448,000

14 H. Anuncios y pautas en medios 115,000

15 I. Donativos, subsidios y otras distribuciones  200,000

16 J. Servicios profesionales 1,511,000

17 i Gastos legales 96,000

18 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 31,000

19 iii Sistemas de Información 57,000

20 iv Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 4,000

21 v Otros servicios profesionales 1,323,000

22 K. Asignaciones Englobadas 15,126,000

23 i Planificación integral del uso, conservación y desarrollo de los

24 recursos naturales 2,226,000

25 ii Reforestación, administración y conservación de recursos vivientes 534,000

26 iii Manejo adecuado de neumáticos desechados

27 según lo dispuesto en la Ley 41 - 2009 10,554,000

28 iv Asignaciones englobadas 1,812,000

29 Total Departamento de Recursos Naturales y Ambientales 39,084,000

30 Subtotal Recursos Naturales y Ambientales 39,084,000

31 -

32 XVI Vivienda

33 37. Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda

34 A. Nómina y costos relacionados 9,176,000

35 i Salarios 4,296,000

36 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

37 iii Horas extra -

38 iv Bono de Navidad -
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1 v Aportación patronal al seguro médico 1,712,000

2 vi Otros beneficios del empleado 1,187,000

3 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

4 viii Otros gastos de nómina 175,000

5 ix Para reclutar personal técnico y atender las hipotecas y

6 préstamos de construcción pendientes 1,806,000

7 B. Pagos al "Paygo" 17,000

8 C. Servicios comprados 2,481,000

9 D. Servicios profesionales 3,511,000

10 i Sistemas de Información 934,000

11 ii Gastos legales 915,000

12 iii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 1,501,000

13 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 161,000

14 E. Otros gastos de funcionamiento 1,406,000

15 F. Donativos, subsidios y otras distribuciones  5,034,000

16 i Otros donativos, subsidios y distribuciones 5,034,000

17 G. Materiales y suministros 119,000

18 Total Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda 21,744,000

19

20 38. Departamento de la Vivienda

21 A. Nómina y costos relacionados 520,000

22 i Salarios 520,000

23 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

24 iii Horas extra -

25 iv Bono de Navidad -

26 v Aportación patronal al seguro médico -

27 vi Otros beneficios del empleado -

28 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

29 viii Otros gastos de nómina -

30 B. Pagos al "Paygo" 1,343,000

31 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 945,000

32 i Pagos a AEE 174,000

33 ii Pagos a AAA 521,000

34 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 250,000

35 D. Servicios comprados 1,580,000

36 i Reparaciones y mantenimientos 1,580,000

37 E. Gastos de transportación 60,000

38 F. Servicios profesionales 2,311,000
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1 i Sistemas de Información 853,000

2 ii Gastos legales 421,000

3 iii Sistemas de Información 704,000

4 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 333,000

5 v Servicios médicos -

6 vi Otros servicios profesionales -

7 G. Otros gastos de funcionamiento 1,314,000

8 i Otros gastos de funcionamiento 1,314,000

9 H. Materiales y suministros 746,000

10 I. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 9,848,000

11 i Otros incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 9,848,000

12 J. Donativos, subsidios y otras distribuciones 2,000,000

13 i Para transferir los fondos a el Procurador del Veterano en

14 cumplimiento con la Ley 393-2000 2,000,000

15 K. Compra de equipo 329,000

16 Total Departamento de la Vivienda 20,996,000

17

18 39. Administración de Vivienda Pública

19 A. Nómina y costos relacionados 28,000

20 i Salarios -

21 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

22 iii Horas extra -

23 iv Bono de Navidad -

24 v Aportación patronal al seguro médico -

25 vi Otros beneficios del empleado -

26 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 28,000

27 viii Otros gastos de nómina -

28 B. Servicios comprados 13,250,000

29 C. Otros gastos de funcionamiento 429,000

30 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 429,000

31 Total Administración de Vivienda Pública 13,707,000

32 Subtotal Vivienda 56,447,000

33 -

34 XVII Cultura

35 40. Corporación del Centro de Bellas Artes de Puerto Rico

36 A. Nómina y costos relacionados 805,000

37 i Salarios 671,000

38 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

Page 245



FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 iii Horas extra -

2 iv Bono de Navidad -

3 v Aportación patronal al seguro médico 57,000

4 vi Otros beneficios del empleado 77,000

5 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

6 viii Otros gastos de nómina -

7 B. Pagos al "Paygo" -

8 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 473,000

9 i Pagos a AEE 351,000

10 ii Pagos a AAA 122,000

11 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos -

12 D. Servicios comprados 510,000

13 i Pagos a PRIMAS 250,000

14 ii Otros servicios comprados 260,000

15 E. Servicios profesionales 30,000

16 i Gastos legales 6,000

17 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad -

18 iii Otros servicios profesionales 24,000

19 F. Materiales y suministros 184,000

20 G. Compra de equipo 30,000

21 Total Corporación del Centro de Bellas Artes de Puerto Rico 2,032,000

22

23 41. Corporación de las Artes Musicales

24 A. Nómina y costos relacionados 457,000

25 i Salarios 382,000

26 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

27 iii Horas extra -

28 iv Bono de Navidad -

29 v Aportación patronal al seguro médico 10,000

30 vi Otros beneficios del empleado 65,000

31 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

32 viii Otros gastos de nómina -

33 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 12,000

34 C. Servicios comprados 244,000

35 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 129,000

36 ii Otros servicios comprados 115,000

37 D. Gastos de transportación 2,000

38 E. Servicios profesionales 397,000
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1 i Gastos legales 54,000

2 ii Otros servicios profesionales 343,000

3 F. Otros gastos de funcionamiento 340,000

4 G. Materiales y suministros 4,000

5 H. Compra de equipo 15,000

6 I. Anuncios y pautas en medios 6,000

7 J. Donativos, subsidios y otras distribuciones  1,000

8 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 39,000

9 i Aportaciones a entidades no gubernamentales 39,000

10 Total Corporación de las Artes Musicales 1,517,000

11

12 42. Instituto de Cultura Puertorriqueña

13 A. Nómina y costos relacionados -

14 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,000

15 i Otras facilidades y pagos por servicios públicos 1,000

16 C. Servicios comprados 350,000

17 i Otros servicios comprados -

18 ii Reparaciones y mantenimientos 350,000

19 D. Gastos de transportación 3,000

20 E. Servicios profesionales 173,000

21 F. Otros gastos de funcionamiento 516,000

22 i Otros gastos de funcionamiento 516,000

23 G. Materiales y suministros 63,000

24 H. Compra de equipo 205,000

25 Total Instituto de Cultura Puertorriqueña 1,311,000

26 Subtotal Cultura 4,860,000

27 -

28 XVIII Procurador del Ciudadano

29 43. Oficina del Procurador del Veterano de Puerto Rico

30 A. Asignaciones Englobadas 2,000,000

31 i Para cumplir con la Ley 75-2020 para poder ofrecer y

32 cubrir los servicios en Casa del Veterano – Juana Díaz 2,000,000

33 Total Oficina del Procurador del Veterano de Puerto Rico 2,000,000

34 Subtotal de Procurador del Ciudadano 2,000,000

35 -

36 XIX Universidades

37 44. Corporación del Conservatorio de Música de Puerto Rico

38 A. Nómina y costos relacionados 2,103,000
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1 i Salarios 1,558,000

2 ii Sueldos para Puestos de Confianza 159,000

3 iii Horas extra -

4 iv Bono de Navidad -

5 v Aportación patronal al seguro médico 250,000

6 vi Otros beneficios del empleado 136,000

7 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

8 viii Otros gastos de nómina -

9 B. Pagos al "Paygo" 424,000

10 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 35,000

11 i Pagos a AEE 14,000

12 ii Pagos a AAA 6,000

13 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 15,000

14 D. Servicios comprados 398,000

15 i Reparaciones y mantenimientos 295,000

16 ii Otros servicios comprados 103,000

17 E. Servicios profesionales 20,000

18 F. Otros gastos de funcionamiento 711,000

19 G. Materiales y suministros 29,000

20 H. Anuncios y pautas en medios 8,000

21 I. Donativos, subsidios y otras distribuciones  130,000

22 J. Compra de equipo 65,000

23 Total Corporación del Conservatorio de Música de Puerto Rico 3,923,000

24

25 45. Escuela de Artes Plásticas

26 A. Nómina y costos relacionados 377,000

27 i Salarios 350,000

28 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

29 iii Horas extra -

30 iv Bono de Navidad -

31 v Aportación patronal al seguro médico 8,000

32 vi Otros beneficios del empleado 19,000

33 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

34 viii Otros gastos de nómina -

35 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 83,000

36 i Pagos a AEE 17,000

37 ii Pagos a AAA 36,000

38 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 30,000
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1 C. Servicios comprados 309,000

2 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 18,000

3 ii Reparaciones y mantenimientos 74,000

4 iii Otros servicios comprados 217,000

5 D. Gastos de transportación 10,000

6 E. Servicios profesionales 613,000

7 i Gastos legales 20,000

8 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 25,000

9 iii Otros servicios profesionales 568,000

10 F. Otros gastos de funcionamiento 365,000

11 G. Materiales y suministros 49,000

12 H. Compra de equipo 125,000

13 I. Anuncios y pautas en medios 2,000

14 J. Donativos, subsidios y otras distribuciones  25,000

15 Total Escuela de Artes Plásticas 1,958,000

16 Subtotal Universidades 5,881,000

17 -

18 XX Agencias independientes

19 46. Autoridad del Distrito del Centro de Convenciones

20 A. Nómina y costos relacionados 1,018,000

21 i Salarios 365,000

22 ii Sueldos para Puestos de Confianza 548,000

23 iii Horas extra -

24 iv Bono de Navidad -

25 v Aportación patronal al seguro médico 42,000

26 vi Otros beneficios del empleado 63,000

27 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

28 viii Otros gastos de nómina -

29 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 7,032,000

30 i Pagos a AEE 4,381,000

31 ii Pagos a AAA 2,651,000

32 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos -

33 C. Servicios comprados 16,660,000

34 i Pagos a PRIMAS 4,434,000

35 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 16,000

36 iii Reparaciones y mantenimientos 4,026,000

37 iv Contratos de aministración de facilidades 1,000,000

38 v Gastos relacionados a eventos 3,400,000
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1 vi Gastos de empleados externos 2,800,000

2 vii Otros servicios comprados 984,000

3 D. Gastos de transportación 18,000

4 E. Servicios profesionales 935,000

5 i Gastos legales 850,000

6 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 85,000

7 F. Otros gastos de funcionamiento 70,000

8 G. Materiales y suministros 10,000

9 H. Anuncios y pautas en medios 100,000

10 Total Autoridad del Distrito del Centro de Convenciones 25,843,000

11

12 47. Comisión Industrial

13 A. Nómina y costos relacionados 10,386,000

14 i Salarios 8,139,000

15 ii Sueldos para Puestos de Confianza 567,000

16 iii Horas extra -

17 iv Bono de Navidad -

18 v Aportación patronal al seguro médico 290,000

19 vi Otros beneficios del empleado 960,000

20 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 430,000

21 viii Otros gastos de nómina -

22 B. Pagos al "Paygo" 4,745,000

23 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 341,000

24 i Pagos a AEE 113,000

25 ii Pagos a AAA 7,000

26 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 221,000

27 D. Servicios comprados 2,147,000

28 i Pagos a PRIMAS 65,000

29 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,444,000

30 iii Reparaciones y mantenimientos 75,000

31 iv Otros servicios comprados 563,000

32 E. Gastos de transportación 18,000

33 F. Otros gastos de funcionamiento 678,000

34 i Reembolso por consumo de agua y luz en la Oficina Central

35 según Ley 45 de 1935 193,000

36 ii Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 93,000

37 iii Otros gastos de funcionamiento 392,000

38 G. Materiales y suministros 77,000
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1 H. Compra de equipo 106,000

2 I. Servicios profesionales 853,000

3 i Sistemas de Información 95,000

4 ii Gastos legales 30,000

5 iii Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 15,000

6 iv Servicios médicos 713,000

7 v Otros servicios profesionales -

8 Total Comisión Industrial 19,351,000

9

10 48. Corporación de Puerto Rico para la Difusión Pública

11 A. Otros gastos de funcionamiento 1,709,000

12 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 791,000

13 i Pagos a AAA 40,000

14 ii Pagos a AEE 751,000

15 Total Corporación de Puerto Rico para la Difusión Pública 2,500,000

16

17 49. Departamento de Asuntos del Consumidor

18 A. Nómina y costos relacionados 492,000

19 i Salarios 415,000

20 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

21 iii Horas extra -

22 iv Bono de Navidad -

23 v Aportación patronal al seguro médico 38,000

24 vi Otros beneficios del empleado 39,000

25 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

26 viii Otros gastos de nómina -

27 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 43,000

28 C. Servicios comprados 570,000

29 i Pagos a PRIMAS 45,000

30 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 287,000

31 iii Reparaciones y mantenimientos 25,000

32 iv Otros servicios comprados 213,000

33 D. Gastos de transportación 201,000

34 E. Servicios profesionales 167,000

35 i Gastos legales -

36 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad -

37 iii Sistemas de Información 18,000

38 iv Servicios médicos 5,000
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1 v Otros servicios profesionales 144,000

2 F. Otros gastos de funcionamiento 81,000

3 G. Materiales y suministros 59,000

4 H. Anuncios y pautas en medios 15,000

5 I. Compra de equipo 59,000

6 Total Departamento de Asuntos del Consumidor 1,687,000

7

8 50. Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera

9 A. Nómina y costos relacionados 295,000

10 i Salarios 41,000

11 ii Sueldos para Puestos de Confianza 202,000

12 iii Horas extra -

13 iv Bono de Navidad -

14 v Aportación patronal al seguro médico 15,000

15 vi Otros beneficios del empleado 37,000

16 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

17 viii Otros gastos de nómina -

18 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 10,000

19 C. Servicios comprados 23,000

20 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,000

21 ii Reparaciones y mantenimientos 19,000

22 iii Otros servicios comprados 3,000

23 D. Gastos de transportación 3,000

24 E. Servicios profesionales 69,000

25 F. Otros gastos de funcionamiento 280,000

26 G. Materiales y suministros 4,000

27 Total Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera 684,000

28

29 51. Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico

30 A. Nómina y costos relacionados 4,443,000

31 i Salarios 3,643,000

32 ii Sueldos para Puestos de Confianza 117,000

33 iii Horas extra -

34 iv Bono de Navidad -

35 v Aportación patronal al seguro médico 287,000

36 vi Otros beneficios del empleado 396,000

37 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

38 viii Otros gastos de nómina -
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1 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,000

2 C. Servicios comprados 198,000

3 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 104,000

4 ii Reparaciones y mantenimientos 9,000

5 iii Otros servicios comprados 85,000

6 D. Gastos de transportación 73,000

7 E. Servicios profesionales 378,000

8 i Gastos legales 282,000

9 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 28,000

10 iii Otros servicios profesionales 68,000

11 F. Otros gastos de funcionamiento 15,000

12 i Otros gastos de funcionamiento 15,000

13 G. Materiales y suministros 42,000

14 H. Compra de equipo 54,000

15 I. Anuncios y pautas en medios 5,000

16 Total Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 5,209,000

17

18 52. Autoridad del Puerto de Ponce

19 A. Nómina y costos relacionados 102,000

20 i Salarios 33,000

21 ii Sueldos para Puestos de Confianza 50,000

22 iii Horas extra -

23 iv Bono de Navidad -

24 v Aportación patronal al seguro médico 3,000

25 vi Otros beneficios del empleado 14,000

26 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

27 viii Otros gastos de nómina 2,000

28 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 5,000

29 i Otras facilidades y pagos por servicios públicos 5,000

30 C. Servicios comprados 63,000

31 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 10,000

32 ii Otros servicios comprados 53,000

33 D. Gastos de transportación 15,000

34 E. Servicios profesionales 130,000

35 i Sistemas de Información 10,000

36 ii Gastos legales 10,000

37 iii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 10,000

38 iv Otros servicios profesionales 100,000
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1 F. Otros gastos de funcionamiento 15,000

2 G. Materiales y suministros 5,000

3 H. Compra de equipo 5,000

4 I. Anuncios y pautas en medios 8,000

5 Total Autoridad del Puerto de Ponce 348,000

6

7 53. Comisión de Juegos de PR

8 A. Nómina y costos relacionados 8,410,000

9 i Salarios 6,344,000

10 ii Sueldos para Puestos de Confianza 183,000

11 iii Horas extra 738,000

12 iv Bono de Navidad -

13 v Aportación patronal al seguro médico 234,000

14 vi Otros beneficios del empleado 840,000

15 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

16 viii Otros gastos de nómina 71,000

17 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 121,000

18 C. Servicios comprados 11,803,000

19 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 11,536,000

20 ii Reparaciones y mantenimientos 34,000

21 iii Otros servicios comprados 233,000

22 D. Gastos de transportación 3,693,000

23 E. Servicios profesionales 1,377,000

24 i Gastos legales 640,000

25 ii Sistemas de Información 100,000

26 iii Servicios médicos 500,000

27 iv Otros servicios profesionales 137,000

28 F. Otros gastos de funcionamiento 136,000

29 G. Donativos, subsidios y otras distribuciones  50,000

30 H. Materiales y suministros 180,000

31 I. Compra de equipo 145,000

32 J. Anuncios y pautas en medios 43,000

33 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 135,590,000

34 i Distribuciones a los concesionarios que posean máquinas tragamonedas

35  en sus salas de juegos, según lo dispuesto en la Ley 81-2019 135,590,000

36 L. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 142,015,000

37 i Distribuciones a UPR de los ingresos generados por las máquinas

38 tragamonedas, según lo dispuesto en la Ley 81-2019 64,546,000

Page 254



FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 ii Distribuciones a la compañía de turismo de Puerto rico por los ingresos

2 de tragamonedas, según lo dispuesto en la ley 81-2019 55,954,000

3 iii Distribución al Fondo General de la toma de máquinas

4 tragamonedas, según dispuesto en la Ley 81-2019 21,515,000

5 Total Comisión de Juegos de PR 303,563,000

6

7 54. Junta de Retiro del Gobierno de Puerto Rico

8 A. Servicios profesionales 2,870,000

9 i Dar apoyo al proyecto de subcontratación para beneficios de pensiones 2,870,000

10 Total Junta de Retiro del Gobierno de Puerto Rico 2,870,000

11

12 55. Instituto de Ciencias Forenses

13 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 122,000

14 i Pagos a AAA 3,000

15 ii Pagos a AEE 119,000

16 B. Servicios profesionales 315,000

17 i Gastos legales 48,000

18 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 162,000

19 iii Servicios médicos 105,000

20 Total Instituto de Ciencias Forenses 437,000

21 Subtotal Agencias independientes 362,492,000

22 -

23 XXI Agencias por cerrar conforme al plan de reorganización del gobierno

24 56. Banco de Desarrollo Económico para Puerto Rico

25 A. Nómina y costos relacionados 6,402,000

26 i Salarios 4,334,000

27 ii Sueldos para Puestos de Confianza 700,000

28 iii Horas extra -

29 iv Bono de Navidad -

30 v Aportación patronal al seguro médico 750,000

31 vi Otros beneficios del empleado 400,000

32 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 218,000

33 viii Otros gastos de nómina -

34 B. Pagos al "Paygo" 1,564,000

35 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 452,000

36 i Pagos a AEE 352,000

37 ii Pagos a AAA 57,000

38 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 43,000
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1 D. Servicios comprados 1,385,000

2 i Pagos a PRIMAS 364,000

3 iii Reparaciones y mantenimientos 650,000

4 iv Otros servicios comprados 371,000

5 E. Gastos de transportación 10,000

6 F. Servicios profesionales 800,000

7 i Gastos legales 500,000

8 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 200,000

9 iii Otros servicios profesionales 100,000

10 G. Otros gastos de funcionamiento 1,326,000

11 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 355,000

12 ii Otros gastos de funcionamiento 971,000

13 H. Materiales y suministros 25,000

14 I. Anuncios y pautas en medios 100,000

15 Total Banco de Desarrollo Económico para Puerto Rico 12,064,000

16

17 57. Fideicomiso Institucional de la Guardia Nacional de Puerto Rico

18 A. Nómina y costos relacionados 541,000

19 i Salarios 156,000

20 ii Sueldos para Puestos de Confianza 83,000

21 iii Horas extra -

22 iv Bono de Navidad -

23 v Aportación patronal al seguro médico 21,000

24 vi Otros beneficios del empleado 26,000

25 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

26 viii Otros gastos de nómina -

27 ix Beneficios de pre-retiro para oficiales militares 255,000

28 B. Pagos al "Paygo" 45,000

29 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 136,000

30 i Pagos a AEE 77,000

31 ii Pagos a AAA 39,000

32 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 20,000

33 D. Servicios comprados 333,000

34 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 8,000

35 ii Reparaciones y mantenimientos 157,000

36 iii Otros servicios comprados 168,000

37 E. Servicios profesionales 615,000

38 i Gastos legales 94,000
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1 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 71,000

2 iii Sistemas de Información -

3 iv Otros servicios profesionales 450,000

4 F. Otros gastos de funcionamiento 348,000

5 G. Materiales y suministros 55,000

6 H. Compra de equipo 50,000

7 I. Donativos, subsidios y otras distribuciones  2,442,000

8 i Aportaciones a la Guardia Nacional de Puerto Rico 2,187,000

9 ii Otros donativos, subsidios y distribuciones 255,000

10 J. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 2,152,000

11 i Beneficio de anualidades para miembros 1,595,000

12 ii Educación militares para miembros 325,000

13 iii Educación dependientes para miembros 205,000

14 iv Beneficio de ACAA para miembros 27,000

15 Total Fideicomiso Institucional de la Guardia Nacional de Puerto Rico 6,717,000

16

17 58. Autoridad de Conservación y Desarrollo de Culebra

18 A. Nómina y costos relacionados 178,000

19 i Salarios 170,000

20 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

21 iii Horas extra -

22 iv Bono de Navidad -

23 v Aportación patronal al seguro médico -

24 vi Otros beneficios del empleado 8,000

25 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

26 viii Otros gastos de nómina -

27 B. Servicios comprados 8,000

28 C. Servicios profesionales 23,000

29 i Gastos legales 23,000

30 D. Otros gastos de funcionamiento 39,000

31 E. Materiales y suministros 5,000

32 Total Autoridad de Conservación y Desarrollo de Culebra 253,000

33 Subtotal Agencias por cerrar conforme al plan de reorganización del gobierno 19,034,000

34 -

35 XXII Comisión de Servicios Públicos

36 59. Junta Reglamentadora de Servicio Público

37 A. Nómina y costos relacionados 9,124,000

38 i Salarios 5,500,000
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1 ii Sueldos para Puestos de Confianza 2,424,000

2 iii Horas extra -

3 iv Bono de Navidad -

4 v Aportación patronal al seguro médico 122,000

5 vi Otros beneficios del empleado 1,078,000

6 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

7 viii Otros gastos de nómina -

8 B. Pagos al "Paygo" 685,000

9 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 562,000

10 i Otras facilidades y pagos por servicios públicos 509,000

11 ii Pagos a AEE -

12 iii Pagos a AAA 35,000

13 iv Pagos a AEP 18,000

14 D. Servicios comprados 3,070,000

15 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 949,000

16 ii Otros servicios comprados 1,198,000

17 iii Pagos a PRIMAS 230,000

18 iv Reparaciones y mantenimientos 693,000

19 E. Servicios profesionales 6,532,000

20 i Gastos legales 1,943,000

21 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 1,107,000

22 iii Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 2,878,000

23 iv Sistemas de Información 501,000

24 v Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 90,000

25 vi Servicios médicos 13,000

26 F. Materiales y suministros 290,000

27 G. Gastos de transportación 168,000

28 H. Otros gastos de funcionamiento 422,000

29 i Otros gastos de funcionamiento 412,000

30 ii Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 10,000

31 I. Compra de equipo 302,000

32 J. Anuncios y pautas en medios 347,000

33 K. Asignaciones Englobadas 8,139,000

34 Total Junta Reglamentadora de Servicio Público 29,641,000

35 Subtotal Comisión de Servicios Públicos 29,641,000

36 -

37 XXIII Otros

38 60. Corporación del Fondo del Seguro del Estado
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 A. Nómina y costos relacionados 169,593,000

2 i Salarios 139,777,000

3 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

4 iii Horas extra 1,682,000

5 iv Bono de Navidad -

6 v Aportación patronal al seguro médico 13,392,000

7 vi Otros beneficios del empleado 11,345,000

8 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

9 viii Otros gastos de nómina 3,397,000

10 B. Pagos al "Paygo" 95,705,000

11 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 6,540,000

12 i Pagos a AEE 5,232,000

13 ii Pagos a AAA 763,000

14 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 378,000

15 iv Pagos a AEP 167,000

16 D. Servicios comprados 60,493,000

17 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 15,311,000

18 ii Reparaciones y mantenimientos 4,765,000

19 iii Otros servicios comprados 40,417,000

20 E. Gastos de transportación 874,000

21 F. Servicios profesionales 6,048,000

22 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad -

23 ii Servicios médicos -

24 iii Otros servicios profesionales 6,048,000

25 G. Otros gastos de funcionamiento 16,408,000

26 H. Materiales y suministros 14,220,000

27 I. Compra de equipo 18,361,000

28 J. Anuncios y pautas en medios 500,000

29 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 34,342,000

30 i Contribución a la Comisión Industrial, según lo dispuesto en

31 la Ley 45-1935 15,170,000

32 ii Contribución para el Programa de Educación Especial,

33 según lo dispuesto en la Ley 3-2017 8,340,000

34 iii Contribución al Departamento del Trabajo y Recursos Humanos para

35 "Labor Standards Program", según lo dispuesto en la Ley 45-1935 6,134,000

36 iv Contribución al Departamento del Trabajo y Recursos Humanos para

37 el programa de '"Occupational Safety and Health", según lo

38 dispuesto en la Ley 45-1935 3,994,000
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 v Contribución a la Administración de Rehabilitación Vocacional,

2 según lo dispuesto en la Ley 243-1974 556,000

3 vi Contribución a la Junta de Relaciones del Trabajo, según lo dispuesto

4  en la Ley 190-2011 92,000

5 vii Contribución a la Oficina de Administración y Transformación de

6 los Recursos Humanos, según lo dispuesto en la Ley 50-2011 56,000

7 L. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 72,205,000

8 i Responsabilidad de reclamos de seguro 72,205,000

9 M. Reserva presupuestaria 26,132,000

10 i Reserva de responsabilidad de reclamos de seguro 26,132,000

11 Total Corporación del Fondo del Seguro del Estado 521,421,000

12

13 61. Administración de Compensaciones por Accidentes de Automóviles

14 A. Nómina y costos relacionados 23,209,000

15 i Salarios 14,494,000

16 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,613,000

17 iii Horas extra 48,000

18 iv Bono de Navidad -

19 v Aportación patronal al seguro médico 2,716,000

20 vi Otros beneficios del empleado 3,828,000

21 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 501,000

22 viii Otros gastos de nómina 9,000

23 B. Pagos al "Paygo" 12,866,000

24 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 855,000

25 i Pagos a AEE 543,000

26 ii Pagos a AAA 172,000

27 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 140,000

28 D. Servicios comprados 4,180,000

29 i Pagos a PRIMAS 583,000

30 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 744,000

31 iii Reparaciones y mantenimientos 970,000

32 iv Otros servicios comprados 1,883,000

33 E. Gastos de transportación 165,000

34 F. Servicios profesionales 1,841,000

35 i Gastos legales 450,000

36 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 332,000

37 iii Sistemas de Información 105,000

38 iv Servicios médicos 219,000
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 v Servicios profesionales laborales y de recursos humanos -

2 vi Otros servicios profesionales 735,000

3 G. Otros gastos de funcionamiento 35,423,000

4 i Reclamaciones y compensaciones por accidentes

5 de automóviles 32,997,000

6 ii Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 483,000

7 iii Otros gastos de funcionamiento 1,943,000

8 H. Inversión en mejoras permanentes 4,000,000

9 i Proyecto de mejoras/remodelación de oficinas 4,000,000

10 I. Materiales y suministros 174,000

11 J. Compra de equipo 1,127,000

12 K. Anuncios y pautas en medios 52,000

13 L. Donativos, subsidios y otras distribuciones  1,861,000

14 i Contribución a la Comisión para la Seguridad en

15 el Tránsito para educación y prevención de accidentes,

16 según lo dispuesto en la Ley 33-1972 1,523,000

17 ii Otros donativos, subsidios y distribuciones 338,000

18 Total Administración de Compensaciones por Accidentes de Automóviles 85,753,000

19 Subtotal Otros 607,174,000

20 -

21 XXIV Comisión de Finanzas

22 62. Oficina del Comisionado de Seguros

23 A. Nómina y costos relacionados 5,215,000

24 i Salarios 3,456,000

25 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,200,000

26 iii Horas extra -

27 iv Bono de Navidad -

28 v Aportación patronal al seguro médico 117,000

29 vi Otros beneficios del empleado 440,000

30 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

31 viii Otros gastos de nómina 2,000

32 B. Pagos al "Paygo" 1,264,000

33 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 34,000

34 D. Servicios comprados 844,000

35 i Pagos a PRIMAS 112,000

36 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 606,000

37 iii Reparaciones y mantenimientos 6,000

38 iv Otros servicios comprados 120,000
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FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS

1 E. Gastos de transportación 19,000

2 F. Servicios profesionales 624,000

3 i Gastos legales 50,000

4 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 280,000

5 iii Sistemas de Información 224,000

6 iv Otros servicios profesionales 70,000

7 G. Otros gastos de funcionamiento 670,000

8 H. Materiales y suministros 23,000

9 I. Compra de equipo 156,000

10 J. Anuncios y pautas en medios 12,000

11 Total Oficina del Comisionado de Seguros 8,861,000

12

13 63. Oficina del Comisionado de Instituciones Financieras

14 A. Nómina y costos relacionados 6,942,000

15 i Salarios 4,804,000

16 ii Sueldos para Puestos de Confianza 837,000

17 iii Horas extra -

18 iv Bono de Navidad -

19 v Aportación patronal al seguro médico 111,000

20 vi Otros beneficios del empleado 578,000

21 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

22 viii Otros gastos de nómina -

23 ix Para contratar examinadores adicionales 612,000

24 B. Pagos al "Paygo" 2,263,000

25 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 46,000

26 i Pagos a AEE -

27 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 46,000

28 D. Servicios comprados 1,397,000

29 i Pagos a PRIMAS 51,000

30 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 962,000

31 iii Reparaciones y mantenimientos 38,000

32 iv Otros servicios comprados 346,000

33 E. Gastos de transportación 94,000

34 F. Servicios profesionales 1,145,000

35 i Gastos legales 545,000

36 ii Otros servicios profesionales -

37 iii  Proyecto Desarrollo e Implementación Sistema de Registro

38 de Valores ERIC II 600,000
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1 G. Otros gastos de funcionamiento 230,000

2 H. Materiales y suministros 20,000

3 I. Anuncios y pautas en medios 46,000

4 J. Compra de equipo 120,000

5 Total Oficina del Comisionado de Instituciones Financieras 12,303,000

6 Subtotal Comisión de Finanzas 21,164,000

7 -

8 XXV Tierras

9 64. Autoridad de Tierras de Puerto Rico

10 A. Nómina y costos relacionados 4,382,000

11 i Salarios 2,820,000

12 ii Sueldos para Puestos de Confianza 535,000

13 iii Horas extra -

14 iv Bono de Navidad -

15 v Aportación patronal al seguro médico 302,000

16 vi Otros beneficios del empleado 312,000

17 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 410,000

18 viii Otros gastos de nómina 3,000

19 B. Pagos al "Paygo" 3,309,000

20 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 359,000

21 i Pagos a AEE 329,000

22 ii Pagos a AAA 26,000

23 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 4,000

24 D. Servicios comprados 60,000

25 i Pagos a PRIMAS 45,000

26 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 14,000

27 iii Reparaciones y mantenimientos 1,000

28 iv Otros servicios comprados -

29 E. Gastos de transportación 97,000

30 F. Servicios profesionales 562,000

31 i Gastos legales 20,000

32 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 92,000

33 iii Sistemas de Información 50,000

34 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 400,000

35 v Otros servicios profesionales -

36 G. Otros gastos de funcionamiento 46,000

37 i Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 46,000

38 H. Materiales y suministros 45,000
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1 Total Autoridad de Tierras de Puerto Rico 8,860,000

2

3 65. Administración de Terrenos

4 A. Nómina y costos relacionados 3,357,000

5 i Salarios 1,690,000

6 ii Sueldos para Puestos de Confianza 880,000

7 iii Horas extra -

8 iv Bono de Navidad -

9 v Aportación patronal al seguro médico 300,000

10 vi Otros beneficios del empleado 281,000

11 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 206,000

12 viii Otros gastos de nómina -

13 B. Pagos al "Paygo" 2,198,000

14 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 308,000

15 i Pagos a AEE 267,000

16 ii Pagos a AAA 12,000

17 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 29,000

18 D. Servicios comprados 350,000

19 i Pagos a PRIMAS 300,000

20 ii Reparaciones y mantenimientos 38,000

21 iii Otros servicios comprados 12,000

22 E. Gastos de transportación 7,000

23 F. Servicios profesionales 510,000

24 i Gastos legales 430,000

25 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 80,000

26 iii Otros servicios profesionales -

27 G. Otros gastos de funcionamiento 810,000

28 i Otros gastos de funcionamiento 736,000

29 ii Pagos a la Oficina del Inspector General del Gobierno de Puerto Rico 74,000

30 H. Materiales y suministros 20,000

31 I. Compra de equipo 20,000

32 J. Anuncios y pautas en medios 5,000

33 Total Administración de Terrenos 7,585,000

34

35 66. Fondo de Innovación para el Desarrollo Agricola de Puerto Rico (FIDA)

36 A. Nómina y costos relacionados 1,360,000

37 i Salarios 1,027,000

38 ii Sueldos para Puestos de Confianza 145,000
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1 iii Horas extra -

2 iv Bono de Navidad -

3 v Aportación patronal al seguro médico 24,000

4 vi Otros beneficios del empleado 111,000

5 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 53,000

6 viii Otros gastos de nómina -

7 B. Pagos al "Paygo" -

8 C. Servicios comprados 123,000

9 i Pagos a PRIMAS 34,000

10 ii Reparaciones y mantenimientos 17,000

11 iii Otros servicios comprados 47,000

12 iv Arrendamientos (excluyendo AEP) 25,000

13 D. Gastos de transportación 18,000

14 E. Servicios profesionales 1,118,000

15 i Gastos legales 334,000

16 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 135,000

17 iii Sistemas de Información 215,000

18 iv Honorarios profesionales de ingeniería y arquitectura 434,000

19 v Otros servicios profesionales -

20 F. Otros gastos de funcionamiento 136,000

21 G. Materiales y suministros 16,000

22 H. Compra de equipo 20,000

23 I. Anuncios y pautas en medios 72,000

24 J. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 5,300,000

25 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 3,864,000

26 i Pago del incremento en el pago al bono del trabajador agricola 2,000,000

27 ii Subvenciones para proyectos de energia renovable 1,000,000

28 iii Subvenciones a agricultores agroempresarios 675,000

29 iv Becas para estudiantes agricultores 189,000

30 L. Asignación pareo de fondos federales 966,000

31 Total Fondo de Innovación para el Desarrollo Agricola de

32 Puerto Rico (FIDA) 12,993,000

33 Subtotal Tierras 29,438,000

34 -

35 XXVI Instrumentalidad

36 67. Corporación de Financiamiento Municipal

37 A. Nómina y costos relacionados 562,000

38 i Salarios 418,000
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1 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

2 iii Horas extra -

3 iv Bono de Navidad -

4 v Aportación patronal al seguro médico -

5 vi Otros beneficios del empleado 144,000

6 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

7 viii Otros gastos de nómina -

8 B. Servicios comprados 350,000

9 i Pagos a PRIMAS 350,000

10 C. Servicios profesionales 190,000

11 i Gastos legales 100,000

12 ii Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 90,000

13 D. Otros gastos de funcionamiento 879,000

14 E. Materiales y suministros 7,000

15 F. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 131,466,000

16 i Fondos relacionados con el 1% del IVU recaudado por cuenta

17 de los municipios, según lo dispuesto en la Ley 19-2014 131,466,000

18 Total Corporación de Financiamiento Municipal 133,454,000

19 Subtotal Instrumentalidad 133,454,000

20 -

21 FONDOS ESPECIALES ESTATALES, INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS 3,515,762,000
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 Sección 2 - Los gastos financiados a través de los FEE no podrán exceder: (1) la cantidad 
autorizada en este presupuesto para la entidad gubernamental correspondiente y el concepto de 
gasto, o (2) la cantidad del ingreso especial recaudado en el AF2022 disponible en el FEE, lo que 
sea menor. 
 
 Sección 3 - A más tardar a los 45 días del cierre de cada trimestre del AF2022, el Secretario 
de Hacienda revisará los ingresos netos de los FEE proyectados para el AF2022 (la “Revisión 
Trimestral”) y le notificará la revisión al Director de la Oficina de Gerencia y Presupuesto 
(“OGP”), al Gobernador y a la Junta de Supervisión. La Revisión Trimestral proyectará ingresos 
futuros basados en los ingresos reales de los FEE e incluirá modificaciones a los supuestos 
utilizados para generar las proyecciones netas de los FEE. 
 
 Sección 4 - Quedan eliminadas todas las cantidades asignadas de los FEE a las entidades 
gubernamentales, incluidas aquellas con fondos fuera del TSA, para cualquier año fiscal anterior, 
y dichos fondos no podrán utilizarse, y estarán sujetos a ajustes por la Junta de Supervisión en 
cualquier momento, con la excepción de: (1) gastos autorizados en el presupuesto certificado para 
el año fiscal 2021 para realizar mejoras permanentes que hayan sido contabilizadas, y mantenidas 
en los libros, pero que no excedan en los libros más de dos años fiscales; (2) gastos incluidos en el 
presupuesto certificado para equipo con ciclos de contratación que se extiendan más allá del cierre 
del año fiscal, que sean obligados en o antes del 30 de junio de 2022; (3) la porción de gastos 
autorizados para el año fiscal 2021 que han sido obligados en o antes del 30 de junio de dicho año 
fiscal, que se mantendrán en los libros durante 60 días luego de concluir el año fiscal y que al cabo 
de esos 60 días bajo ningún concepto se girará cantidad alguna contra dicha porción; (4) fondos 
por concepto de desempleo federal recaudados y administrados por el Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico, incluidos en el presupuesto certificado para el año fiscal 2021, que se mantienen bajo 
la custodia del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos; (5) los Fondos de Ingresos 
Especiales no utilizados del año fiscal 2021 que estaban destinados para gastos relacionados a 
Medicaid; (6) fondos no utilizados reportados del programa de Discapacidad Intelectual del 
Departamento de Salud hasta el final del siguiente año fiscal; (7) fondos no utilizados reportados 
del Programa Juvenil del Departamento de Corrección y Rehabilitación; (8) fondos especiales 
estatales no utilizados recaudados durante años fiscales anteriores para la Autoridad de Puertos, la 
Autoridad del Distrito del Centro de Convenciones de Puerto Rico y la Compañía de Turismo de 
Puerto Rico, limitados al monto de la apropiación de los Fondos Especiales del AF2022; (9) 
cantidades de gastos no utilizadas destinadas para hitos e incentivos que se encuentran bajo la 
custodia de OGP según aprobado por la Junta de Supervisión;  (10) cantidades no utilizadas de 
Fondos de Ingresos Especiales del año fiscal 2021 destinados a gastos relacionados al Fondo de 
Enfermedades Catastróficas; y (11) fondos no utilizados destinados para uso del Programa de 
Manejo Adecuado de Neumáticos bajo el Departamento de Recursos Naturales y Ambientales 
(“DRNA”). Además, esta restricción en el uso de fondos de años fiscales previos no aplicará: (i) a 
programas total o parcialmente financiados con fondos federales; (ii) órdenes del tribunal federal 
de Estados Unidos con jurisdicción sobre todo asunto atendido bajo el Título III de PROMESA; 
(iii) fondos no utilizados reportados del Programa de Becas Pell del Departamento de Educación 
hasta el final del siguiente año fiscal; ni a (iv) asuntos relacionados con cualquier decreto judicial 
por consentimiento o interdicto, u orden administrativa o cualquier acuerdo con alguna agencia 
federal sobre programas federales.  
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 Sección 5 - En o antes del 31 de julio 2021, el Secretario de Hacienda, el Director Ejecutivo 
de la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal (“AAFAF”) y el Director de OGP le 
proveerán una certificación a la Junta de Supervisión en la que indicarán los montos no utilizados 
del presupuesto de los FEE para el año fiscal 2020 autorizados para todas las partidas enumeradas 
en la sección previa. Si el Gobierno no presentara dicha certificación, la cantidad de fondos no 
utilizados en las partidas 1, 2, 7 y 13 no se transferirán al próximo año fiscal. 
 
 Sección 6 - Mediante esta resolución conjunta se suspende cada poder otorgado a la OGP, 
la AAFAF o al Departamento de Hacienda, incluyendo los poderes conferidos por la Ley 230-
1974, según enmendada, conocida como la “Ley de Contabilidad del Gobierno de Puerto Rico” 

(“Ley 230”), para autorizar la reprogramación o extensión de asignaciones autorizadas y/o 
balances de efectivo de los FEE para años fiscales anteriores. Las cantidades de los FEE 
autorizadas en este presupuesto certificado para el AF2022 podrán ser reprogramadas solamente 
con la aprobación previa, por escrito, de la Junta de Supervisión. Esta prohibición incluye la 
reprogramación de cualquier cantidad, partida o gasto incluido en este presupuesto, 
independientemente de si se tratara de una reprogramación interagencial. Las reprogramaciones, 
también conocidas como reasignaciones, se podrán realizar en conceptos y/u objetos de gasto que 
no se enumeran explícitamente en la resolución conjunta de presupuesto para el AF2022 siempre 
que dichas solicitudes sean presentadas y aprobadas por la Junta de Supervisión. 
 
 Sección 7 – El Gobernador le presentará a la Junta de Supervisión todos los requisitos de 
información establecidos en el Exhibit 147 del Plan Fiscal 2021 de conformidad con la frecuencia 
allí descrita. Además, si la Junta de Supervisión aprueba una reprogramación de acuerdo con la 
Sección 6, el informe del Gobernador inmediatamente posterior deberá ilustrar la implantación 
específica de dicha reprogramación, incluyendo la cantidad, la fuente de la cantidad reprogramada 
identificada por la entidad gubernamental y el concepto del gasto, la entidad gubernamental que 
recibió dicha suma, y el concepto del gasto al que fue aplicada. 
 
 Además, el Gobernador presentará a la Junta de Supervisión un paquete integral de 
informes en un formato similar al requerido y provisto de acuerdo con la Sección 203 de 
PROMESA para los siguientes programas específicos y áreas de gastos dentro de diferentes 
agencias: (1) Programa de Educación Especial del Departamento de Educación; (2) Programa del 
Hospital de Adultos del Departamento de Salud; (3) Programa del Hospital Pediátrico del 
Departamento de Salud; (4) Programa del Hospital Universitario Dr. Ramón Ruiz Arnau 
(“HURRA”) en Bayamón del Departamento de Salud; (5) pagos de los Centros 330 del 
Departamento de Salud; (6) Programa del Hospital Río Piedras de la Administración de Servicios 
de Salud y Contra la Adicción (“ASSMCA”); y (7) el Programa Juvenil del Departamento de 
Corrección y Rehabilitación. Los informes de los programas deberán incluir y detallar claramente 
el presupuesto y los montos actuales a nivel de concepto de gasto, cualquier reprogramación de 
fondos dentro del programa y cualquier reprogramación de fondos hacia o desde otros programas 
u organismos. 
 

Además, para garantizar el uso máximo y adecuado de los fondos federales, tales como, 
entre otros, (1) DRF, (2) CARES, (3) FFCRA, (4) CRRSAA, (5) y ARP, el Gobernador presentará 
un plan de trabajo relacionado con el desembolso de fondos. Proveer mejores informes ayudará a 
prevenir y combatir eventos reales y reclamos de uso indebido, fraude, despilfarro y abuso. Por lo 
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tanto, el Gobernador también deberá presentar informes semanales que detallen cualquier 
desembolso y uso de los fondos federales recibidos. Los informes semanales incluirán una lista de 
todos los fondos desglosados por agencia, programa, categoría, destinatario y subreceptor, 
detallando: (1) la fecha en que se otorgaron los fondos; (2) fecha de vencimiento / renovación de 
la concesión; (3) monto total de la adjudicación (dividido en para nómina/no para nómina); (4) el 
total de gravámenes de adjudicación y desembolsos de años fiscales anteriores (divididos en para 
nómina/no para nómina); (5) el total de gravámenes y desembolsos de adjudicación para el año 
fiscal en curso (dividido en para nómina/no para nómina); y (6) monto total restante de la 
adjudicación (dividido en para nómina/no para nómina). El gobernador también proporcionará, 
según se solicite, métricas de desempeño con respecto, entre otros, al tiempo requerido para 
presentar reclamos, el tiempo requerido para presentar informes de cumplimiento y el tiempo 
requerido para cobrar reclamos de reembolso. 
 
 Además, el Gobernador presentará informes a la Junta de Supervisión en un paquete de 
informes mensuales detallando los gastos en mejoras capitales por agencia y por proyecto, 
incluyendo detalles de los proyectos para los cuales se haya realizado una Solicitud de Propuesta 
(RFP, por sus siglas en inglés), cuales contratos se han adjudicado y cuáles están en proceso.  
 
 Los informes requeridos bajo esta sección son adicionales a los informes que el Gobernador 
tiene que someterle a la Junta de Supervisión conforme a la Sección 203 de PROMESA. 
 
 Sección 8 - En conjunto con los informes que el Gobernador le tiene que someter a la Junta 
de Supervisión a más tardar a los 15 días de concluir cada trimestre del AF2022 conforme a la 
Sección 203 de PROMESA, el Secretario de Hacienda, el Director Ejecutivo de AAFAF y el 
Director de la OGP le certificarán a la Junta de Supervisión: (1) que no se ha utilizado ninguna 
cantidad de los FEE correspondiente a años fiscales anteriores (salvo aquellas excepciones 
indicadas en las secciones anteriores) para cubrir gasto alguno, a menos que hayan sido autorizados 
con la aprobación de la Junta de Supervisión. 
 
 Sección 9 - Fondos de Ingresos Especiales adicionales pueden ponerse a la disposición de 
las agencias al alcanzar ciertas metas especificadas y después de la aprobación y autorización por 
escrito de la Junta de Supervisión. Una vez alcanzadas las respectivas metas, las agencias deben 
proporcionar un aviso formal y presentar datos justificativos que corroboren dicho logro para la 
revisión de la Junta de Supervisión. Para el AF 2022, véase la siguiente subsección que enumera 
las metas e incentivos permitidos. 

 
A. Metas e Incentivos del Departamento de Desarrollo Económico y Comercio (“DDEC”)  

1. Meta: Publicar públicamente informes trimestrales en la página cibernética de la agencia 
detallando todos las cantidades de incentivos económicos donaciones/subsidios 
otorgadas a corporaciones privadas.  El detalle informado debe incluir: 

1. Nombre de la Corporación  
2. Descripción breve de las actividades exentas que lleva a cabo en Puerto Rico 
3. La cantidad de incentivos que se le otorgaron en efectivo, si aplica  
4. Descripción breve del propósito del uso del incentivo en efectivo, si aplica  
5. Localización del negocio (municipio) donde el impacto principal económico 

será realizado  
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6. Número de incentivos en efectivo previamente otorgados y la cantidad 
acumulada de fondos recibidos durante los tres años anteriores.  

7. El rendimiento anual de la inversión para cada uno de los pasados incentivos 
en efectivo otorgados y el rendimiento esperado del incentivo durante el año 
corriente. 

a. Incentivo: Actualmente se requieren reasignaciones para liberar los fondos 
recolectados en el Departamento de Hacienda para incentivos económicos, así 
como informarlo al público (publicándolo en la página cibernética). Esto continuará 
siendo un requisito para la transferencia de fondos.  Sin embargo, si se cumple con 
todos los requisitos semestralmente, a partir del 30 de septiembre de 2021 la Junta 
de Supervisión proveerá por semestre el siete por ciento (7%) del total de incentivos 
o $2,333,000, lo que sea menor para la operación y manejo por parte del 
Departamento de Desarrollo Económico y Comercio.  

b. Total de Fondos Disponibles: $7,000,000 
  

2. Meta: Completar un análisis de evaluación de necesidades operativas para identificar 
problemas de capacidad y duplicidades, así como iniciativas específicas para aumentar 
la eficiencia.  

a. Incentivo: Proveer $500,000 adicionales en servicios profesionales una vez el 
análisis se haya entregado y haya sido revisado por la Junta de Supervisión al 30 de 
septiembre de 2021.  Los fondos serán utilizados para implementar iniciativas 
identificadas en la evaluación.  

b. Total de Fondos Disponibles: $500,000 
  

3. Meta: Completar la consolidación de oficinas administrativas de tanto la Compañía de 
Turismo de Puerto Rico y la Junta de Planificación de Puerto Rico dentro del 
Departamento de Desarrollo Económico y Comercio.  

a. Incentivo: Proveer $500,000 adicionales en servicios profesionales si la 
consolidación de oficinas administrativas se completa para el 31 de marzo de 2022.  

b. Total de Fondos Disponibles: $500,000  
 

Sección 10.- Se autoriza a la OGP y al Departamento de Hacienda a establecer los 
mecanismos necesarios para asegurar que al implementar el concepto de movilidad, de 
conformidad con las disposiciones de la Ley 8-2017, según enmendada, conocida como “Ley para 
la Administración y la Transformación de los Recursos Humanos en el Gobierno de Puerto Rico”, 

la correspondiente transferencia de fondos destinados a nómina y costos relacionados de dicho 
empleado se realizará de manera simultánea. 

 
Sección 11 -El Secretario de Hacienda, el Director de la OGP y el Director de Finanzas y 

el Director Ejecutivo de cada agencia o corporación pública cubierta por el Plan Fiscal 2021 
tendrán la responsabilidad de no gastar ni obligar durante el AF2022 cantidad alguna que exceda 
la cantidad presupuestada para cada FEE del AF 2022. Esta prohibición aplicará a toda cantidad 
presupuestaria de los FEE autorizada mediante la presente, según certificado por la Junta de 
Supervisión, incluyendo asignaciones para el pago de nómina y costos relacionados. Los fondos 
de incentivos económicos bajo la custodia del Departamento de Hacienda serán liberados 
trimestralmente luego de que DDEC presente una solicitud de reasignación a la OGP, la OGP lo 
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revise y lo apruebe, y lo presente a la Junta de Supervisión para su revisión y esta autorice la 
liberación de dichos fondos. Se podrá establecer excepciones a la liberación del fondo de incentivo 
económico, al cumplir con todos los criterios especificados bajo la Sección 9. El Director Ejecutivo 
de AAFAF y el Director de OGP también le certificarán a la Junta de Supervisión al 30 de 
septiembre de 2021, que no se gastó ni obligó cantidad alguna que excediera las asignaciones de 
los FEE incluidas en el presupuesto certificado para el año fiscal 2021. 
 
 Sección 12 - Toda referencia en el presupuesto a AAFAF, al Departamento de Hacienda, 
a la OGP o a cualquiera de sus respectivos oficiales aplicará a sus sucesores. 
 

Sección 13 - En o antes del 31 de julio de 2021, el gobernador proporcionará a la Junta de 
Supervisión proyecciones presupuestarias de los ingresos y gastos de los Fondos de Ingresos 
Especiales para cada trimestre del AF2022, que deben ser consistentes con el presupuesto 
correspondiente certificado por la Junta de Supervisión (el "Presupuesto Trimestral"). El 
Presupuesto Trimestral se proporcionará a la Junta de Supervisión en formato Excel e incluirá 
asignaciones detalladas por agencia, corporación pública, tipo de fondo y concepto de gasto. Junto 
con el informe que el Gobernador debe proporcionar bajo la Sección 203 de PROMESA a más 
tardar 15 días después del último día de cada trimestre, el Gobernador proporcionará un análisis 
de variación trimestral que sea consistente con la contabilidad de acumulación modificada. 
 

Sección 14 - Esta Resolución Conjunta se adoptará en inglés y en español.  Si en su 
interpretación o aplicación surgiese algún conflicto entre el texto en inglés y el texto en español, 
prevalecerá el texto en inglés.
 
 Sección 15 - Si alguna cláusula, párrafo, subpárrafo, oración, palabra, letra, artículo, 
disposición, sección, subsección, título, capítulo, subcapítulo, acápite o parte de esta Resolución 
Conjunta fuera anulada o declarada inconstitucional, la resolución, dictamen o sentencia a tal 
efecto dictada no afectará, perjudicará, ni invalidará el remanente de esta Resolución Conjunta.  El 
efecto de dicha sentencia quedará limitado a la cláusula, párrafo, subpárrafo, oración, palabra, 
letra, artículo, disposición, sección, subsección, título, capítulo, subcapítulo, acápite o parte de la 
misma que hubiere sido anulada o declarada inconstitucional. Si la aplicación de alguna cláusula, 
párrafo, subpárrafo, oración, palabra, letra, artículo, disposición, sección, subsección, título, 
capítulo, subcapítulo, acápite o parte de esta Resolución Conjunta a una persona o circunstancia 
fuera invalidada o declarada inconstitucional, la resolución, dictamen o sentencia a tal efecto 
dictada no afectará ni invalidará la aplicación del remanente de esta Resolución Conjunta a 
aquellas personas o circunstancias en que se pueda aplicar válidamente. Es la voluntad expresa e 
inequívoca de esta Asamblea Legislativa que los tribunales hagan cumplir las disposiciones y la 
aplicación de esta Resolución Conjunta en la mayor medida posible, aunque se deje sin efecto, 
anule, invalide, perjudique o declare inconstitucional alguna de sus partes, o aunque se deje sin 
efecto, invalide o declare inconstitucional su aplicación a alguna persona o circunstancia. Esta 
Asamblea Legislativa hubiera aprobado esta Resolución Conjunta independientemente de la 
determinación de separabilidad que el tribunal pueda hacer.
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 Sección 16 - La siguiente cuantía de fondos transferidos por el Gobierno de Estados Unidos 
para gastos relacionados a programas federales implementados por el Gobierno de Puerto Rico 
está presupuestada para el AF2022:
 
[EL RESTO DE ESTA PÁGINA SE HA DEJADO EN BLANCO INTENCIONALMENTE]  
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FONDOS FEDERALES

1 I Departamento de Seguridad Pública

2 1. Departamento de Seguridad Pública

3 A. Nómina 4,565,000

4 i Salarios 1,849,000

5 ii Sueldos para Puestos de Confianza 667,000

6 iii Horas extra 1,580,000

7 iv Bono de Navidad -

8 v Aportación patronal al seguro médico 181,000

9 vi Otros beneficios del empleado 288,000

10 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

11 viii Otros gastos de nómina -

12 B. Servicios comprados 2,157,000

13 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 267,000

14 ii Otros servicios comprados 839,000

15 iii Reparaciones y mantenimientos 1,051,000

16 C. Gastos de transportación 55,000

17 D. Servicios profesionales 1,406,000

18 E. Otros gastos de funcionamiento 783,000

19 F. Materiales y suministros 2,552,000

20 G. Compra de equipo 5,201,000

21 H. Anuncios y pautas en medios 150,000

22 Total Departamento de Seguridad Pública 16,869,000

23

24 1.1 Manejo de Emergencias y Administración de Desastres

25 A. Nómina 2,607,000

26 i Salarios 1,546,000

27 ii Sueldos para Puestos de Confianza 667,000

28 iii Horas extra -

29 iv Bono de Navidad -

30 v Aportación patronal al seguro médico 141,000

31 vi Otros beneficios del empleado 253,000

32 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

33 viii Otros gastos de nómina -

34 B. Servicios comprados 908,000

35 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 267,000

36 ii Otros servicios comprados 641,000

37 C. Gastos de transportación 36,000

38 D. Servicios profesionales 704,000
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FONDOS FEDERALES

1 E. Otros gastos de funcionamiento 13,000

2 F. Materiales y suministros 10,000

3 G. Compra de equipo 333,000

4 H. Anuncios y pautas en medios 150,000

5 Total Manejo de Emergencias y Administración de Desastres 4,761,000

6

7 1.2 Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico

8 A. Nómina 378,000

9 i Salarios 303,000

10 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

11 iii Horas extra -

12 iv Bono de Navidad -

13 v Aportación patronal al seguro médico 40,000

14 vi Otros beneficios del empleado 35,000

15 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

16 viii Otros gastos de nómina -

17 B. Servicios comprados 851,000

18 i Reparaciones y mantenimientos 851,000

19 ii Otros servicios comprados -

20 C. Gastos de transportación 19,000

21 D. Otros gastos de funcionamiento 709,000

22 E. Materiales y suministros 2,144,000

23 F. Compra de equipo 4,331,000

24 Total Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico 8,432,000

25

26 1.3 Policía de Puerto Rico

27 A. Nómina 1,580,000

28 i Salarios -

29 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

30 iii Horas extra 1,580,000

31 iv Bono de Navidad -

32 v Aportación patronal al seguro médico -

33 vi Otros beneficios del empleado -

34 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

35 viii Otros gastos de nómina -

36 B. Servicios comprados 398,000

37 i Reparaciones y mantenimientos 200,000

38 ii Otros servicios comprados 198,000
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FONDOS FEDERALES

1 C. Servicios profesionales 702,000

2 D. Materiales y suministros 398,000

3 E. Compra de equipo 537,000

4 F. Otros gastos de funcionamiento 61,000

5 Total Policía de Puerto Rico 3,676,000

6 Subtotal de Departamento de Seguridad Pública 16,869,000

7 -

8 II Salud

9 2. Administración de Seguros de Salud de Puerto Rico

10 A. Servicios comprados 387,000

11 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 214,000

12 ii Pagos a PRIMAS 36,000

13 iii Reparaciones y mantenimientos 32,000

14 iv Otros servicios comprados 105,000

15 B. Gastos de transportación 60,000

16 C. Servicios profesionales 2,670,000

17 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 30,000

18 ii Sistemas de Información 351,000

19 iii Gastos legales 605,000

20 iv Servicios médicos 52,000

21 v Otros servicios profesionales 1,632,000

22 D. Otros gastos de funcionamiento 798,000

23 E. Materiales y suministros 25,000

24 F. Compra de equipo 360,000

25 i Otras compras de equipos 360,000

26 G. Anuncios y pautas en medios 4,000

27 H. Facilidades y pagos por servicios públicos 57,000

28 i Pagos a AEE 20,000

29 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 37,000

30 I. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 557,535,000

31 Total Administración de Seguros de Salud de Puerto Rico 561,896,000

32

33 3. Departamento de Salud

34 A. Nómina 59,385,000

35 i Salarios 49,057,000

36 ii Sueldos para Puestos de Confianza 92,000

37 iii Horas extra 27,000

38 iv Bono de Navidad -
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FONDOS FEDERALES

1 v Aportación patronal al seguro médico 3,046,000

2 vi Otros beneficios del empleado 7,096,000

3 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 20,000

4 viii Otros gastos de nómina 47,000

5 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 7,260,000

6 i Pagos a AEE 981,000

7 ii Pagos a AAA 629,000

8 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 5,565,000

9 iv Pagos a AEP 85,000

10 C. Servicios comprados 23,071,000

11 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 4,148,000

12 ii Reparaciones y mantenimientos 5,709,000

13 iii Otros servicios comprados 13,214,000

14 D. Otros donativos, subsidios y distribuciones 61,267,000

15 E. Gastos de transportación 1,778,000

16 F. Servicios profesionales 127,299,000

17 i Sistemas de Información 4,931,000

18 ii Gastos legales 45,000

19 iii Servicios médicos 1,500,000

20 iv Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 2,000

21 v Otros servicios profesionales 120,821,000

22 G. Otros gastos de funcionamiento 1,436,000

23 H. Materiales y suministros 192,836,000

24 I. Compra de equipo 3,258,000

25 J. Anuncios y pautas en medios 2,873,000

26 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 6,803,000

27 L. Asignaciones Englobadas 40,071,000

28 M. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores -

29 Total Departamento de Salud 527,337,000

30

31 3.1 Hospital Universitario de Adultos incluido en Departamento de Salud

32 A. Facilidades y pagos por servicios públicos 4,004,000

33 B. Materiales y suministros 10,532,000

34 Total Hospital Universitario de Adultos incluido en Departamento de Salud 14,536,000

35

36 3.2 Hospital Universitario Pediátrico incluido en Departamento de Salud

37 A. Nómina y costos relacionados 3,000

38 i Otros beneficios del empleado 3,000
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FONDOS FEDERALES

1 B. Servicios comprados -

2 C. Servicios profesionales 1,516,000

3 i Servicios médicos 1,484,000

4 ii Otros servicios profesionales 32,000

5 D. Materiales y suministros 350,000

6 Total Hospital Universitario Pediátrico incluido en Departamento de Salud 1,869,000

7

8 3.3 Hospital Universitario de Bayamón incluido en Departamento de Salud

9 A. Nómina y costos relacionados 11,287,000

10 i Salarios 10,168,000

11 ii Otros beneficios del empleado 1,119,000

12 B. Servicios comprados 725,000

13 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 140,000

14 ii Reparaciones y mantenimientos 205,000

15 iii Otros servicios comprados 380,000

16 C. Servicios profesionales 2,050,000

17 i Sistemas de Información 41,000

18 ii Gastos legales -

19 iii Servicios médicos 7,000

20 iv Servicios profesionales laborales y de recursos humanos 2,000

21 v Otros servicios profesionales 2,000,000

22 D. Otros gastos de funcionamiento 193,000

23 Total Hospital Universitario de Bayamón incluido en Departamento de Salud 14,255,000

24

25 3.4 Otros Programas incluidos en Departamento de Salud

26 A. Nómina 48,095,000

27 i Salarios 38,889,000

28 ii Sueldos para Puestos de Confianza 92,000

29 iii Horas extra 27,000

30 iv Bono de Navidad -

31 v Aportación patronal al seguro médico 3,046,000

32 vi Otros beneficios del empleado 5,974,000

33 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 20,000

34 viii Otros gastos de nómina 47,000

35 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 3,256,000

36 i Pagos a AEE 981,000

37 ii Pagos a AAA 629,000

38 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 1,561,000
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FONDOS FEDERALES

1 iv Pagos a AEP 85,000

2 C. Servicios comprados 22,346,000

3 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 4,008,000

4 ii Reparaciones y mantenimientos 5,504,000

5 iii Otros servicios comprados 12,834,000

6 D. Otros donativos, subsidios y distribuciones 61,267,000

7 E. Gastos de transportación 1,778,000

8 F. Servicios profesionales 123,733,000

9 i Sistemas de Información 4,890,000

10 ii Gastos legales 45,000

11 iii Servicios médicos 9,000

12 iv Otros servicios profesionales 118,789,000

13 G. Otros gastos de funcionamiento 1,243,000

14 H. Materiales y suministros 181,954,000

15 I. Compra de equipo 3,258,000

16 J. Anuncios y pautas en medios 2,873,000

17 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 6,803,000

18 L. Asignaciones Englobadas 40,071,000

19 M. Pagos de obligaciones vigentes y de años anteriores -

20 Total Otros Programas incluidos en Departamento de Salud 496,677,000

21

22 4. Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción

23 A. Nómina 7,111,000

24 i Salarios 5,844,000

25 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

26 iii Horas extra -

27 iv Bono de Navidad -

28 v Aportación patronal al seguro médico 501,000

29 vi Otros beneficios del empleado 730,000

30 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

31 viii Otros gastos de nómina 36,000

32 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 75,000

33 i Pagos a AEP 22,000

34 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 53,000

35 C. Servicios comprados 2,152,000

36 i Pagos a PRIMAS 1,000

37 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 602,000

38 iii Reparaciones y mantenimientos 108,000
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FONDOS FEDERALES

1 iv Otros servicios comprados 1,441,000

2 D. Gastos de transportación 231,000

3 E. Servicios profesionales 28,867,000

4 i Servicios médicos 1,088,000

5 ii Otros servicios profesionales 27,779,000

6 F. Otros gastos de funcionamiento 2,116,000

7 G. Materiales y suministros 4,451,000

8 H. Compra de equipo 646,000

9 I. Anuncios y pautas en medios 1,000

10 J. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 103,000

11 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 5,265,000

12 L. Otros donativos, subsidios y distribuciones -

13 Total Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción 51,018,000

14

15 5. Centro Comprensivo del Cáncer

16 A. Nómina 2,362,000

17 i Salarios 1,858,000

18 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

19 iii Horas extra -

20 iv Bono de Navidad -

21 v Aportación patronal al seguro médico 253,000

22 vi Otros beneficios del empleado 204,000

23 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

24 viii Otros gastos de nómina 47,000

25 B. Servicios comprados -

26 C. Gastos de transportación 130,000

27 D. Servicios profesionales 770,000

28 i Otros servicios profesionales 770,000

29 E. Otros gastos de funcionamiento 521,000

30 F. Materiales y suministros 152,000

31 G. Compra de equipo 20,000

32 H. Anuncios y pautas en medios 30,000

33 I. Asignaciones Englobadas -

34 Total Centro Comprensivo del Cáncer 3,985,000

35 Subtotal de Salud 1,144,236,000

36 -

37 III Educación

38 6. Departamento de Educación
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FONDOS FEDERALES

1 A. Nómina 891,237,000

2 i Salarios 529,755,000

3 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

4 iii Horas extra -

5 iv Bono de Navidad -

6 v Aportación patronal al seguro médico 40,672,000

7 vi Otros beneficios del empleado 68,920,000

8 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 17,133,000

9 viii Otros gastos de nómina 234,757,000

10 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 27,521,000

11 i Pagos a AEE 14,054,000

12 ii Pagos a AAA 13,155,000

13 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 312,000

14 C. Servicios comprados 90,911,000

15 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 2,069,000

16 ii Reparaciones y mantenimientos 13,796,000

17 iii Otros servicios comprados 75,042,000

18 iv Pagos a PRIMAS 4,000

19 D. Gastos de transportación 7,918,000

20 E. Servicios profesionales 320,041,000

21 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 122,000

22 ii Sistemas de Información 30,949,000

23 iii Gastos legales 120,000

24 iv Otros servicios profesionales 288,850,000

25 F. Otros gastos de funcionamiento 117,512,000

26 G. Materiales y suministros 274,406,000

27 H. Compra de equipo 280,270,000

28 I. Anuncios y pautas en medios 448,000

29 J. Aportaciones a entidades no gubernamentales 11,802,000

30 K. Otros donativos, subsidios y distribuciones 15,593,000

31 L. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 5,000

32 Total Departamento de Educación 2,037,664,000

33

34 6.1 Programa Para Personas con Impedimentos incluido en Departamento de Educación

35 A. Nómina 22,655,000

36 i Salarios 20,427,000

37 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

38 iii Horas extra -
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1 iv Bono de Navidad -

2 v Aportación patronal al seguro médico 912,000

3 vi Otros beneficios del empleado 1,316,000

4 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

5 viii Otros gastos de nómina -

6 B. Servicios comprados 13,000

7 i Reparaciones y mantenimientos 12,000

8 ii Otros servicios comprados 1,000

9 C. Gastos de transportación 111,000

10 D. Servicios profesionales 60,986,000

11 E. Otros gastos de funcionamiento 488,000

12 F. Materiales y suministros 807,000

13 G. Compra de equipo 836,000

14 H. Otros donativos, subsidios y distribuciones 1,681,000

15 Total Programa Para Personas con Impedimentos incluido en Departamento de Educación 87,577,000

16

17 6.2 Otros Programas incluidos en Departamento de Educación

18 A. Nómina 868,582,000

19 i Salarios 509,328,000

20 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

21 iii Horas extra -

22 iv Bono de Navidad -

23 v Aportación patronal al seguro médico 39,760,000

24 vi Otros beneficios del empleado 67,604,000

25 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 17,133,000

26 viii Otros gastos de nómina 234,757,000

27 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 27,521,000

28 i Pagos a AEE 14,054,000

29 ii Pagos a AAA 13,155,000

30 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 312,000

31 C. Servicios comprados 90,898,000

32 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 2,069,000

33 ii Reparaciones y mantenimientos 13,784,000

34 iii Otros servicios comprados 75,041,000

35 iv Pagos a PRIMAS 4,000

36 D. Gastos de transportación 7,807,000

37 E. Servicios profesionales 259,055,000

38 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 122,000
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1 ii Sistemas de Información 30,949,000

2 iii Gastos legales 120,000

3 iv Otros servicios profesionales 227,864,000

4 F. Otros gastos de funcionamiento 117,024,000

5 G. Materiales y suministros 273,599,000

6 H. Compra de equipo 279,434,000

7 I. Anuncios y pautas en medios 448,000

8 J. Aportaciones a entidades no gubernamentales 11,802,000

9 K. Otros donativos, subsidios y distribuciones 13,912,000

10 L. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 5,000

11 Total Otros Programas incluidos en Departamento de Educación 1,950,087,000

12 Subtotal de Educación 2,037,664,000

13 -

14 IV Tribunal y Asamblea Legislativa

15 7. Tribunal General de Justicia

16 A. Nómina 95,000

17 i Salarios 80,000

18 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

19 iii Horas extra -

20 iv Bono de Navidad -

21 v Aportación patronal al seguro médico 7,000

22 vi Otros beneficios del empleado 8,000

23 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

24 viii Otros gastos de nómina -

25 B. Gastos de transportación 14,000

26 C. Servicios profesionales 438,000

27 i Sistemas de Información 153,000

28 ii Gastos legales 107,000

29 iii Otros servicios profesionales 178,000

30 D. Otros gastos de funcionamiento 35,000

31 E. Materiales y suministros 10,000

32 F. Compra de equipo 2,000

33 Total Tribunal General de Justicia 594,000

34 Subtotal de Tribunal y Asamblea Legislativa 594,000

35 -

36 V Familias y Niños

37 8. Administración de Desarrollo Socioeconómico de la Familia

38 A. Nómina 29,384,000
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1 i Salarios 25,299,000

2 ii Sueldos para Puestos de Confianza 369,000

3 iii Horas extra 21,000

4 iv Bono de Navidad -

5 v Aportación patronal al seguro médico 1,137,000

6 vi Otros beneficios del empleado 2,558,000

7 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

8 viii Otros gastos de nómina -

9 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 959,000

10 i Pagos a AEE 30,000

11 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 929,000

12 C. Servicios comprados 5,712,000

13 i Pagos a PRIMAS -

14 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 4,419,000

15 iii Reparaciones y mantenimientos 209,000

16 iv Otros servicios comprados 1,084,000

17 D. Gastos de transportación 476,000

18 E. Servicios profesionales 8,425,000

19 i Sistemas de Información 7,025,000

20 ii Gastos legales 130,000

21 iii Servicios médicos 48,000

22 iv Otros servicios profesionales 1,222,000

23 F. Otros gastos de funcionamiento 4,713,000

24 G. Materiales y suministros 934,000

25 H. Compra de equipo 2,034,000

26 I. Anuncios y pautas en medios 84,000

27 J. Otros donativos, subsidios y distribuciones 29,589,000

28 K. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 2,055,251,000

29 L. Asignaciones Englobadas 5,827,000

30 Total Administración de Desarrollo Socioeconómico de la Familia 2,143,388,000

31

32 9. Administración para el Cuidado y Desarrollo Integral de la Niñez

33 A. Nómina 11,372,000

34 i Salarios 9,612,000

35 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

36 iii Horas extra -

37 iv Bono de Navidad -

38 v Aportación patronal al seguro médico 709,000
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1 vi Otros beneficios del empleado 1,051,000

2 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

3 viii Otros gastos de nómina -

4 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 48,000

5 i Pagos a AEE 25,000

6 ii Pagos a AAA 5,000

7 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 18,000

8 C. Servicios comprados 51,000

9 i Otros servicios comprados 51,000

10 D. Gastos de transportación 13,000

11 E. Servicios profesionales 1,463,000

12 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 509,000

13 ii Sistemas de Información 291,000

14 iii Gastos legales 63,000

15 iv Otros servicios profesionales 600,000

16 F. Otros gastos de funcionamiento 499,000

17 G. Materiales y suministros 106,000

18 H. Compra de equipo 4,000

19 i Otras compras de equipos 4,000

20 I. Anuncios y pautas en medios 10,000

21 J. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 12,303,000

22 i Otros incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 12,303,000

23 K. Otros donativos, subsidios y distribuciones 70,519,000

24 Total Administración para el Cuidado y Desarrollo Integral de la Niñez 96,388,000

25

26 10. Administración de Familias y Niños

27 A. Nómina 16,934,000

28 i Salarios 14,521,000

29 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

30 iii Horas extra -

31 iv Bono de Navidad -

32 v Aportación patronal al seguro médico 564,000

33 vi Otros beneficios del empleado 1,849,000

34 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

35 viii Otros gastos de nómina -

36 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 21,000

37 i Pagos a AEE -

38 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 21,000
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1 C. Servicios comprados 2,953,000

2 i Reparaciones y mantenimientos -

3 ii Otros servicios comprados 2,953,000

4 D. Gastos de transportación 272,000

5 E. Servicios profesionales 1,445,000

6 i Otros servicios profesionales 1,445,000

7 F. Otros gastos de funcionamiento 117,000

8 G. Materiales y suministros 361,000

9 H. Compra de equipo 209,000

10 I. Anuncios y pautas en medios -

11 J. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 217,000

12 i Otros incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 217,000

13 K. Otros donativos, subsidios y distribuciones 24,491,000

14 L. Asignaciones Englobadas 19,956,000

15 Total Administración de Familias y Niños 66,976,000

16

17 11. Administración para el Sustento de Menores

18 A. Nómina 12,312,000

19 i Salarios 9,332,000

20 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,113,000

21 iii Horas extra -

22 iv Bono de Navidad -

23 v Aportación patronal al seguro médico 691,000

24 vi Otros beneficios del empleado 1,176,000

25 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

26 viii Otros gastos de nómina -

27 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 545,000

28 i Pagos a AEP 87,000

29 ii Pagos a AEE 276,000

30 iii Pagos a AAA 17,000

31 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos 165,000

32 C. Servicios comprados 6,982,000

33 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,759,000

34 ii Pagos a PRIMAS 56,000

35 iii Reparaciones y mantenimientos 42,000

36 iv Otros servicios comprados 5,125,000

37 D. Gastos de transportación 19,000

38 E. Servicios profesionales 60,000
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1 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 58,000

2 ii Otros servicios profesionales 2,000

3 F. Otros gastos de funcionamiento 69,000

4 G. Materiales y suministros 40,000

5 H. Compra de equipo 18,000

6 I. Anuncios y pautas en medios 33,000

7 J. Asignación pareo de fondos federales 3,812,000

8 Total Administración para el Sustento de Menores 23,890,000

9

10 12. Secretariado del Departamento de la Familia

11 A. Nómina 5,099,000

12 i Salarios 4,439,000

13 ii Sueldos para Puestos de Confianza 66,000

14 iii Horas extra 10,000

15 iv Bono de Navidad -

16 v Aportación patronal al seguro médico 207,000

17 vi Otros beneficios del empleado 377,000

18 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

19 viii Otros gastos de nómina -

20 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 97,000

21 i Pagos a AEE 90,000

22 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 7,000

23 C. Servicios comprados 2,123,000

24 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,693,000

25 ii Reparaciones y mantenimientos 406,000

26 iii Otros servicios comprados 24,000

27 D. Gastos de transportación 164,000

28 E. Servicios profesionales 4,617,000

29 i Servicios médicos 4,000,000

30 ii Otros servicios profesionales 617,000

31 F. Otros gastos de funcionamiento 544,000

32 G. Materiales y suministros 30,000

33 H. Compra de equipo 38,000

34 I. Anuncios y pautas en medios 1,000

35 J. Aportaciones a entidades no gubernamentales 3,384,000

36 K. Asignaciones Englobadas 574,000

37 Total Secretariado del Departamento de la Familia 16,671,000

38 Subtotal de Familias y Niños 2,347,313,000
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1 -

2 VI Oficina del Ejecutivo

3 13. Autoridad para las Alianzas Público Privadas

4 A. Nómina 33,175,000

5 i Salarios 33,175,000

6 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

7 iii Horas extra -

8 iv Bono de Navidad -

9 v Aportación patronal al seguro médico -

10 vi Otros beneficios del empleado -

11 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

12 viii Otros gastos de nómina -

13 B. Facilidades y pagos por servicios públicos -

14 C. Servicios comprados 1,760,000

15 i Otros servicios comprados 1,760,000

16 D. Gastos de transportación 265,000

17 E. Otros gastos de funcionamiento 4,895,000

18 i Otros gastos de funcionamiento 4,895,000

19 F. Servicios profesionales 163,212,000

20 G. Compra de equipo 710,000

21 i Otras compras de equipos 710,000

22 Total Autoridad para las Alianzas Público Privadas 204,017,000

23

24 14. Oficina de Desarrollo Socioeconómico

25 A. Nómina 726,000

26 i Salarios 569,000

27 ii Sueldos para Puestos de Confianza 42,000

28 iii Horas extra -

29 iv Bono de Navidad -

30 v Aportación patronal al seguro médico 52,000

31 vi Otros beneficios del empleado 63,000

32 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

33 viii Otros gastos de nómina -

34 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 40,000

35 C. Servicios comprados 56,000

36 D. Otros donativos, subsidios y distribuciones -

37 E. Gastos de transportación 47,000

38 F. Servicios profesionales 636,000
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1 i Gastos legales 89,000

2 i Otros servicios profesionales 547,000

3 G. Otros gastos de funcionamiento 14,000

4 H. Materiales y suministros 24,000

5 I. Compra de equipo 10,000

6 J. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 29,506,000

7 i Otros incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 29,506,000

8 Total Oficina de Desarrollo Socioeconómico 31,059,000

9

10 15. Oficina del Gobernador

11 A. Nómina 463,000

12 i Salarios -

13 ii Sueldos para Puestos de Confianza 419,000

14 iii Horas extra -

15 iv Bono de Navidad -

16 v Aportación patronal al seguro médico 8,000

17 vi Otros beneficios del empleado 36,000

18 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

19 viii Otros gastos de nómina -

20 B. Servicios comprados 6,000

21 C. Gastos de transportación -

22 D. Servicios profesionales -

23 E. Otros gastos de funcionamiento 6,000

24 F. Materiales y suministros 36,000

25 G. Aportaciones a entidades no gubernamentales 1,648,000

26 Total Oficina del Gobernador 2,159,000

27

28 16. Oficina Estatal de Conservación Histórica

29 A. Nómina 1,436,000

30 i Salarios 1,283,000

31 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

32 iii Horas extra -

33 iv Bono de Navidad -

34 v Aportación patronal al seguro médico 31,000

35 vi Otros beneficios del empleado 122,000

36 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

37 viii Otros gastos de nómina -

38 B. Servicios comprados 584,000

Page 288



FONDOS FEDERALES

1 C. Gastos de transportación 40,000

2 D. Servicios profesionales 1,023,000

3 i Otros servicios profesionales 1,023,000

4 E. Materiales y suministros 30,000

5 F. Compra de equipo 26,000

6 i Otras compras de equipos 26,000

7 Total Oficina Estatal de Conservación Histórica 3,139,000

8 Subtotal de Oficina del Ejecutivo 240,374,000

9 -

10 VII Obras Públicas

11 17. Autoridad de los Puertos

12 A. Inversión en mejoras permanentes 42,999,000

13 Total Autoridad de los Puertos 42,999,000

14

15 18. Autoridad de Transporte Integrado

16 A. Nómina 5,122,000

17 i Salarios 3,950,000

18 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

19 iii Horas extra -

20 iv Bono de Navidad -

21 v Aportación patronal al seguro médico 1,072,000

22 vi Otros beneficios del empleado 100,000

23 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

24 viii Otros gastos de nómina -

25 B. Servicios comprados 450,000

26 i Reparaciones y mantenimientos 450,000

27 C. Servicios profesionales 200,000

28 i Otros servicios profesionales 200,000

29 D. Inversión en mejoras permanentes 11,134,000

30 E. Materiales y suministros 4,350,000

31 F. Anuncios y pautas en medios 8,000

32 i Anuncios y pautas en medios 8,000

33 Total Autoridad de Transporte Integrado 21,264,000

34

35 19. Comisión para la Seguridad en el Tránsito

36 A. Nómina 722,000

37 i Salarios 621,000

38 ii Sueldos para Puestos de Confianza -
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1 iii Horas extra -

2 iv Bono de Navidad -

3 v Aportación patronal al seguro médico 26,000

4 vi Otros beneficios del empleado 75,000

5 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

6 viii Otros gastos de nómina -

7 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 9,000

8 C. Servicios comprados 64,000

9 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 20,000

10 ii Reparaciones y mantenimientos 5,000

11 iii Otros servicios comprados 39,000

12 D. Gastos de transportación 54,000

13 E. Servicios profesionales 571,000

14 i Sistemas de Información 84,000

15 ii Gastos legales 58,000

16 iii Otros servicios profesionales 413,000

17 iv Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 16,000

18 F. Otros gastos de funcionamiento 5,255,000

19 G. Materiales y suministros 20,000

20 H. Compra de equipo 20,000

21 I. Anuncios y pautas en medios 4,225,000

22 Total Comisión para la Seguridad en el Tránsito 10,940,000

23 Subtotal de Obras Públicas 75,203,000

24 -

25 VIII Desarrollo Económico

26 20. Departamento de Desarrollo Económico y Comercio

27 A. Nómina 8,007,000

28 i Salarios 5,739,000

29 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,342,000

30 iii Horas extra -

31 iv Bono de Navidad -

32 v Aportación patronal al seguro médico 245,000

33 vi Otros beneficios del empleado 595,000

34 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

35 viii Otros gastos de nómina 86,000

36 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 88,000

37 i Otras facilidades y pagos por servicios públicos 86,000

38 ii Pagos a AEE 2,000
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1 C. Servicios comprados 1,172,000

2 i Pagos a PRIMAS 95,000

3 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 894,000

4 iii Otros servicios comprados 99,000

5 iv Reparaciones y mantenimientos 84,000

6 D. Gastos de transportación 520,000

7 E. Servicios profesionales 13,074,000

8 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 258,000

9 ii Sistemas de Información 250,000

10 iii Gastos legales 125,000

11 iv Otros servicios profesionales 12,441,000

12 F. Otros gastos de funcionamiento 2,066,000

13 G. Materiales y suministros 123,000

14 H. Compra de equipo 3,188,000

15 I. Anuncios y pautas en medios 105,000

16 J. Otros donativos, subsidios y distribuciones 124,831,000

17 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 205,000

18 L. Asignaciones Englobadas 1,718,000

19 Total Departamento de Desarrollo Económico y Comercio 155,097,000

20

21 20.1 Junta de Planificación incluido en Departamento de Desarrollo

22 Económico y Comercio

23 A. Nómina y costos relacionados 2,052,000

24 i Salarios 2,052,000

25 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 6,000

26 i Otras facilidades y pagos por servicios públicos 4,000

27 ii Pagos a AEE 2,000

28 C. Servicios comprados 133,000

29 i Pagos a PRIMAS -

30 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 96,000

31 iii Otros servicios comprados 37,000

32 iv Reparaciones y mantenimientos -

33 D. Gastos de transportación 101,000

34 E. Servicios profesionales 8,886,000

35 i Otros servicios profesionales 8,886,000

36 F. Otros gastos de funcionamiento 1,615,000

37 G. Materiales y suministros 46,000

38 H. Compra de equipo 611,000
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1 I. Asignaciones Englobadas 1,718,000

2 Total Junta de Planificación incluido en Departamento de Desarrollo

3 Económico y Comercio 15,168,000

4

5 20.2 Otros programas incluidos en Departamento de Desarrollo

6 A. Nómina y costos relacionados 5,955,000

7 i Salarios 3,687,000

8 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,342,000

9 iii Aportación patronal al seguro médico 245,000

10 iv Otros beneficios del empleado 595,000

11 v Otros gastos de nómina 86,000

12 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 82,000

13 i Otras facilidades y pagos por servicios públicos 82,000

14 C. Servicios comprados 1,039,000

15 i Pagos a PRIMAS 95,000

16 ii Arrendamientos (excluyendo AEP) 798,000

17 iii Otros servicios comprados 62,000

18 iv Reparaciones y mantenimientos 84,000

19 D. Gastos de transportación 419,000

20 E. Servicios profesionales 4,188,000

21 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 258,000

22 ii Sistemas de Información 250,000

23 iii Gastos legales 125,000

24 iv Otros servicios profesionales 3,555,000

25 F. Otros gastos de funcionamiento 451,000

26 G. Materiales y suministros 77,000

27 H. Compra de equipo 2,577,000

28 I. Anuncios y pautas en medios 105,000

29 J. Otros donativos, subsidios y distribuciones 124,831,000

30 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 205,000

31 Total Otros programas incluidos en Departamento de Desarrollo 139,929,000

32 Subtotal de Desarrollo Económico 155,097,000

33 -

34 IX Trabajo

35 21. Administración de Rehabilitación Vocacional

36 A. Nómina 25,841,000

37 i Salarios 21,080,000

38 ii Sueldos para Puestos de Confianza 651,000
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1 iii Horas extra 30,000

2 iv Bono de Navidad -

3 v Aportación patronal al seguro médico 1,368,000

4 vi Otros beneficios del empleado 2,712,000

5 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

6 viii Otros gastos de nómina -

7 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 1,024,000

8 i Pagos a AEE 566,000

9 ii Pagos a AAA 103,000

10 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 238,000

11 iv Pagos a AEP 117,000

12 C. Servicios comprados 2,942,000

13 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,984,000

14 ii Reparaciones y mantenimientos 147,000

15 iii Otros servicios comprados 811,000

16 D. Gastos de transportación 248,000

17 E. Servicios profesionales 2,393,000

18 i Servicios médicos 711,000

19 ii Otros servicios profesionales 1,682,000

20 F. Otros gastos de funcionamiento 331,000

21 G. Materiales y suministros 171,000

22 H. Compra de equipo 224,000

23 I. Anuncios y pautas en medios 5,000

24 J. Otros donativos, subsidios y distribuciones 80,000

25 K. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 2,687,000

26 L. Aportaciones a entidades no gubernamentales 5,926,000

27 Total Administración de Rehabilitación Vocacional 41,872,000

28

29 22. Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

30 A. Nómina 15,398,000

31 i Salarios 12,278,000

32 ii Sueldos para Puestos de Confianza 159,000

33 iii Horas extra -

34 iv Bono de Navidad -

35 v Aportación patronal al seguro médico 1,270,000

36 vi Otros beneficios del empleado 1,682,000

37 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 9,000

38 viii Otros gastos de nómina -
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1 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 766,000

2 i Pagos a AEE 383,000

3 ii Pagos a AAA 36,000

4 iii Pagos a AEP 67,000

5 iv Otras facilidades y pagos por servicios públicos 280,000

6 C. Servicios comprados 2,464,000

7 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 1,419,000

8 ii Reparaciones y mantenimientos 41,000

9 iii Otros servicios comprados 1,004,000

10 D. Gastos de transportación 222,000

11 E. Servicios profesionales 848,000

12 F. Otros gastos de funcionamiento 2,603,000

13 G. Materiales y suministros 335,000

14 ii Otros materiales y suministros 335,000

15 iii Otros servicios comprados -

16 H. Compra de equipo 211,000

17 I. Anuncios y pautas en medios 307,000

18 J. Asignaciones Englobadas 1,717,000

19 K. Reserva presupuestaria 642,000

20 Total Departamento del Trabajo y Recursos Humanos 25,513,000

21 Subtotal de Trabajo 67,385,000

22 -

23 X Corrección

24 23. Departamento de Corrección y Rehabilitación

25 A. Nómina 16,000

26 i Salarios 14,000

27 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

28 iii Horas extra -

29 iv Bono de Navidad -

30 v Aportación patronal al seguro médico -

31 vi Otros beneficios del empleado 2,000

32 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

33 viii Otros gastos de nómina -

34 B. Servicios comprados 26,000

35 i Otros servicios comprados 26,000

36 C. Gastos de transportación 5,000

37 D. Servicios profesionales 1,544,000

38 E. Otros gastos de funcionamiento 489,000
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1 F. Materiales y suministros 61,000

2 G. Compra de equipo 1,140,000

3 Total Departamento de Corrección y Rehabilitación 3,281,000

4 Subtotal de Corrección 3,281,000

5 -

6 XI Justicia

7 24. Departamento de Justicia

8 A. Nómina 5,626,000

9 i Salarios 4,878,000

10 ii Sueldos para Puestos de Confianza 88,000

11 iii Horas extra -

12 iv Bono de Navidad -

13 v Aportación patronal al seguro médico 182,000

14 vi Otros beneficios del empleado 478,000

15 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

16 viii Otros gastos de nómina -

17 B. Pagos al "Paygo" -

18 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 14,000

19 i Otras facilidades y pagos por servicios públicos 14,000

20 D. Servicios comprados 533,000

21 i Arrendamientos (excluyendo AEP) -

22 ii Reparaciones y mantenimientos 250,000

23 iii Otros servicios comprados 283,000

24 E. Gastos de transportación 210,000

25 F. Servicios profesionales 908,000

26 i Otros servicios profesionales 908,000

27 G. Otros gastos de funcionamiento 1,410,000

28 H. Materiales y suministros 109,000

29 I. Compra de equipo 306,000

30 J. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 55,000

31 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 26,605,000

32 Total Departamento de Justicia 35,776,000

33 Subtotal de Justicia 35,776,000

34 -

35 XII Agricultura

36 25. Departamento de Agricultura

37 A. Nómina 753,000

38 i Salarios 608,000
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1 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

2 iii Horas extra -

3 iv Bono de Navidad -

4 v Aportación patronal al seguro médico 47,000

5 vi Otros beneficios del empleado 98,000

6 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

7 viii Otros gastos de nómina -

8 B. Servicios comprados 157,000

9 C. Gastos de transportación 31,000

10 D. Otros gastos de funcionamiento 3,000

11 E. Materiales y suministros 19,000

12 F. Compra de equipo 4,000

13 Total Departamento de Agricultura 967,000

14 Subtotal de Agricultura 967,000

15 -

16 XIII Recursos Naturales y Ambientales

17 26. Departamento de Recursos Naturales y Ambientales

18 A. Nómina 12,807,000

19 i Salarios 11,020,000

20 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

21 iii Horas extra -

22 iv Bono de Navidad -

23 v Aportación patronal al seguro médico 643,000

24 vi Otros beneficios del empleado 1,144,000

25 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

26 viii Otros gastos de nómina -

27 B. Servicios comprados 5,033,000

28 i Reparaciones y mantenimientos 330,000

29 ii Otros servicios comprados 4,605,000

30 iii Arrendamientos (excluyendo AEP) 98,000

31 C. Gastos de transportación 428,000

32 D. Servicios profesionales 4,635,000

33 i Sistemas de Información 47,000

34 ii Otros servicios profesionales 4,588,000

35 E. Otros gastos de funcionamiento 644,000

36 F. Inversión en mejoras permanentes 20,750,000

37 G. Materiales y suministros 812,000

38 H. Compra de equipo 1,283,000
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1 I. Anuncios y pautas en medios 20,000

2 J. Asignaciones Englobadas 3,160,000

3 K. Asignación pareo de fondos federales 1,049,000

4 L. Reserva presupuestaria 84,000

5 Total Departamento de Recursos Naturales y Ambientales 50,705,000

6 Subtotal de Recursos Naturales y Ambientales 50,705,000

7 -

8 XIV Vivienda

9 27. Departamento de la Vivienda

10 A. Nómina 15,832,000

11 i Salarios 6,592,000

12 ii Sueldos para Puestos de Confianza 7,715,000

13 iii Horas extra -

14 iv Bono de Navidad -

15 v Aportación patronal al seguro médico 705,000

16 vi Otros beneficios del empleado 820,000

17 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

18 viii Otros gastos de nómina -

19 B. Otros gastos de funcionamiento -

20 C. Anuncios y pautas en medios -

21 D. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 2,322,000

22 E. Asignaciones Englobadas 824,257,000

23 Total Departamento de la Vivienda 842,411,000

24

25 28. Administración de Vivienda Pública

26 A. Nómina 36,202,000

27 i Salarios 24,035,000

28 ii Sueldos para Puestos de Confianza 3,002,000

29 iii Horas extra 1,004,000

30 iv Bono de Navidad -

31 v Aportación patronal al seguro médico 2,347,000

32 vi Otros beneficios del empleado 5,072,000

33 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria 28,000

34 viii Otros gastos de nómina 714,000

35 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 15,878,000

36 i Pagos a AEE 10,756,000

37 ii Pagos a AAA 2,844,000

38 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 2,278,000
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1 C. Servicios comprados 172,842,000

2 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 11,000

3 ii Otros servicios comprados 172,831,000

4 D. Gastos de transportación 1,300,000

5 E. Servicios profesionales 62,939,000

6 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 260,000

7 ii Gastos legales 1,347,000

8 iii Otros servicios profesionales 61,332,000

9 F. Otros gastos de funcionamiento 126,336,000

10 G. Inversión en mejoras permanentes 59,157,000

11 H. Pagos de obligaciones vigentes y años anteriores 39,578,000

12 I. Materiales y suministros 30,465,000

13 J. Compra de equipo 111,000

14 K. Anuncios y pautas en medios 428,000

15 Total Administración de Vivienda Pública 545,236,000

16

17 29. Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda

18 A. Otros donativos, subsidios y distribuciones 8,926,000

19 B. Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía 148,296,000

20 Total Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda 157,222,000

21 Subtotal de Vivienda 1,544,869,000

22 -

23 XV Cultura

24 30. Instituto de Cultura Puertorriqueña

25 A. Nómina y costos relacionados 157,000

26 i Salarios 90,000

27 ii Sueldos para Puestos de Confianza 49,000

28 iii Horas extra -

29 iv Bono de Navidad -

30 v Aportación patronal al seguro médico 7,000

31 vi Otros beneficios del empleado 11,000

32 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

33 viii Otros gastos de nómina -

34 A. Servicios comprados 9,000

35 i Arrendamientos (excluyendo AEP) -

36 ii Otros servicios comprados 9,000

37 B. Gastos de transportación 9,000

38 C. Servicios profesionales 66,000
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1 i Otros servicios profesionales 66,000

2 D. Otros gastos de funcionamiento 330,000

3 E. Materiales y suministros 2,000

4 F. Compra de equipo -

5 G. Otros donativos, subsidios y distribuciones 170,000

6 Total Instituto de Cultura Puertorriqueña 743,000

7 Subtotal de Cultura 743,000

8 -

9 XVI Agencias independientes

10 31. Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera

11 A. Nómina y costos relacionados 231,000

12 i Salarios 203,000

13 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

14 iii Horas extra -

15 iv Bono de Navidad -

16 v Aportación patronal al seguro médico 9,000

17 vi Otros beneficios del empleado 19,000

18 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

19 viii Otros gastos de nómina -

20 B. Otros gastos de funcionamiento 1,036,000

21 C. Inversión en mejoras permanentes 756,000

22 Total Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera 2,023,000

23

24 32. Corporación del Proyecto ENLACE del Caño Martín Peña

25 A. Nómina 42,000

26 i Salarios -

27 ii Sueldos para Puestos de Confianza 36,000

28 iii Horas extra -

29 iv Bono de Navidad -

30 v Aportación patronal al seguro médico 2,000

31 vi Otros beneficios del empleado 4,000

32 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

33 viii Otros gastos de nómina -

34 B. Servicios profesionales -

35 C. Otros gastos de funcionamiento 23,000

36 D. Inversión en mejoras permanentes 3,215,000

37 Total Corporación del Proyecto ENLACE del Caño Martín Peña 3,280,000

38
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1 33. Guardia Nacional de Puerto Rico

2 A. Nómina 6,528,000

3 i Salarios 5,505,000

4 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

5 iii Horas extra -

6 iv Bono de Navidad -

7 v Aportación patronal al seguro médico -

8 vi Otros beneficios del empleado 1,023,000

9 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

10 viii Otros gastos de nómina -

11 B. Pagos al "Paygo" -

12 C. Facilidades y pagos por servicios públicos 5,887,000

13 i Pagos a AEE 5,525,000

14 ii Pagos a AAA 213,000

15 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 149,000

16 D. Servicios comprados 9,034,000

17 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 663,000

18 ii Reparaciones y mantenimientos 1,016,000

19 iii Otros servicios comprados 7,355,000

20 E. Gastos de transportación 41,000

21 F. Servicios profesionales 2,569,000

22 G. Otros gastos de funcionamiento 1,688,000

23 H. Materiales y suministros 1,309,000

24 I. Compra de equipo 673,000

25 Total Guardia Nacional de Puerto Rico 27,729,000

26

27 34. Instituto de Ciencias Forenses

28 A. Nómina 123,000

29 i Salarios 108,000

30 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

31 iii Horas extra -

32 iv Bono de Navidad -

33 v Aportación patronal al seguro médico -

34 vi Otros beneficios del empleado 15,000

35 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

36 viii Otros gastos de nómina -

37 B. Gastos de transportación 31,000

38 C. Servicios profesionales 24,000

Page 300



FONDOS FEDERALES

1 D. Otros gastos de funcionamiento 667,000

2 E. Materiales y suministros -

3 Total Instituto de Ciencias Forenses 845,000

4 Subtotal de Agencias independientes 33,877,000

5 -

6 XVII Comisión de Servicios Públicos

7 35. Junta Reglamentadora de Servicio Público

8 A. Nómina 665,000

9 i Salarios 431,000

10 ii Sueldos para Puestos de Confianza 56,000

11 iii Horas extra -

12 iv Bono de Navidad -

13 v Aportación patronal al seguro médico 37,000

14 vi Otros beneficios del empleado 141,000

15 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

16 viii Otros gastos de nómina -

17 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 342,000

18 C. Servicios comprados 56,000

19 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 31,000

20 ii Reparaciones y mantenimientos 16,000

21 iii Otros servicios comprados 9,000

22 D. Gastos de transportación 78,000

23 E. Servicios profesionales 106,000

24 F. Otros gastos de funcionamiento 4,000

25 G. Materiales y suministros 40,000

26 H. Compra de equipo 81,000

27 Total Junta Reglamentadora de Servicio Público 1,372,000

28 Subtotal Comisión de Servicios Públicos 1,372,000

29 -

30 XVIII Procurador del Ciudadano

31 36. Oficina del Procurador de las Personas de Edad Avanzada

32 A. Nómina 3,578,000

33 i Salarios 2,907,000

34 ii Sueldos para Puestos de Confianza 73,000

35 iii Horas extra -

36 iv Bono de Navidad -

37 v Aportación patronal al seguro médico 252,000

38 vi Otros beneficios del empleado 320,000
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1 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

2 viii Otros gastos de nómina 26,000

3 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 76,000

4 i Pagos a AEE -

5 ii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 76,000

6 C. Servicios comprados 3,093,000

7 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 303,000

8 ii Reparaciones y mantenimientos 3,000

9 iii Otros servicios comprados 2,787,000

10 D. Gastos de transportación 399,000

11 E. Servicios profesionales 528,000

12 i Gastos legales 71,000

13 ii Otros servicios profesionales 457,000

14 F. Otros gastos de funcionamiento 1,377,000

15 G. Materiales y suministros 83,000

16 H. Compra de equipo 162,000

17 I. Anuncios y pautas en medios 76,000

18 J. Otros donativos, subsidios y distribuciones 9,925,000

19 K. Aportaciones a entidades no gubernamentales 3,439,000

20 Total Oficina del Procurador de las Personas de Edad Avanzada 22,736,000

21

22 37. Oficina de la Procuradora de las Mujeres

23 A. Nómina 460,000

24 i Salarios 400,000

25 ii Sueldos para Puestos de Confianza -

26 iii Horas extra -

27 iv Bono de Navidad -

28 v Aportación patronal al seguro médico 19,000

29 vi Otros beneficios del empleado 41,000

30 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

31 viii Otros gastos de nómina -

32 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 25,000

33 C. Servicios profesionales 270,000

34 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 2,000

35 ii Gastos legales 80,000

36 iii Otros servicios profesionales 188,000

37 D. Anuncios y pautas en medios 100,000

38 E. Aportaciones a entidades no gubernamentales 1,837,000
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1 Total Oficina de la Procuradora de las Mujeres 2,692,000

2

3 38. Defensoría de las Personas con Impedimentos

4 A. Nómina 1,839,000

5 i Salarios 1,607,000

6 ii Sueldos para Puestos de Confianza 1,000

7 iii Horas extra -

8 iv Bono de Navidad -

9 v Aportación patronal al seguro médico 79,000

10 vi Otros beneficios del empleado 152,000

11 vii Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria -

12 viii Otros gastos de nómina -

13 B. Facilidades y pagos por servicios públicos 103,000

14 i Pagos a AEP 79,000

15 ii Pagos a AAA 6,000

16 iii Otras facilidades y pagos por servicios públicos 18,000

17 C. Servicios comprados 57,000

18 i Arrendamientos (excluyendo AEP) 4,000

19 ii Reparaciones y mantenimientos -

20 iii Otros servicios comprados 53,000

21 D. Gastos de transportación 10,000

22 E. Servicios profesionales 85,000

23 i Servicios profesionales de finanzas y contabilidad 1,000

24 ii Sistemas de Información 3,000

25 iii Otros servicios profesionales 81,000

26 F. Otros gastos de funcionamiento 15,000

27 G. Materiales y suministros 15,000

28 H. Compra de equipo -

29 Total Defensoría de las Personas con Impedimentos 2,124,000

30 Subtotal de Procurador del Ciudadano 27,552,000

31 -

32 TOTAL DE FONDOS FEDERALES 7,783,877,000
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 Sección 17 - El presupuesto de Fondos Especiales Estatales y Fondos Federales para el 
AF2022 entrará en vigor el 1 de julio de 2021.
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